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INTRODUCCIÓN 

En el México actual existen una serie de cambios que impulsan a nuestro 

crecimiento, en materia religiosa existe una gran diversidad, y nuestra Constitución 

respalda esa pluralidad religiosa, garantizándonos la libertad de cultos y de creencias. 

En 1992 con In promulgación de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público 

se les otorga personalidad juridica a las iglesias y grupos religiosos. que aunque ya existían 

no había una ley que las regulara. Todo esto originó que se diera una reforma 

constitucional, que atendiera a los cambios generados con tal evento, pero siempre 

preservando los principios fundamentales que sustentan a nuestra Carta l\1agna. 

Al nacer como figuras juridicas estos grupos religiosos se les denominó 

asociaciones religiosas y por tal motivo se hicieron titulares de derechos y obligaciones, 

teniendo como base que sus fines no son lucrativos, ni preponderantemente económicos. 

Todo esto ha traído varias refomlBs a diversas leyes, y en especifico a aquellas que 

se refiere al cumplimiento de sus obligaciones fiscales pero aun asi, no se ha podido 

unificar criterios, referente al tratamiento contable-fiscal de dichas asociaciones y que así 

puedan gozar plenamente de sus beneficios y cumplir con las obligaciones 

correspondientes. Se han emitido resoluciones a titulo personal dada la diversidad y 

particularidad de cada una de las confesiones religiosas. pero sigue habiendo grandes dudas 

al respecto. 

_L 



Frente al problema planteado, la presente investigación tiene por objeto presentar la 

información de cómo se constituye una asociación religiosa., así como su tratamiento en 

materia contable y fiscal, de acuerdo a la información generada por diversas fuentes, 

teniendo como base la emitida por las autoridades correspondientes. 

Para lo cual hablaremos en el primer capitulo de los antecedentes históricos que 

dieron como resultado las leyes de reforma, hasta llegar al restablecimiento de las 

relaciones Iglesia-Estado con la promulgación de la Ley de Asociaciones Religiosas y 

Culto Público, por parte del presidente Carlos Salinas de Gortari, asimismo se mencionará 

el fundamento constitucional que regula dicha relación. 

En el capitulo dos mencionaremos que es una asociación religiosa., sus integrantes 

como son: los ministros de culto, asociados y representantes asi como los requisitos que 

marca la ley para que cada uno de ellos ostente dicho carácter. Se enunciará sus derechos y 

obligaciones, asi como su organi?..ación interior. 

En el capítulo tres hablaremos de los requisitos para su constitución y autorización 

oficial ante las autoridades correspondientes como son: la Secretaria de Gobernación, 

Relaciones Exteriores, Secretaria de Hacienda y Crédito Público, Secretaria del Trabajo y 

Previsión Social, el Instituto Mexicano del Seguro Social, el Instituto del Fondo Nacional 

para 1ª Vivienda de los Trabajadores, Secretaria de Finanzas. 

En el capitulo cuatro hablaremos del tratamiento contable, para lo cual mostraremos 

la descripción de las principales cuentas de activo, pasivo, patrimonio, ingresos y egresos, 



como debe efectuarse el registro de sus ingresos y egresos en los libros diario y mayor, y la 

presentación de sus informes contables como lo son el Estado de Situación Financiera y el 

Estado de Ingresos y Egresos. 

Finalmente en el capitulo cinco hablaremos de los ingresos que gravan y no gravan 

para efectos del Impuesto Sobre la Renta, de las deducciones autorizadas para las 

asociaciones religiosas, así como el tratamiento fiscal que se les da a los ministros de culto, 

se hará la determinación del remanente distribuible, y se mencionará las obligaciones con 

respecto al Impuesto al Activo y el Impuesto al Valor Agregado. 

Con todo esto se pretende que se conozca la información que se ha dado al respecto 

del tratamiento contable-fiscal de las asociaciones religiosas. La información que se 

presentará es generalizada para todas ellas independientemente de la confesión que se 

profese, sólo que en algunas de ellas cambian algunos nombres de los conceptos de sus 

ingresos y egresos, motivo por el cual para los ejemplos se ha tomado como base una 

asociación religiosa cristiana-evangélica. 



SIGLAS 

AR 

IMSS 

INFONAVIT 

ISCS 

ISPT 

ISR 

LARCP 

LFT 

LISR 

LIVA 

LSS 

RALSS 

RIA 

SAR 

SBC 

SHCP 

SMGDF 

SIGLAS UTILIZADAS 

SIGNIFICADO 

Asociación Religiosa 

Instituto Mexicano del Seguro Social 

Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores 

Impuesto Substituto del Crédito al Salario 

Impuesto Sobre el Producto del Trabajo 

Impuesto Sobre la Renta 

Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público 

Ley Federal del Trabajo 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Ley del Seguro Social 

Reglamento de Afiliación de la Ley del Seguro Social 

Reglamento del Impuesto al Activo 

Sistema de Ahorro para el Retiro 

Salario Base de Cotización 

Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico 

Salario Mínimo General del Distrito Federal 



-· ... --·--··---~------·-··-·--·----·-·-·-- ~---·--· .... ----··---·-----·---··· ··- ....... _ ·-· ··-~··-·- -·---

CAPÍTULO 1 

ASPECTO JURÍDICO 

DELAS 

ASOCIACIONES RELIGIOSAS 

11 

----- ---- ---- - -- -- -- --- - -



t. ASl'ECTO .IURÍDICO DE LAS ASOCIACIONES RELIGIOSAS. 

1.1. ANTECEDENTES 

A través de la historia han existido diferencias entre la relación Iglesia - Estado, las 
cuales se han ido superando poco a poco, por lo cual creemos conveniente mencionar los 
antecedentes históricos que nos dan el marco de referencia para ubicar el tema que 
estaremos tratando. 

Haciendo un breve recorrido por la historia mencionaremos la participación 
importante de Gómez Farías quien fue precursor de la "Reforma Liberal". 

El 1 o. de abril de 1833 debió ocupar la presidencia Don Antonio López de Santa 
Anna; pero como este no se presentó, se encargó interinamente del gobierno el 
Vicepresidente Don Valentín Gómez Farias, representante de la clase media liberal. 

Gómez Farías dictó leyes con el fin de transformar las condiciones sociales y 
económicas del país. Por lo que se le considera el "precursor de la reforma y el patriarca del 
liberalismo". posteriormente Juárcz iba a consumar este proceso. 

Su idea principal consistía en extirpar de raíz la influencia del clero y del ejército en 
la marcha del gobierno y librar al país de sus viejas tradiciones coloniales. Por lo que 
consideraba necesario acabar con los privilegios del clero y subordinarlo al Estado. limitando 
el derecho de propiedad de los bienes del clero, decretando libertad de cultos y separando 
los negocios de la Iglesia - Estado. 

Otra de sus Refornias era: destruir el monopolio educativo del clero y crear un 
sistema de escuelas populares, de institutos de educación superior. de escuelas populares. de 
escuelas para maestros y artesanos. bajo la administración de una Dirección de Instrucción 
Publica. 

Ante esta situación el clero y el ejército protestaron apelando a Santa Anna a que 
asumiera el poder y derogara todas las disposiciones impuestas por Gómez Farías. 

Santa Anna en esos momentos duro pocos días en el poder. volvió a su hacienda en 
Veracruz dejando al gobierno en manos de Gómez Farias quien rcestableció las leyes 
derogadas por Santa Anna continuando con su obra reformista. 

Finalmente Santa Anna volvió al poder apoyado por militares y el clero; al ocupar la 
presidencia en abril de 1834 mandó disolver el Congreso de la Unión, derogar las leyes 
reformistas, destituir gobernadores y ayuntamientos, desarmar las milicias cívicas y expulsar 
a Gómez Farías. 

Después de varios sucesos entre la inestabilidad del gobierno de Santa Anna surge un 
partidario de ideas democráticas como las de Morelos y Guerrero: Don Juan Álvarez, quien 
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se levantó en armas contra la dictadura invitando al coronel Florencia Villareal para que 
proclamara en Ayutla, Guerrero, un plan revolucionario que él y sus panidarios habian 
redactado el lo. de marzo de 1854. 

En dicho plan se dcsconocia a Santa Anna como presidente de la República, y se 
pedía el nombramiento de un presidente interino y la convocatoria de un congreso que 
formulara una nueva constitución. 

En agosto de 1855 Santa Anna abandonó la capital dejando el poder en manos de 
Ignacio Pavón, Mariano Salas y Manin Carrera. 

Con el fin dé la dictadura, comienza un nuevo ciclo caracterizado por el triunfo de 
las vides liberales, que consistían en la consolidación del sistema federal, la separación de la 
Iglesia y el Estado y Reformas Sociales. 

Juan Álvarez llegó al poder en octubre de 1855 y fue elegido por la junta de 
representantes de los grupos am1ados de acuerdo con el Plan de Ayutla. integrando en su 
gabinete con algunos liberales entre los que destacaban Melchor Ocampo, Benito Juárcz y 
Guillem10 Prieto. 

Enseguida inició la Reforma Liberal decretando la Ley de Administración de Justicia 
llamada Ley Juárez por haber sido propuesta por Don Benito, la cual suprimía los "fueros 
eclesiásticos y militares" y desaparecían "los tribunales especiales" que antes juzgaban a los 
eclesiásticos y los militares. 

Estos eventos dieron origen a mov1m1entos contrarrevolucionarios y Juan Álvarcz 
para evitar discusiones entre los liberales renunció a la presidencia dejando en el poder al 
General Ignacio Comonfort en Diciembre de 1855. 

Durante el Gobierno de Comonfort se expidieron las siguientes Leyes Reformistas: 

a) La que suprimía la "coacción civil" para el cumplimiento de los votos monásticos. 

b) La que extinguía la compañía de Jesús. 

c) La llamada Ley Lerdo. Que desamortizaba los bienes de corporaciones civiles y 
eclesiásticas. 

d) Y finalmente la llamada Ley Iglesias inspirada por Don José Maria lglo!Sias que 
prohibía el cobro de derechos y obvenciones patronales. 

El 18 de febrero de 1856 se reunió en México el Congreso Constituyente que 
pretendía dar a la nación el progreso que las luchas del partido habían retrasado por muchos 
años a partir de In independencia. 

El 5 de febrero de 1857 el Congreso aprobó la nueva Constitución Política que 
organizaba al país "en fomia de República Representativa, Democrática y Federal", 
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compuesta de 23 estados libres y soberanos en su régimen interior pero unidos en una 
Federación. 

Este nuevo código hizo la declaración de los derechos del hombre reconociendo las 
garantías de libertad, igualdad, propiedad y seguridad de los ciudadanos. 

Además se incluyeron en el texto constitucional las leyes dictadas anteriormente 
sobre "abolición de fueros" "desamortización de bienes de corporaciones civiles y religiosas" 
y "la libertad de enseñanza". 

El clero mexicano rechazó la constitución por instrucciones del Papa Pío IX. y 
comenzó una activa campaña haciendo ercer al pueblo que el nuevo código atacaba a la 
religión Y. declarando excomulgados a los füncionarios y empleados que jurasen la 
Constitución. 

El lo. de diciembre de 1857 resultaron electos bajo la nueva Constitución el 
Presidente de la República Don Ignacio Comonfort y el Presidente de la Suprema Corte el 
Lic. Benito Juárcz. 

Los conservadores no estuvieron de acuerdo con la Constitución por lo que el 17 de 
diciembre de 1857 promulgaron el Plan de Tacubaya que dentro de sus objetivos básicos era 
la anulación de la Constitución como consecuencia de una inmediata supresión de todas las 
Reformas. 

Después de estos hechos la República contó con dos gobiernos: uno conservador en 
la capital y otro liberal en el interior de la República. La guerra civil fue entonces inevitable, 
iniciándose la Guerra de Reforma que duro 3 años. 

El partido Liberal y el Conservador desconocieron a Ignacio Comonfort el cual 
abandonó la presidencia y huyo a los Estados Unidos en tales circunstancias, Don Benito 
Juárez asumió el Poder Ejecutivo conforme a la Constitución por ser el presidente de la 
Suprema Corte. 

La guerra se desarrolló en varias etapas en las que los hechos de armas favorecieron 
en principio.ª los conservadores hasta que logró la victoria final el partido liberal. 

Fue el gobierno de Juárez. el que decretó las Leyes de Refom1a destinadas a destruir 
el poder económico del clero y su intervención en los asuritos civiles. La primera de estas 
leyes fue la de la .. Nacionalización de los Bienes Eclesiásticos" la cual ordenaba que todos 
los bienes administrados por el clero debían pasar al dominio de la Nación. esta misma Ley 
establecía la separación de la Iglesia y el Estado, la supresión de las "comunidades 
religiosas" y de toda clase de "cofradías y congregaciones", la prohibición para establecer 
nuevos conventos y el traslado de los libros y obras de arte de los monasterios suprimidos a 
las bibliotecas y museos nacionales. 
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Otras leyes de carácter social que se consideran por demás importantes fueron las 
que establecian el matrimonio como "contrato civil", la que fundó el "registro civil" de las 
personas; la que "secularizo los cementerios", y la ley sobre "Libertad de Cultos" dada a 
conocer el 4 de diciembre de 1860; establecia la libertad que cada mexicano tenia de 
profesar la religión que fuera de su agrado". 

La Guerra de Reforma duro tres años. al cabo de los cuales los liberales finalmente 
lograron defender los ideales de libertad, bajo los cuales Mexico debía entrar en una etapa de 
progreso y modernidad. 

Las relaciones entre el gobierno y el Estado que se vieron interrumpidas a partir del 
gobierno de Juárcz.. poco a poco a través del tiempo se vuelven a reestablecer y es durante el 
periodo de Gobierno del Presidente Carlos Salinas de Gortari que se publica la Ley de 
Asociaciones Religiosas y Culto Publico el 15 de julio de 1992 en el D.O.F. 

Como consecuencia se da el nacimiento de una cultura jurídico-religiosa. que 
conlleva a profundizar el estudio de ese mosaico plural de creencias c.'<istente en nuestro 
pais, tema inacatable y apasionante, tanto por su contenido como por su historia.( 1) 

1.2. Fundamento Constitucional. 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

DE LAS GARANTÍAS INDIVIDUALES 

Artículo Jo.Todo individuo tiene derecho a recibir educación. 

Fracción l. 
Garantizada por el Artículo 24 la libertad de creencias, dicha educación será laica y, 

por tanto, se mantendrá por completo ajena a cualquier doctrina religiosa. 

Comentario: 
La constitución de 1857, fiel a sus tendencias liberales, declaró en el artículo 3o la 

libertad de enseñanza. Los diputados de 1917 se pronunciaron en contra de la intervención 
del clero en su materia. El articulo tercero constitucional nos garantiza que la educación 
recibida por el Estado no debe estar mezclada con ninguna enseñanza religiosa. 

Artículo So. A ninguna persona podrá impedirse que se dedique a la profesión. industria. 
comercio o trabajo que le acomode, siendo licitos. 

A partir de las reformas de 1992, se reconoce a los ministros de culto que tienen 
funciones de dirección en las asociaciones religiosas. 
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Articulo 24 Todo hombre es libre de profesar la creencia religiosa que más le agrade y para 
practicar las ceremonias, devociones o actos de culto respectivo, siempre que no constituyan 
un delito o falta penadas por la Ley. 

El Congreso no puede dictar leyes que establezcan o prohiban religión alguna. 

Los actos religiosos de culto público se celebrarán ordinariamente en los templos. 
Los que extraordinariamente se celebren fuera de éstos se sujetarán a la Ley reglamentaria. 

Comentario 

Con motivo de la profunda reforma de 1992 realizada para implantar un nuevo 
sistema jurídico en las relaciones Estado-Iglesias el articulo 24 fue alterado para hacerlo 
congruente con el sentido general de esta reforma. 

La persona es libre de adoptar y practicar la creencia que más le convenga y el 
Estado no tiene ninguna facultad de prohibir religión alguna. Esto trae consigo que cada 
hombre, es libre de tener una fe religiosa y no podrá ser juzgado por ello, ya que este 
articulo constitucional, ampara esta libertad. 

En el primer párrafo se suprimió la noción de que los actos de cultos solo podían 
efectuarse en los templos o en los domicilios particulares, dado que ahora ya se permiten 
actos extraordinarios de fe fuera de las iglesias o de las casas particulares, como lo establece 
el nuevo tercer párrafo de este mismo articulo. 

Articulo 27 

Fracción l. 

Sólo los mexicanos por nacimiento o por naturalización y las sociedades mexicanas 
tienen derecho para adquirir el dominio de las tierras, aguas y sus accesiones o para obtener 
concesiones de explotación de minas o aguas. El Estado podrá conceder el mismo derecho 
a los extranjeros siempre que convengan ante la Secretaria de Relaciones Exteriores en 
considerarse como nacionales respecto de dichos bienes y en no invocar, por lo mismo. la 
protección de sus gobiernos por lo que se refiere a aquellos, bajo la pena. en caso de faltar al 
convenio, de perder en beneficio de la nación. los bienes que hubiesen adquirido en virtud de 
lo mismo. En una faja de 1 00 Km. a lo largo de las fronteras y de 50 Km. en las playas, por 
ningún motivo podrán los extranjeros adquirir el dominio directo sobre las tierras y aguas. 

El Estado, de acuerdo con los intereses públicos internos y los principios de 
reciprocidad, podrá, a juicio de la Secretaria de Relaciones Exteriores, conceder 
autorización a los Estados extranjeros para que adquieran, en el lugar pennanente de la 
residencia de los Poderes Federales.. la propiedad privada de bienes inmuebles necesarios 
para el servicio directo de sus embajadas o legaciones; 
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Fracción 11 

Las asociaciones religiosas que se constituyan en los ténninos del articulo 130 y su 
ley reglamentaria tendrán capacidad para adquirir. poseer o administrar. exclusivamente. los 
bienes que sean indispensables para su objeto, cono los requisitos y limitaciones que 
establezcan la ley reglamentaria. 

Comentario· 

Durante el gobierno del presidente Carlos Salinas de Gortari el articulo 27 ha sido 
modificado en dos importante rubros: Sector Rural y las Relaciones Estado-Iglesias. 

Ahora las asociaciones religiosas, ya dotadas de personalidad juridica pueden 
adquirir, poseer o administrar. exclusivamente los bienes que les sean indispensables para su 
objeto. Sin embargo. como la finalidad de las iglesias no es económica o lucrativa., su 
régimen patrimonial estará sujeto a los requisitos y limitaciones que establezca la Ley de 
Asociaciones Religiosas. 

En relación con los edificios dedicados al culto público. en un nuevo articulo 
transitorio decimoséptimo que acompañó a las reformas Estado-Iglesias. quedó establecido 
que los templos y demás bienes que ya eran propiedad de la nación. continuarán siéndolo. 

Artículo 130. El principio histórico de la separación del Estado y las Iglesias orienta las 
nonnas contenidas en el presente articulo. Las Iglesias y demás agrupaciones religiosas se 
sujetarán a la Ley. 

Corresponde exclusivamente al Congreso de la Unión legislar en materia de culto 
público y de iglesias y agrupaciones religiosas. La Ley reglamentaria respectiva que será de 
orden público. desarrollará y concretará las disposiciones siguientes: 
a) Las iglesias y las agrupaciones religiosas tendrán personalidad juridica como asociaciones 
religiosas una vez que obtengan su correspondiente registro. La Ley regulará dichas 
asociaciones y determinará las condiciones y requisitos para el registro constitutivo de las 
mismas; 

b) Las autoridades no inteivendrán en la vida interna de las asociaciones religiosas; 

c) Los mexicanos podrán ejercer el ministerio de cualquier culto. Los mexicanos así como 
los extranjeros deberán. para ello. satisfacer los requisitos que señale la Ley; 

d) En los términos de la Ley reglamentaria. los ministros de culto no podrán desempeñar 
cargos públicos. Como ciudadanos tendrán derecho a votar. pero no a ser votados. Quienes 
hubieran dejado de ser ministros de culto con la anticipación y en la forma que establezca la 
Ley. podrán ser votados. 

e) Los ministros no podrán asociarse con fines políticos ni realizar proselitismo a favor o en 
contra de candidatos. partido o asociación política alguna. Tampoco podrán en reunión 
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pública, en actos de culto de propaganda religiosa. ni en publicaciones de carácter religiosos. 
oponerse a las leyes del país o sus instituciones, ni agraviar. de cualquier forma. los simbolos 
patrios. 

Queda estrictamente prohibida la formación de toda clase de agrupaciones políticas 
cuyo titulo tenga palabra o indicación cualquiera que las relaciones con alb'llna confesión 
religiosa. No podrán celebrarse en los templos reuniones de carácter político 

La simple promesa de decir verdad y de cumplir las obligaciones que se contraen. 
sujeta al que la hace, en caso de falte a ella. a las penas que con tal motivo establece la ley. 

Los ministros de culto. sus ascendientes. descendientes. hermanos y cónyuges. asi 
como las asociaciones religiosas a que aquéllos pertenezcan. serán incapaces para heredar 
por testamento, de las personas a quienes los propios ministros hayan dirigido o auxiliado 
espiritualmente y no tengan parentesco dentro del cuarto grado. 

Los actos del estado civil de las personas son de la exclusiva competencia de las 
autoridades administrativas en los términos que establezcan las leyes y tendrán la fuerza y 
validez. que las mismas les atribuyan. 

Las autoridades federales. de los estados y de los municipios tendrán en esta materia 
las facultades y las responsabilidades que determine la ley. 

Comentario 

Este artículo nos marca que las asociaciones religiosas pueden organizarse 
internamente con libertad. ya que el Estado no intervendrá en ello. 

Referente a los ministros de culto. este artículo constitucional nos señala que no 
deberán asociarse con fines políticos. ni tampoco heredar de la gente que hayan ayudado 
espiritualmente. 
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NOTAS 

t. Jníonnación recaba del libro "La evolución de México .. de Ángel Miranda Basuno. Primera edición. 
Séptima Reimpresión. 1968 México. Hem:ro pp. 352-399 
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CAPÍTUL02 

QUÉ ES UNA 

ASOCIACIÓN RELIGIOSA 
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2.1. CONCEPTOS 

2.1.1. Asociación Religiosa. 

Son iglesias o agmpaciones religiosas que se les ha otorgado personalidad juridica, 
las cuales tienen por objeto la observancia, práctica. propagación, o instrucción de una 
doctrina religiosa o de un cuerpo de creencias religiosas sin perseguir fines de lucro o 
preponderantemente económicos {consúltese art.12 Ley de Asociaciones Religiosas y Culto 
Público LARCP). 

2.1.2. Culto Público. 

Actos religiosos celebrados ordinariamente en los templos, a los cuales tiene acceso 
el público en general (art. 21 LARCP). 

Se podrán reali7..ar actos religiosos de culto público extraordinario fuera de los 
templos. con previo aviso a las Autoridades Federales del Distrito Federal, Estatales o 
Municipales competentes; las cuales podrán prohibir los mismos fundando y motivando su 
decisión y solo podrá ser por razones de seguridad. protección de la salud, de la moral, la 
tranquilidad y el orden público y la protección de derechos de terceros (art. 22 LARCP). 

2.2. INTEGRANTES 

Los integrantes de las Asociaciones religiosas como les identifica la ley según los 
artículos 11 y 12 LAR y CP. son Asociados, Representantes y Ministros de Culto. 

2.2.1 Ministro de Culto. 

Todas aquellas personas mayores de edad a quienes las asociaciones religiosas a que 
pertenezcan confieran ese carácter y quienes realicen como principal ocupación. funciones 
de dirección. representación u organización (art. 12 LARCP). 

Requisitos: 

• Mayor de edad. 
• Mexicano o extranjero. 
• La asociación religiosa le dio dicho nombramiento. 
• Notificar a la Secretaria de Gobernación dicho nombramiento. 

Derechos 

• Los extranjeros podrán desempeñar. el ministerio cuando comprueben su legal 
internación y permanencia en el país. 

• Tendrán derecho al voto. 
• Se podrán separar de la A. R. 
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En cualquiera de estos casos lo deberán comunicar a la Secretaria de Gobernación, ya sea la 
A. R. o el ministro dentro de los 30 días siguientes a la de fecha. En caso de renuncia tendrá 
que haber un documento que conste que fue recibido por un representante legal de la A. R. 

Obligaciones 

No podrán ser votados para puestos de elección popular. a menos que se 
separen. fom1al, material y definitivamente del ministerio 5 años antes de las 
elecciones . 

. • No podrán desempeñar cargos públicos superiores. Sólo si se separan formal, 
material y definitivamente del ministerio 3 años antes de las elecciones. 

• Para cualquier otro cargo se necesita una separación de seis meses. 

2.2.2. Asociados: 

-Mayores de edad. 
-Ostentar dicho carácter conforme a los estatutos de la asociación religiosa. 
-Extranjeros o mexicanos. 

La ley no establece el número mínimo de individuos para asociarse por lo cual se puede 
entender que es a partir de dos personas. Deberán proporcionar estos datos para su registro 
interno: 

- Nombre. 
- Fecha y lugar de nacimiento. 
- Ocupación. 
- Estado Civil. 
- Domicilio. 

Adjuntando copia certificada del acta de nacimiento e identificación oficial con fotografia. 

2.2.3 Representantes: 

- Mexicano. 
- Mayores de edad. 
- Acreditamiento como tal ante las autoridades correspondientes. 

En el caso de cambios o incorporación de Ministros de Culto, Representantes, 
Asociados los representantes tendrán que disponer de los siguientes documentos: 

l. Para la notificación de nuevos asociados, los representantes deberán proporcionar: 
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a) Nombre y Nacionalidad; copia del acta de nacimiento e identificación 
oficial. 

b) Copia del Acta de Asamblea donde quede acordado el nombramiento y la 
aceptación de la misma debidamente fundada en los estatutos de la 
asociación, suscrita por los que en ella intervienen. 

11. Para la notificación de nuevos ministros de culto, los representantes además de 
satisfacer los incisos a) y b) del punto t. deberán señalar lo siguiente: 

e) Nombre y Ubicación del bien inmueble. el cual es destinado sólo para fines 
de Culto Público, por lo que el Ministro designado es responsable de éste. 

2.3. DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS ASOCIACIONES RELIGIOSAS. 

Las iglesias o agrupaciones religiosas hacen su solicitud de registro ante la Secretaria 
de Gobernación. cuando ellas son registradas obtienen personalidad juridica. 

La personalidad juridica es un conjunto de derechos y obligaciones que les permite 
nacer juridicamente en el estado de Derecho y tener los atributos de ente social. 

Los atributos de una persona moral son: 

• Nombre: Identificarse mediante una denominación exclusiva (art. 9 fracc. 1 
LARCP). 
Domicilio: Será el lugar donde estará para oír y recibir notificaciones. 

• Nacionalidad: Todas las asociaciones religiosas serán mexicanas. 
• Patrimonio: Bienes suficientes para cumplir con su objetivo. 

Una vez que la personalidad juridicn ha sido otorgada se tendrán los siguientes 
derechos y obligaciones. 

2.3. t Derechos: 

a) Igualdad ante la ley (art. 6 último párrafo de la LARCP). 

b) Tener una denominación exclusiva (art. 9 fracc. 1 de la LARCP). 

c) Organizar sus estructuras internas sin intervención de las autoridades (arts. 3. 6, 9 
dela 

LARCP). 
d) Adoptar los estatutos o normas que rigen a la asociación religiosa. 

1. - Las bases fundamentales de su doctrina: 



- Deidad en que se cree. 
- Objetos Sacramentales. 
- Ritos y tradiciones. 

2.- Su Sistema de Autoridad. 
3.- Su Sistema de Funcionamiento. 
4.- Formación y designación de sus Ministros. 

e) Celebrar actos de Culto Público. 

f) Propagar su doctrina (art. 9 fracc. III LARCP). 

Podrán utilizar los medios masivos de comunicación, para lo cual se requerirá 
el permiso de la Secretaria de Gobernación (No podrán difundirse en los tiempos de 
radio y televisión destinados al Estado) (art. 21°, 2° párrafo LARCP). 

g) Celebrar todo tipo de actos jurídicos para el cumplimiento de su objeto siendo 
lícitos y siempre que no persigan fines de lucro. 

Contratos de: 
- Compra-Venta. 
- Arrendamiento. 
- Prestación de Servicios de trabajo. 
- Fideicomisos. 
- Comodatos. 
- Donación. 
- Prenda. 
- Hipoteca. 
- Permuta. etc. 
Y todo tipo de relación jurídica que la propia asociación determine. 

h) Capacidad para adquirir, poseer o administrar bienes (art. 16 LARCP). 

i) Constituir su propio patrimonio (art. 16 LARCP). 

j) Interponer los recursos y medios de defensa necesarios cuando se vea afectada por 
cualquier acto de autoridad o de algún particular (arts. 33. 34, 35, 36 LARCP) 

k) Continuar los juicios y procedimientos de nacionalización de bienes inmuebles 
(art. cuarto transitorio LARCP). 

1) Participar por si mismas o asociadas con personas fisícas o morales en la: 
constitución. administración, sostenimiento y funcionamiento de: 

1.- Instituciones de Asistencia Privada: 
- Hogares para niños. 
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- Oñanatorios. 
- Comedores. 
- Dormitorios. 
- Ayuda en Especie. 

2.- Planteles Educativos: 
- Kinder Garden. 
- Primarias. 
- Secundarias. 
- Preparatorias. 
- Universidades. 
- Escuela Técnica y para Trabajadores. 

3.- Instituciones de Salud: 
- Hospitales. 
- Clínicas Psiquiátricas. 
- Casas de Salud Mental. etc. 

m) Usar en forma exclusiva. para fines religiosos. bienes propiedad de la nación en 
los términos que dicte el reglamento respectivo. 

n) Disfrutar de los derechos que confiere esta y otras leyes (art. 9 fra=. VII de la 
LARCP). 

2.3.2 Obligaciones. 

Son obligaciones de toda asociación religiosa lo siguiente: 

a) Sujetarse a la Constitución y a las leyes que de ella misma emanan. 

b) Respetar las instituciones del país (art. 8 fra=. la. LARCP). 

c) Abstener de perseguir fines de lucro o preponderantemente económicos (art. 8 
fracc. 11. LARCP) 

d) No celebrar reuniones políticas en los templos (an. 21 4to. párrafo LARCP) 

e) Responder ante sus trabajadores de las disposiciones legales establecidas en las 
leyes laborales (art. 1 O último párrafo LARCP). 

f) Responder ante el fisco federal. estatal y municipal del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales en los términos de las leyes de la materia (art. 19 LARCP). 
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h) Comunicar a la Secretaria de Gobernación las altas y bajas de sus ministros 
acreditados dentro de los treinta días siguientes al nombramiento o a la suspensión 
definitiva del mismo. (art. 12 LARCP). 

i) Comunicar a la Secretaria de Gobernación la realización de actos religiosos de 
culto público con carácter extraordinario fuera de los templos (art. 22 de la LARCP). 

2.4. ORGANIZACIÓN INTERIOR. 

Con base en el artículo 9 fracción 11 LARCP. el cual nos dice que la asociación 
religiosa podrá "Organizarse, libremente en sus estructuras internas y adoptar los estatutos o 
normas que rijan su sistema de autoridad y funcionamiento, incluyendo la formación y 
designación de sus ministros". 

De aquí podemos entender que se deberá contar con una estructura interna bien 
organizada que permita el cumplimiento de sus objetivos "la administración cristiana es el 
proceso por el cual, la Iglesia, como un cuerpo, alcanza sus objetivos, a través de sus 
miembros; mediante la apreciación, la planeación y la organización, para una ejecución 
coordinada y efectiva." ( 1) 

Hay diferentes formas de gobierno en las asociaciones religiosas: 

• Gobierno Congregacional: La congregación o miembros son los que toman las 
decisiones y los que elaboran los programas y planes a seguir, los acuerdos son 
tomados en juntas y el líder se sujetará a esas decisiones. 

• Gobierno Episcopal: Aquí sobresalen ciertas figuras u oficiales llamados obispos 
quienes sirven como supervisores y superintendentes de distrito, estados y regiones. 

• Gobierno presbiterial: Este difiere del gobierno episcopal y del centralizado en que 
no tiene obispos o pastores investidos de autoridad. Este tipo de gobierno más bien 
elige a ancianos gobernantes, los cuales forman el consistorio el cual gobierna.(2) 

"Y él mismo (Jesús) constituyó a unos apóstoles; a otros, profetas; a otros evangelistas; a 
otros pastores y maestros, ... " 

A continuación mostramos la organización interna de una asociac1on religiosa cnst1ana 
evangélica, es la forma en que comúnmente se organizan este tipo de asociaciones religiosas. 

Descripción de puestos: 

1) Pastor 

El pastor es el encargado de dirigir cada uno de los proyectos de la asociación religiosa. 
asi como cumplir con sus funciones de consejería. enseñanza, acompañamiento pastoral y 
todas las funciones que tengan que ver con plocamar la doctrina bíblica. 
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(De una manera especifica enunciaremos las funciones del pastor respecto a la ensei\anza por 
ser el puesto que sirve como ejemplo) 

Funciones: 
a) Conocer las normas de administración: 

1. Las metas del Departamento de Educación Cristiana 
2. La organización de dicho departamento. 
3. El espacio, equipo y materiales didácticos que los maestros tienen y necesitan. 

b) Promover el alistamiento de personal suficiente. 
e) Promover adiestramiento de los nuevos maestros 
d) Inspirar a los maestros a servir de todo corazón por medio del ejemplo. 
e) Promover un espíritu de armonía, unidad y cooperación entre el personal. 
1) Orar por cada maestro. 
g) Conocer la fuente de ingresos y cómo se empican. 

A) Comité de Educación Cristiana: 

a) Relacionarse con el pastor, informando de cada plan, programa o cambios 
importantes. 
b) Relacionarse con el personal del comité, promoviendo un espíritu de armonla y 
cooperación. 
e) Establecer metas con la ayuda del personal. 
d) Planear el calendario general de actividades del ai\o en cooperación con el pastor y 
el personal. 
e) Trabajar con el tesorero para preparar un presupuesto anual. 
1) Orar fielmente por el personal. 
g)Evaluar continuamente: 
1. El personal, su vida espiritual y su funcionamiento. 
2. La calidad de la enseñanza 
3. El material y equipo didácticos 
4. El grado de penetración en la comunidad. 
5. Los frutos, es decir, el crecimiento espiritual de los alumnos. 

1) Capacitación: 

a) Cursos de educación cristiana: 
1. Planear uno cada año. 
2. Invitar a maestros capacitados en la educación cristiana. 
3. Tratar problemas y necesidades especificos de la educación cristiana. 
4. Promover la participación de todos los maestros 
5. Tomar decisiones definidas para poner en práctica. 
b) Aspirantes a maestros: 
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3. Designarlos a las clases de un nlaestro con más experiencia. para que poco a 
poco tomen la responsabilidad de la enseñanza. 

c) Implementar un programa de lectura. 
4. Promover una bibliografia de libros o artículos útiles para los maestros. 
5. Tener una biblioteca para el mejoramiento de los maestros. 
6. Animar a los maestros a formar su propia biblioteca. 

2) Escuela Dominical. 

a) Cooperar con el comité de educación cristiana., siguiendo sus recomendaciones e 
infom1ándole periódicamente de la obra de su departamento. 

b) Cooperar con el personal de todos los otros departamentos. 
c) Conocer las metas generales del comité de educación cristiana y formular metas 

especificas para su departamento de acuerdo con las anteriores. 
d) Conocer las características de los alumnos y los métodos pedagógicos para cada 

edad. 
e) Revisar el trabajo del personal a su cargo. 
f) Supervisar el curso de estudios 
g) Observar la enseñanza de los maestros. 
h) Celebrar reuniones periódicamente. 
i) Evaluar continuamente su departamento según las metas y normas establecidas 
j) Orar fielmente por el personal. 

3) Escuela de Vacaciones. 

a) Relacionarse con el pastor y trabajar en armenia. calcular un presupuesto. 
b) Escoger el personal de la escuela. maestros. colaboradores de música. trabajo 

manual y refrigerio. 
c) Señalar las responsabilidades a cada miembro del personal. 
d) Escoger juntamente con el pastor y los maestros. el material para las clases. 
e) Supervisar toda el desarrollo de la Escuela Biblica de Vacaciones. 

4) Ligas juvenil. varonil. femenil. 

a) Cooperar con el comité de educación cristiana. informándole periódicamente de 
la obra de su departamento. 

b) Cooperar con el personal de otros departamentos. 
c) Conocer las metas generales del comité de educación cristiana y formular metas 

especificas. 
d) Supervisara que los integrantes de la iglesia estén divididos por ligas de acuerdo 

a su edad. es decir. liga de niños. liga juvenil. femenil. varonil. ancianos. 
e) Elaboración de una calendario de ·actividades. 
f) Supervisará que se lleven a cabo las reuniones de acuerdo a los calendarios 

pactados. 
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i) Departamento de niños: 
Este departamento esta integrado por maestros. 

a) Depender directamente del director de la escuela dominical. 
b) Cooperar con todo el personal de la escuela dominical. 
c) Conocer, bien los intereses, problemas y necesidades de los alumnos. 
d) Preparar bien la lección 
e) Llegar 15 minutos antes que empiece la escuela dominical. 
f) Enseñar eficazmente. 
g) Evaluar su enseñanza. 
h) Recibir la capacitación 
i) Mantener datos completos de los alumnos. 
j) Tener un programa de visitación. 
k) Orar por sus alumnos. 

ii) Departamento de jó\•enes: 
Este departamento esta integrado por maestros. 

a) Depender directamente del director de la escuela dominical. 
b) Cooperar con todo el personal de la escuela dominical. 
c) Conocer, bien los intereses, problemas y necesidades de los alumnos. 
d) Preparar bien la lección 
e) Llegar 15 minutos antes que empiece la escuela dominical. 
f) Enseñar eficazmente. 
g) Evaluar su enseñanza. 
h) Recibir la capacitación 
i) Mantener datos completos de los alumnos. 
j) Tener un programa de visitación. 
k) Orar por sus alumnos. 

iii) Departamento de adultos: 
Este departamento esta integrado por maestros. 

a) Depender directamente del director de la escuela dominical. 
b) Cooperar con todo el personal de la escuela dominical. 
c) Conocer, bien los intereses, problemas y necesidades de los alumnos. 
d) Preparar bien la lección 
e) Llegar 15 minutos antes que empiece la escuela dominical. 
f) Enseñar eficazmente. 
g) Evaluar su enseñanza. 
h) Recibir la capacitación 
i) Mantener datos completos de los alumnos. 
j) Tener un programa de visitación. 
k) Orar por sus alumnos. 
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iiii) Departamento por extensión: 

a) Depender directamente del director de la escuela dominical. 
b) Cooperar con todo el personal de la escuela dominical. 
c) Conocer, bien los intereses, problemas y necesidades de los alumnos. 
d) Elaborar las lecciones de aquellos que no tomarán clases en las aulas. 
e) Elaborar un calendario de lecciones y exámenes para estos cursos. 
1) Evaluar las lecciones. 

iiiii) Departamento de nuevos asistentes. 

a) Depender directamente del director de la escuela dominical. 
b) Cooperar con todo el personal de la escuela dominical. 
c) Conocer, bien los intereses, problemas y necesidades de los alumnos. 
d) Dar la bienvenida a los nuevos asistentes. 
e) 
1) 
g) 

Impartir clases de doctrina básica. 
Estar al pendiente del desarrollo espiritual de los nuevos asistentes. 
Prestar ayuda en caso de ser requerida por el alumno.(3) 

Hay asociaciones religiosas que deciden agruparse y su estructura es grande o pequeña 
dependiendo de cuantas asociaciones se agrupen y los puestos de esa estructura dependera 
mucho de las necesidades de agruparse de las asociaciones, solo en estos casos los pastores 
tendrán un nivel jerárquico arriba de ellos, pero los límites de autoridad también estarán 
definidos de acuerdo a la agrupación. 
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PASTOR 

1 
COMITÉ COMITÉ DE COMITÉ COMITÉ COMITÉ DE 

DE EDUCACION DE DE EVENTOS 
FINANZAS CRISTIANA EVANGELISMO PUBLICIDAD ESPECIALES 

1 1 

w ESCUELA ESCUELA DE 
CAPACITACION DOMINICAL VACACIONES LIGAS 

1 
DEPARTAMENTO DE DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DEPAAT-'!Q J DEPARTAMENTO 

NIÑOS DE DE POR NUEVOS 
JOVENES ADULTOS EXTENSION ASISTENTES 



NOTAS 

J. Wilfrcdo Calderón. La administración en la Iglesia Cristiana. Estados Unidos. Vida. C. l 9K2. p. 24. 

2. lbid., pp. 3K-40. 

3.-Como orgnni7.ar la escuela dominic;tl. México. Ediciones las A1néricas. pp.2-6. 8-1 L 
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3. DE LA CONSTITUCIÓN Y AUTORIZACIÓN o..-.CIAL. 

3.1. REGISTRO CONSTITUTIVO ANTE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN. 

El registro constitutivo es primordial ya que es el único requisito para que una 
agrupación religiosa obtenga personalidad juridica y sea considerada una asociación 
religiosa. 

De acuerdo a lo mencionado por el artículo 6° de la Ley de Asociaciones Religiosas 
y Culto Público, la Secretaria de Gobernación en conjunto con la Dirección General de 
Asuntos Religiosos es la responsable de otorgar dichos registros constitutivos, así como 
apoyar la difusión de la nueva regulación en materia religiosa. 

3.1.l. Requisitos para su co11stitución. 

Para obtener dicho registro la Secretaria de Gobernación con base en la Ley de 
Asociaciones Religiosas y Culto Público así como leyes afectadas menciona una serie de 
requisitos a cumplir: 

1. Escrito de solicitud dirigido al C. Subsecretario de Asuntos Religiosos, con 
atención al Director General de Asociaciones Religiosas, con domicilio en Liverpool número 
3, colonia Juárez, Delegación Cuauhtemoc, C. P. 06600, México, D.F .• suscrito por los 
miembros de la mesa directiva, jerarquía u órgano máximo de autoridad de la iglesia o 
agrupación religiosa. 

2. Acta mediante In cual los representantes, asociados y ministros de culto, 
manifiestan su consentimiento para la constitución de la asociación, con firmas autógrafas. 

3. Denominación de la iglesia o agrupación religiosa, misma que de ser procedente la 
solicitud, será con In que se registre la asociación religiosa de que se trate, y que en ningún 
caso podrá ser igual n la de asociaciones registradas con anterioridad. 

4. Domicilio legal de la iglesia o agrupación religiosa, dentro de la República 
Mexicana. 

5. Relación de las personas que integran el órgano de gobierno de la iglesia o 
agrupación religiosa con sus respectivos cargos. 

6. Relación de los representantes legales en términos de lo dispuesto por el articulo 
l 1 de la LARCP anexando acta de nacimiento. 

7. Relación de asociados, en la que se especificará su nacionalidad. En caso de ser 
extranjeros, deberán acreditar su legal estancia en el país en términos de In Ley General de 
Población. 
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8. Relación de mm1stros de culto en la que se especificarán su nacionalidad. la 
naturaleza de las funciones que desempeñen y domicilio donde presten sus servicios. En caso 
de ser extranjeros. deberán acreditar su legal estancia en el pais en términos de la Ley 
General de Población. 

Cabe señalar que de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 1 l de la LARCP. los 
ministros de culto son todas aquellas personas mayores de edad a quienes las iglesias o 
agmpaciones religiosas a que pertenezcan confieran ese carácter. o bien. aquellas que 
ejerzan como principal ocupación. funciones de dirección. representación u organización. 

9. Documento en que se acredite al apoderado o apoderados legales y las facultades 
que se les otorguen. en términos de la legislación civil. 

l O. Estatutos de la iglesia o agmpación religiosa. que deberán contener al menos: 

a) Bases fundamentales de su doctrina o cuerpo de creencias religiosas; 
b) Objeto, 
c) Órganos de Gobierno. integrantes y cargos. nsi como lo relativo a su designación. 
facultades. duración y remoción; 
d) Forma de organización; 
e) En su caso, sus entidades o divisiones internas y, 
t) Causales para adquirir o perder la calidad de asociados, ministros de culto y 
representantes legales. 

l 1. Relación de inmuebles destinados al culto público que son propiedad de la 
Nación, respecto de los que se señalará: 

a) Denominación del inmueble. 
b) Ubicación. 
c) Responsable del mismo. 
d) La fecha de apertura al culto público; 
e) Especificar si esta nacionalizado, en proceso, o sin regularizarse a favor de la 
Nación y, 
t) Especificar si el inmueble es monumento artístico. histórico o arqueológico. 

12. Relación de inmuebles susceptibles de aportarse al patrimonio de la asociación. 
en términos del articulo séptimo transitorio de la ley, anexando los siguientes requisitos: 

UBICACIÓN 

SUPERFICIE 

MEDIDAS Y LINDEROS al norte 
Al sur 
Al este 
Al oeste 
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DESTINO USO: 

Tratándose de templos que se encuentran abienos al culto público. acompañar el aviso a que 
se refiere el anículo 24 de la ley de la materia o constancia oficial en la que se acredite la 
fecha de apenura al culto público. 

En cualquier otro tipo de inmueble. señalar la fecha desde la cual la institución religiosa lo 
tiene en uso o administración. 

Anexar copia fotosti'itica del titulo que ampare la propiedad del inmueble y un croquis o 
plano de localización. en caso de que se trate de un inmueble que se encuentre bajo el 
régimen de propiedad ejidal o comunal. deberá remitir constancia de posesión firmada y 
sellada por dichas autoridades. 

ESCRITURA NÚMERO 
DE 

NOTARIO PUBLICO NÚMERO 

(En caso de que el bien se encuentre bajo el régimen de propiedad ejidal o comunal. hacer 
mención a la constancia de posesión firmada y sellada por las autoridades correspondientes). 

VIA DE ADQUISICIÓN: 
(compra-venta. donación. ele.) 

13. Relación de inmuebles que bajo figuras juridicas como el arrendamiento. 
comodato o usufructo destina la agrupación al cumplimiento de sus objetivos. en la que se 
especifique y acredite en su caso: 

El domicilio, la denominación y el nombre del responsable y. 

El documento en el que conste el acto juridico que acredite los derechos del uso del 
inmueble sancionado por autoridad competente. 

14. Declaración suscrita por el representante de la iglesia o agrupación religiosa. bajo 
protesta de decir verdad. de que los inmuebles relacionados en los numerales 11. 12 y 13 no 
son bienes motivo de conflicto alguno. además de no pencneccr a alguna asociación u otra 
agrupación religiosa. 

Si se estuviere en alguno de los supuestos señalados en el párrafo anterior. la iglesia 
o agrupación religiosa deberá detallar lo conducente y ampliar la información que se le 
solicite. 

15. En los términos de lo dispuesto por el anículo 7o. fracción 11 de la Ley. acreditar 
mediante pruebas fehacientes. que la iglesia o agrupación religiosa ha rcali7.ado actividades 
religiosas en la República Mexicana por un mínimo de 5 años y que cuenta con notorio 
arraigo entre la población. 
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16. Convenio a que se refiere el artículo 27, fracción 1 de la Constitución Polilica de 
.Jos Estados Unidos Mexicanos, en original y por duplicado. 

NOTA: 
Los escritos, constancias y demás documentos a que se refieren los puntos 

anteriores, deberán presentarse en el orden establecido y en una carpeta engargolada o 
empastada, incluyendo en la parte inicial un INDICE que permita facilitar la consulta y 
manejo de la documentación. ( 1) 

3.2. Registro ante la Secretaria de Relaciones EJJ.teriores. 

Ante esta Secretaría se realizan dos trámites que realiza de manera interna la 
Secretaría de Gobernación. 

1 ). Convenio de Extranjería en donde, se señala que los "miembros extranjeros de la 
asociación religiosa se consideran nacionales respecto de los bienes previstos en la 
fracción 1 del artículo 27 constitucional que dice: sólo los mexicanos o sociedades 
mexicanas tienen el derecho de adquirir el dominio sobre tierras y c.xplotación de 
minas o aguas; los extranjeros sólo podrán mediante permiso y com.;niendo ante la 
Secretaría de Relaciones Exteriores considerándose como nacionales respecto de 
dichos bienes, así como el no solicitar la ayuda y protección de sus gobiernos, por lo 
que se refiere a aquellos; bajo la pena.. en caso de faltar al convenio, de perder en 
beneficio de la nación los bienes que hubieren adquirido, en virtud del mismo. 

Este formato deberá ser firmado por los miembros que integran la mesa directiva., 
jerarquía, órgano máximo de autoridad o representantes legales de la asociación religiosa de 
que se trate. 
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FORMATO DE CONVENIO DE EXTRANJERÍA 

México, D.F., a de 

C. SECRETARIO DE RELACIONES EXTERIORES. 
PRESENTE 

La (denominación de la iglesia o agrupación religiosa), que los suscritos representamos. 
ha solicitado a la Secretaria de Gobernación su registro como asociación religiosa, por lo 
que en cumplimiento de lo dispuesto por la fracción 1 del articulo 27 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, expresamos nuestra voluntad de convenir con la 
Secretaria a su cargo lo siguiente: 

"Que los miembros extranjeros. presentes o futuros de la (denominación de la iglesia o 
agrupación religiosa), se considerarán como nacionales respecto de los bienes previstos en 
el primer párrafo, fracción 1 del articulo 27 constitucional y por lo mismo, no invocarán la 
protección de sus gobiernos por lo que se refiere a aquellos; bajo la pena, en caso de faltar al 
convenio, de perder en beneficio de la nación los bienes que hubieren adquirido en virtud del 
mismo." 

ATENTAMENTE 

NOTA: 
Los firrnantes deberán ser los miembros que integran la mesa directiva, jerarquía, órgano 
máximo de autoridad o representantes legales de la agrupación religiosa de que se trate.(2) 

2) Proporciona o autoriza el nombre de la asociación religiosa una vez que la 
Secretaria de Gobernación verifica que el nombre no este repetido con el de ninguna 
otra asociación religiosa. 
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3.3. Trámites ante la Dirección General de Asociaciones Religiosas. 

Incorporación de inmuebles destinados al cumplimiento de sus objetivos: 

a) Si son inmuebles en arrendamiento o comodato los representantes dcbcnin remitir escrito 
en el cual se describa la ubicación, fecha de inicio de actividades, ministro de culto 
encargado y manifestar, bajo protesta de decir verdad, que no existe conflicto por el uso y 
posesión de los inmuebles. Asimismo, deberá remitir un ejemplar del contrato, dos firmas 
autógrafas, en el que conste el acto juridico que acredite los derechos de uso del inmuebles, 
a favor de la asociación religiosa. 

Si son inmuebles propiedad de la nación, los representantes deberán: 
Anexar carta de solicitud de adhesión de ministro responsable del inmuebles, dirigida a los 
representantes de In asociación religiosa; 

Anexar original o copia certificada del acta de asamblea., en la que se determine la 
incorporación del inmuebles a In asociación religiosa. suscrita por lo que en ella intervienen 
de confom1idad con lo establecido en sus estatutos; 

Declaración de los representantes de la asociación religiosa, bajo protesta de decir verdad, 
que el inmueble no ha sido manifestado por otra iglesia o agrupación religiosa que haya 
presentado su solicitud de registro como asociación religiosa; 

Proporcionar nombre, ubicación, fecha de apertura al culto público y responsable del 
inmueble, señalando si es monumento artístico ó histórico y si en el mismo cxitcn restos 
arqueológicos; y 

Señalar la situación juridica del inmueble, es decir, si se encuentra nacionalizado por estar en 
el supuesto previsto en el articulo 27 Constitucional, fracción 11, señalando si el mismo 
cuenta con titulo supletorio de dominio a favor de la Nación y si dicho título ha sido inscrito 
en el Registro Público de la Propiedad Federal y en el Registro Público de la Propiedad que 
le corrresponda en razón a su ubicación, o bien si se encuentra en trámite de regularización a 
favor del Gobierno Federal ante la CABIN, anexando documento con el que se acredite tal 
situación. 

Si se trata de inmuebles susceptibles de aportarse al patrimonio de las asociaciones 
religiosas, se deberán cumplir los siguientes requisitos: 

REQUISITOS PARA SOLICITAR DECLARATORIA DE PROCEDENCIA PARA LA 
INCORPORACIÓN DE INMUEBLES AL PATRIMONIO DE LAS ASOCIACIONES 
RELIGIOSAS 

Presentar documento suscrito por la persona que se encuentra acreditada como 
representante o apoderado legal en el expediente que tiene asignada la asociación religiosa, 
indicando la denominación y el número de registro constitutivo de la misma. fundamentando 
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su petición en los artículos 16. 17. 25 y 26 de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto 
Público. 

La ubicación del inmueble que se pretende adquirir. deberá proporcionarse con la mayor 
precisión posible. indicando el nombre de la calle. número oficial. colonia., delegación o 
municipio. entidad federativa y código postal. Además. se debe manifestar si la zona es 
urbana. suburbana. rural, etc. 
Se debe consignar con exactitud la superficie. medidas y colindancias del inmueble. 
acompañando plano topográfico del mismo. Se deberá sei\alar el destino que tendrá el bien. 
el cual deberá ajustarse al objeto que la asociación religiosa manifestó en sus estatutos, 
cuando obtuvo su registro constitutivo. 

La vía de adquisición del inmueble. se deberá especificar. sea compraventa. donación. etc .• 
anexando copia fotostática de la escritura o antecedente de propiedad y documento en el 
que los legítimos propietarios o poseedores manifiesten su intención de transmitir sus 
derechos a favor de la asociación religiosa. Tratandose de inmuebles cuya superficie sea 
superior a los l.SOO metros cuadrados. se deberá acompai\ará croquis o plano que 
especifique los usos. aprovechamientos y distribución que tendrán las instalaciones futuras o 
proyectadas. 

Se deberá manifestar. bajo protesta de decir verdad, la fecha exacta desde que la asociación 
religiosa tiene en uso o administración el inmueble que pretende adquirir. con la finalidad de 
detem1inar si éste es susceptible de incorporarse al patrimonio de la asociación religiosa o si 
es propiedad de la Nación. 

Tratándose de bienes comunales o ejidales. se deberá anexar el acta de asambleas de 
delimitación y destino de tierras ejidales que especifiquen el número de lote. ubicación, 
colindancias y superficie. precisando el núcleo agrario al que pertenecen los derechos sobre 
el terreno, para que se pueda ubicar con exactitud geográficamente y. en su momento. la 
autoridad agraria que intervenga pueda proceder a la escrituración. en su caso. 

Es recomendable que la asociación religiosa., ante de solicitar la declaratoria de procedencia., 
investigue si los usos y obras que proyecta realizar en el inmueble. se ajustan a la 
normatividad Estatal y Municipal en cuanto usos de suelo, desarrrollo urbano y demás 
disposiciones aplicables de carácter local. toda vez que se han dado diversos supuestos en 
los que las autoridades locales. ya construidas las instalaciones, niegan la autorización de uso 
pretendido. 

Para detem1inar el carácter indispensable del bien que se pretende adquirir. se deberá 
manifestar. en forma sucinta. la necesidad del mismo para el cumplimiento del objeto de su 
representada. indicando que no tendrá como función un aprovechamiento 
preponderantemente económico. 

Por último sabedores de las penas en que incurren quienes declaran con falsedad ante 
autoridades diferentes a las judiciales. deberán manifestar. bajo protesta de decir verdad. que 
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el inmueble en cuestión no es motivo de conflicto alguno por su uso, aprovechamiento o 
propiedad y que no ha sido manifestado por otra asociación religiosa. asi como que los datos 
proporcionados en el escrito son vcridicos.(3) 

3. 4. Registro ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Las asociaciones religiosas deberán presentar su solicitud de inscripción dentro del 
mes siguiente al día en que se firme su acta constitutiva. 

La forma fiscal que se debe utilizar para la inscripción de una asociación religiosa en 
el Registro Federal de Contribuyentes es R-1 y sus anexos denominada .. Solicitud de 
Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes", el anexo dependerá de la actividad 
que se va a rcali7..ar, :ya que en los mismos se especifica el régimen fiscal aplicable y los 
impuestos a que va a estar sujeto, porque ya no se van a señalar claves de obligaciones 
fiscales, debido a que al requisitar dichos anexos se asignan las claves de obligaciones 
fiscales. El anexo correspondiente para la asociación religiosa es el número uno llamado 
"Régimen de las Personas Morales con Fines no Lucrativos" 

Dicho formato se acompañará de: 

• la copia certificada del acta constitutiva para que se acredite la personalidad jurídica de 
la asociación religiosa. 

• original y fotocopia del comprobante de domicilio fiscal (recibos de los servicios, luz. 
agua, teléfono, contrato de arrendamiento acompañado del último recibo de pago de 
renta vigente, estado de cuenta bancaria) los comprobantes no deberán tener una 
antigüedad mayor a dos o a cuatro meses. El original será devuelto previo cotejo con la 
copia. 

• el representante legal, deberá también acompañar original y fotocopia de una 
identificación oficial que podrá ser cualquiera de los siguientes: credencial para votar, 
pasaporte vigente, cédula profesional (el original será devuelto previo cotejo con la 
copia). 

El formato R-1 se presentará en el Modulo de Asistencia al Contribuyente que 
corresponda a su domicilio fiscal. Posteriormente se entrega por parte de la autoridad la 
cédula de identificación fiscal, que es el documento con el que el contribuyente comprueba 
su registro ante Hacienda y la cual les servirá para obtener comprobantes fiscales de los 
gastos que realizan.(4) 

Cuando se tenga trabajadores se contemplará también como retenedor del ISR. 
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3. S. Registro ante la Secretaria del Trabajo y Previsión Social. 

Partimos del artículo 123 constitucional donde nos dice que "toda persona tiene 
derecho al trabajo digno y socialmente útil...", asi como la libertad para elegir trabajo, esto 
lo dice su articulo So "A ninguna persona podrá impedirse que se dedique a la profesión, 
industria, comercio o trabajo que le acomode, siendo lícitos". 

Desde el momento en que una persona acude a un lugar de trabajo, tiene un horario 
de entrada y salida. hay una dependencia o subordinación y recibe una remuneración en 
dinero, podemos decir que existe una "Relación de Trabajo". 

La Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público en su artículo 1 O dice: .. Las 
relaciones de trabajo entre las asociaciones religiosas y sus trabajadores se sujetarán a lo 
dispuesto por la legislación laboral aplicable." 

La Ley Federal del Trabajo en su artículo 20 nos señala que la Relación Laboral es 
"la prestación de un trabajo personal subordinado a una persona (fisica o juridica) mediante 
el pago de un salario". 

La Relación Laboral tiene 3 elementos: 

a) La prestación de trabajo personal. 
b) Que se presta mediante el pago de un salario. 
c) Que exista subordinación, es decir la facultad de mandar por parte del patrón. 

Por lo tanto hablamos de que con estos tres elementos surge una obligación y un derecho en 
el cual la Ley Federal del Trabajo obliga a todos los patrones incluyendo a las asociaciones 
religiosas a estipular un Contrato Individual en su articulo 25 nos dice que debe contener y 
es lo siguiente: 

l. 

ll. 

lll. 

IV. 
v. 
VI. 
VII. 
VIII. 

IX. 

Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y domicilio del trabajador y 
del patrón; 
Si la relación de trabajo es para obra o tiempo determinado o tiempo 
indetem1inado; 
El servicio o servicios que deban prestarse, los que se determinarán con la 
mayor precisión posible; 
El lugar o los lugares donde deba prestarse el trabajo; 
La duración de la jornada 
La forma y el monto del salario; 
El dia y el lugar del pago del salario; 
La indicación de que el trabajador será capacitado o adiestrado en los 
términos de los planes y programas establecidos o que se establezcan en la 
empresa. 
Otras condiciones de trabajo, tales como dias de descanso, vacaciones y 
demás que convengan el trabajador y el patrón. 
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La LFT en su artículo 82 nos señala que el salario es la retribución que paga el 
patrón al trabajador por su trabajo, y en su artículo 85 menciona que el salario será 
remunerador y nunca menor al fijado como mínimo, se entiende por remunerador el que 
permita al trabajador satisfacer las necesidades, en el orden material, social. cultural y 
educativo de él y su familia. Se debe especificar el tipo de .lomada de Trabajo que según 
el art. 58 de la LFT "es el tiempo durante el cual el trabajador está a disposición del patrón 
para prestar su trabajo." 

La LFT establece el gozo de las siguientes PRESTACIONES de trabajo para todos 
los prestadores de un trabajo subordinado personal: 

AGUINALDO El trabajador tendrá derecho al cobro de un aguinaldo anual, que deberá 
pagársele antes del 20 de diciembre y cuyo importe no podrá ser menor a 15 días de salario. 
En caso de no haber laborado un año, se dará proporcional al tiempo trabajado en el año 
(LFT art.87). 

DIAS DE DESCANSO El trabajador disfrutará de un día de descanso por cada seis de 
trabajo. El trabajador no esta obligado a prestar servicio en sus dias de descanso. en caso de 
suceder lo contrario el patrón estará obligado a pagar al trabajador un salario doble, 
independientemente del salario que le corresponda por el descanso (LFT art. 69 y 73). 

VACACIONES. El trabajador tendrá derecho a un periodo anual de vacaciones pagadas al 
cumplir cada año, que en nin!,'Ún caso podrá ser inferior a 6 dias laborales, y que aumentara 
2 días por cada año de servicios hasta llegar a 12, después del cuarto año el periodo 
aumentará 2 días cada 5 años. Las vacaciones no podrán ser compensadas con una 
remuneración (LFT art. 76 y 78). 

PRIMA VACACIONAL El trabajador tendrá el derecho al cobro de una prima vacacional 
no menor del 25°/o sobre el salario que le corresponda durante el periodo de vacaciones 
(LFT art. 80). 

PRll\1A DOMINICAL. Se procurará que el dia de descanso sea el domingo pero si laboran 
normalmente ese día tendrán derecho a una prima adicional del 25o/o sobre el salario que 
percibe ordinariamente en su jornada., si su día de descanso es el domingo y lo trabaja 
percibirá un salario doble de su sueldo ordinario en lugar de la prima del 25% (LFT art. 71). 

TIEMPO EXTRA. El art. 123 constitucional en su fracción XI establece que la jornada de 
trabajo, por circunstancias extraordinarias. podrá prolongarse, sin exceder nunca de tres 
horas diarias ni de tres veces en una semana. 

PRIMA DE ANTIGÜEDAD El trabajador tendrá derecho a una prima de antigüedad, que 
consiste en el cobro de 12 días de salario por cada año de servicios prestados, y solo tendrán 
derecho a cobrarla cuando: se separen voluntariamente de su empleo después de 15 años de 
servicio (en el momento del retiro). o se separen por causa justificada o sean separados de su 
empleo, exista o no justificación (LFT Art. 162). 



Estas prestaciones son de las más comunes que la Ley Federal del Trabajo señala y 
dispone ante todas las personas que ejecuten una "Relación de Trabajo" como anteriormente 
mencionamos las asociaciones religiosas no son la excepción y se tienen que acatar a lo 
dispuesto. 

Por otra parte así como existe la celebración de un contrato puede haber la 
disolución de éste por lo que la LFT en sus artículos 46 y 53 nos marca las causas que 
podrán dar origen a la rescisión y terminación de la Relación de Trabajo. En estos casos las 
asociaciones religiosas o el trabajador dependiendo del caso determinarán la causa pero 
siempre apegándose a los lineamientos que establece la LFT. 

3. 6. Registro ante el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

RAMAS DE ASEGURAMIENTO DEL REGIMEN OBLIGATORIO 

A continuación se presenta un cuadro, en el cual se incluyen los ramos de 
aseguramiento del Régimen Obligatorio al que están obligadas a inscribirse las asociaciones 
religiosas y el fundamento legal de cada una de dichas ramas de aseguramiento: 

Ramas de Aseguramiento Fundamento Legal (Ley del Seguro 
Social\ 

Riesgos de trabajo Titulo 11. Capítulo 111. 
Enfermedades v maternidad Titulo 11. Capítulo IV 
Invalidez v Vida Titulo 11. Capítulo V 
Retiro. cesantía en edad avan- Titulo 11. Capítulo VI 
zada v veiez 
Guarderias v orestaciones so- Titulo 11. Caoitulo VII 
cial 

Las asociaciones religiosas que se encuentren vinculadas con otras personas de 
manera permanente o eventual. por una relación de trabajo cualquiera que sea el acto que 
le dé origen y cualquiera que sea la personalidad juridica o la naturaleza económica del 
patrón y aún cuando éste. en virtud de alguna ley especial, esté exento del pago de 
impuestos y derechos estará sujeta al aseguramiento del Régimen Obligatorio. (articulo 12 
fracc. l de la Ley del Seguro Social). 

Las asociaciones religiosas están obligadas a registrarse como patrón e inscribir a sus 
trabajadores ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y comunicar altas. modificaciones 
de salario y bajas dentro de plazos no mayores de 5 días hábiles (art. 15-I LSS). 



En caso de "Aviso de Inscripción Patronal o Modificación 
AF.DA>I) 
En caso de "Aviso de Inscripción o Alta del Trabajador" 
En caso de "Aviso de Modificación del Salario del Trabajador" 
En caso de "Aviso de Baja del Trabajador ó Asegurado" 

3. 6. 1. INSCRIPCIÓN PATRONAL 

en su registro" (FORMATO 

(FORMA TO AFIL-02) 
(FORMATO AFIL-03) 
(FORMATO AFIL-04) 

En el caso de la inscripción patronal esta obligación surge a partir de la fecha en que 
inicie una relación laboral (Art.10 Reglamento de Afiliación de la Ley del Seguro Social). 

Los patrones o sujetos obligados deberán registrarse en el Instituto dentro de los 
siguientes cinco días hábiles a la fecha de inicio de la obligación (art. 10 RA de la LSS). 

El patrón o sujeto obligado deberá proporcionar al Instituto los datos o documentos 
que le solicite, para comprobar el cumplimiento (art. 1 1 RA de la LSS). 

El articulo 12 del Reglamento de Afiliación en su fracc. 11 dice: 
Para la asignación del número de registro patronal, se atenderá lo siguiente: 

11. Al patrón o sujeto obligado persona moral, se le asignará un número de registro 
patronal por cada municipio o en el Distrito Federal, en que tenga establecimientos o centros 
de trabajo, independientemente de que tenga mas de uno dentro de un mismo municipio o el 
D.F. 

El Instituto proporcionará a cada patrón o sujeto obligado una tarjeta de 
identificación patronal, por cada registro patronal, la que deberá mostrar en toda gestión que 
realice ante el Instituto. En dicha tarjeta se harán constar, entre otros, los datos siguientes: 

l. Número de registro patronal asignado por el Instituto; 
11. Nombre o razón social del patrón o sujeto obligado; 
111. Actividad o giro; 
IV. Domicilio, y 
V. Firma del patrón o representante legal. 

Los patrones o sujetos obligados serán responsables de los actos que se realicen con 
la tarjeta de identificación. En caso de robo, destrucción o extravío de la tarjeta el patrón o 
sujeto obligado deberá avisar por escrito al Instituto, para proceder a su reposición (art. 13 
RA de la LSS). 

El patrón deberá comunicar al Instituto la suspensión o término de actividades; 
clausura; cambio de nombre; razón social; actividad; domicilio o representante legal o 
cualquier otra circunstancia que afecte su registro ante el Instituto, dentro del plazo de cinco 
días hábiles contados a partir de que ocurra el supuesto respectivo anexando la 
documentación comprobatoria y presentando en su caso los formularios en que se indique la 
afiliación de los trabajadores (art. 15 RA de la LSS). 



3 •. 6. 2. AL TA DE TRABAJADORES 

Los patrones deberán de inscribir ante el Instituto a sus trabajadores permanentes. 
por obra o tiempo determinados o eventuales, proporcionando los datos de los mismos en 
los formularios o medios autorizados, dentro de los cinco días hábiles contados a partir de la 
fecha del inicio de la relación laboral. Los patrones comunicarán al instituto los salarios de 
sus trabajadores (art. 16 RA de la LSS). 

En el caso de Alta de trabajadores al recibir el aviso de inscripción de un trabajador 
que por primera vez se registre ante el Instituto, éste le asignará su número de seguridad 
social que tendrá el carácter de único y permanente. 

Cada vez que el trabajador inicie una nueva relación laboral, el patrón o sujeto 
obligado deberá solicitar al trabajador su número de seguridad social (art. 17 RA de la LSS). 

El artículo 18 del Reglamento de Afiliación dice: El Instituto le entregará al 
trabajador y demás sujetos de aseguramiento y a sus beneficiarios. una tarjeta de afiliación. 

Dicha tarjeta deberá contener entre otros datos los siguientes: 

l. Número de seguridad social del asegurado; 
11. Clave única de registro de población; 
111. Nombre del derechohabiente; 
IV. Datos médicos básicos, y 
V. Fimta del derechohabiente. 

3. 6. 3. MODIFICACIONES SALARIAL.ES DE LOS TRABAJADORES 

Los avisos de modificación de salario fijo diario base de cotización deberán 
presentarse dentro de un plazo máximo de cinco días hábiles. . 

Las modificaciones a salarios variables deberán presentarse dentro de los 1 S días 
naturales del mes siguiente. 

Las modificaciones a salarios mixtos se presentarán de acuerdo con los plazos 
anteriores, dependiendo de si se modifica la parte fija o variable. 

En las derivadas de revisión salarial del contrato colectivo de trabajo o contrato ley, 
dentro de los treinta dias naturales siguientes a su ratificación ante la autoridad laboral. (art. 
21 RA de la LSS) 

3. 6. 4. BAJA DE TRABAJADORES O ASEGURADOS 

En el caso de bajas de los trabajadores, los patrones o sujetos obligados deberán 
comunicar al Instituto, a través de los medios autorizados, las bajas de los trabajadores 
permanentes, por obra o tiempo determinado o eventuales, cuando termine la relación 
laboral o dejen de ser sujetos de aseguramiento. en el plazo de cinco dias hábiles contando a 
partir del día siguiente de la fecha en que se dé el supuesto respectivo (art.25 RA de la LSS). 

Toda la documentación presentada en los formularios, medios magnéticos o 
telecomunicación, en relación con el registro de patrones. y demás sujetos de aseguramiento, 



podrá conservarla el Instituto en los medios magnéticos o de microfilmación. sin que por tal 
motivo pierdan, para todos los efectos legales, el carácter de documentos originales y, en 
consecuencia. tendrá igual valor probatorio. En todos los casos el Instituto entregará al 
patrón una constancia de los movimientos afiliatorios realizados. El registro y la inscripción 
se realizarán en las unidades administrativas o lugares que el Instituto habilite para tal efecto. 

3.7. Registro ante el INFONAVIT. 

La Ley Federal del Trabajo en su articulo 136 dice "Toda empresa agrícola. 
industrial, minera o de cualquier otra clase de trabajo, está obligada a proporcionar a los 
trabajadores habitaciones cómodas e higiénicas. Para dar cumplimiento a esta obligación, las 
empresas deberán aportar al Fondo Nacional de la Vivienda el cinco por ciento sobre los 
salarios de los trabajadores a su servicio." 

Una de las obligaciones del patrón es proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajadores en 
el Instituto (art. 29 de la Ley del INFONAVIT). 

Las obligaciones de efectuar las aportaciones y enterar los descuentos así como su cobro 
tienen el carácter de fiscal (art. 30 de la Ley del INFONAVIT). 

Los patrones deberán dar aviso al Instituto de: 

• Cambios de domicilio 
Cambio de denominación o razón social 

• Aumento o disminución de obligaciones fiscales 
• Suspención o reanudación de actividades 
• Altas, bajas, modificaciones de salarios 
• Ausencias e incapacidades. 

El registro de los patrones y la inscripción de los trabajadores, así como los demás avisos 
antes mencionados deberán presentarse al Instituto dentro de un plazo no mayor de cinco 
días hábiles, contados a partir de que se den los supuestos (art. 31 LINFONA VIT). 

3.8. Registro ante el Sistema de Ahorro para el Retiro. 

El Sistema de Ahorro para el Retiro es una prestación de seguridad social. que 
promueve el ahorro permanente derivado de aportaciones de la asociación r-eligiosa y en su 
caso voluntariamente del trabajador. 

La finalidad que tiene es propor-cionar una ayuda económica en el momento en que el 
trabajador se encontrara en una situación de desempleo. incapacidad tempor-al o en el 
momento de su retiro. además de proporcionarle un conocimiento exacto de sus 
aportaciones y saldo de su cuenta. Los trabajadores tienen derecho a la apertura de su 
cuenta individual de conformidad con las leyes de seguridad social, en la administradora de 

~7 



su elección. Para abrir las cuentas individuales, se les asignará un Número de Seguridad 
Social al ser afiliados a los institutos de seguridad social (art. 74 Ley del SAR). 

El patrón deberá informar bimestralmente a los trabajadores, sobre las aportaciones 
hechas a su favor, sin perjuicio de que dicha información sea entregada a los sindicatos o, en 
su caso a cualquier otra organización, representativa de los trabajadores asegurados (art. 
180 LSS). 

Los trabajadores tendrán en todo tiempo el derecho a realizar aportaciones 
voluntarias a su cuenta individual, ya sea por conducto de su patrón al efectuarse el entero 
de las cuotas o por sí mismos. En estos casos las aportaciones se depositarán a la subcuenta 
de aportaciones voluntarias (art. 192 LSS). 

3.9 Registro ante la Secretaria de Finanzas 

El registro de las asociaciones religiosas ante la Secretaria de Finanzas será por la 
contribución que deberán enterar del 2%. sobre nóminas. 

A través- del Código Financiero del D.F. en su capitulo V, artículo 178 nos dice que 
las asociaciones religiosas al igual que las demás personas morales o fisicas están obligadas 
ni pago del impuesto sobre nóminas en el Distrito Federal por todas las erogaciones que 
realicen ya sean en dinero o especie, por concepto de remuneración al trabajo personal 
subordinado independientemente de la designación que se le otorgue. 

Para los efectos de este impuesto se consideran las erogaciones destinadas a 
remunerar el trabajo personal subordinado las siguientes: 

11 
111 
IV 
V 
VI 
Vil 
Vlll 
IX 
X 

Sueldos y salarios 
Tiempo extraordinario de trabajo 
Premios, primas, bonos, estímulos, incentivos 
Compensaciones 
Gratificaciones y aguinaldos 
Participación patronal al fondo de ahorro 
Prima de antigüedad 
Indemnización por despido o terminación de la relación laboral. 
Comisiones 
Pagos realizados a administradores, comisarios o miembros de consejos 
directivos o administración de sociedades y asociaciones. 

Con base en el articulo 178-A del Código Financiero del Distrito Federal no se 
causará impuestos sobre nóminas por las erogaciones que se realicen o por concepto 
de: 

1 Instrumentos y materiales para la ejecución del trabajo. 
11 Aportaciones al SAR 
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111 Gastos Funerarios. 
IV Jubilaciones o pensiones. 
V Aportaciones al Infonavit 
VI Cuotas al IMSS e ISSSTE 
VII Aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a favor de sus 

trabajadores. Por concepto de cuotas del seguro de retiro. 
VIII Gastos de representación y viáticos. 
IX Alimentación, habitación y despensas onerosas. 
X Intereses subsidiados en créditos al personal. 
XI Primas por seguros obligatorios. 
XII Prestaciones de previsión social. 
XIII Las participaciones en las utilidades de la empresa 
XIV Personas contratadas con discapacidad. 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan como integrantes 
de la base del impuesto sobre nóminas deberán estar registrados en la contabilidad del 
contribuyente si fuera el caso. 

Por su parte el art. 1 79 del citado código nos dice la fecha de presentación de este 
impuesto el impuesto sobre nóminas se causara en el momento en que se realicen las 
erogaciones por el trabajo personal, subordinado y se pagara mediante declaración. a mas 
tardar el din 1 S del mes siguiente. 

Los contribuyentes del impuesto sobre nóminas deberán formular declaraciones aún 
cuando no hubiera realizado erogaciones a que se refiere el párrafo anterior en el periodo del 
que se trate. hasta en tanto no presenten el aviso de baja al padrón o suspensión temporal de 
actividades. 
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NOTAS 

l. Requisitos establecidos por la Secretarla de Gobernación. Anexo de la Ley de Asociaciones Religiosas y 
Cullo Público, publicada por dicha secretarla. 

2. Fonnato de Convenio de Extrnnjcrla emitido por la Secretaria de Gobernación. Anc.~o de la Ley de 
Asociaciones Religiosas y Culto Público, publicada por dicha secretarla. 

3.-Sccretarla de Gobcntación. Subsecretaria de Población y Migración y Asuntos Religiosos. lnstructiyo P.1rn 
re,-.li7..ar diversos trámilCS ante la Dirección General de Asociaciones Religiosas. 2002. 

4. Secretarla de Hacienda y Crédito Público, Sistema de Administración Tributaria. Nucy.i Fomi.1 Fi5g1l RI. 
2002. 
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4. TRATAMIENTO CONTADLE DE LAS ASOCIACIONES RELIGIOSAS. 

La asociación religiosa al igual que cualquier empresa debe llevar el registro de sus 
operaciones financieras efectuadas sobre la base de ciertas reglas y procedimientos. los 
cuales constituyen los principios o fundamentos de la contabilidad. para poder conocer su 
situación económica con el fin de juzgar la información contable y financiera que produce. 

Uno de los objetos de la contabilidad es el de llevar un registro de todas las operaciones que 
se susciten de manera que se vaya formando y recopilando datos que contablemente se 
conocen con el nombre de cuenta. 

La cuenta es el medio que se usa para el registro ordenado y clasificado de las operaciones. 

Cada una de las cuentas que se establezcan debe llevar un nombre que sirva para 
identificarlas y deben reunir las siguientes características que sean concretas y precisas. 

Las cuentas se clasifican bajo las mismas bases en que se divide un balance general y por 
tanto existen tres grupos: cuentas de activo. cuentas de pasivo y cuentas de capital. 

4.t.I Las cuentas de activo que es el conjunto de bienes y derechos que tiene la asociación 
religiosa. para su estudio se ha dividido en tres partes: 

Activo circulante: el activo circulante son todos los bienes de los cuales se puede disponer 
inmediatamente ya que pueden convertirse más fácilmente en dinero en efectivo. 

A este grupo pertenecen cuentas como: 

• Caja chica: Aparece en primer lugar por tener un grado de disponibilidad inmediato ya 
que es dinero en efectivo. 

• Bancos: Dinero depositado en cuentas de cheques o inversión. 

• Documentos por cobrar: Registra el importe de los documentos que se suscriben a favor 
de la asociación religiosa así como los pagos que se efectúen. 

• Deudores Diversos: Registra el importe de los préstamos que la asociación conceda a 
sus empleados o terceras personas, así como los pagos que se lleven acabo. 

Activo Fijo: En este grupo deberán clasificarse todas aquellas inversiones que la asociación 
efectúa para usarlas y no para venderlas. 

• Terreno: Son los predios que pertenecen a la asociación. 

• Edificios: Se registra la inversión que se haga en casas. en inmuebles. 

• Mobiliario y Equipo de Oficina: Registra todas aquellas inversiones en dicho mobiliario y 
equipo como son: sillas, mesas, escritorios, libreros, etc. 
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Mobiliario y equipo de culto religioso: Todas las inversiones que se hagan para dicho 
mobiliario y equipo que este de acuerdo con la actividad que estamos realizando como 
son: atriles, púlpito, mesa de comunión, piano, etc. 

• Equipo de transporte: Son las inversiones que se hagan en vehículos tales como autos, 
camionetas, camiones, etc. 

• Depreciación de edificio: Registrar el importe de los porcentajes que al finalizar el 
ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión del edificio. 

• Depreciación de mobiliario y equipo de oficina: Se registra el importe de los porcentajes 
que al finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de dicho 
equipo, así como la parte proporcional o total que se afecte durante el mismo por venta, 
cancelación u obsolescencia de los mismos. 

• Depreciación de mobiliario y equipo religioso: Se registra el importe de los porcentajes 
que al finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de dicho 
equipo, así como la parte proporcional o total que se afecte durante el mismo por venta, 
cancelación u obsolescencia de los mismos. 

• Depreciación de equipo de transporte: Se registra el importe de los porcentajes que al 
finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de dicho equipo, así 
como la parte proporcional o total que se afecte durante el mismo por venta., cancelación 
u obsolescencia de los mismos. 

Activo Diferido: En este grupo deben clasificarse todas aquellas operaciones que en 
ocasiones tienen el carácter de inversiones, pero que después de un tiempo pasan a ser 
gastos. 

Depósitos otorgados en garantía: Registrar el importe de las cantidades que tenga que 
erogar por depósitos para garantizar la prestación de un servicio. 

• Pagos anticipados: Se registran todos los pagos anticipados que se efectúen al inicio o 
durante el ejercicio, así como de la parte proporcional que se haya devengado durante el 
mismo. 

La caracteristica de estas cuentas es que siempre deben arrojar saldo deudor. 

4.1.2. Las cuentas de pasivo que son el conjunto de deudas y obligaciones que contrae la 
asociación religiosa con terceras personas. 

Se dividen en tres partes: 

Pasivo circulante: En este grupo deberán clasificarse todas aquellas deudas u obligaciones 
que la asociación contraiga por operaciones realizadas a corto plazo. 

Proveedores Diversos: Se registra el importe de aquellas compras que le permite el 
desarrollo de su actividad, material de escuela dominical, etc. 



• Acreedores Diversos: Se registra el importe de las compras a crédito de bienes, 
préstamos. servicios. asi como los pagos realizados. 

• Documentos por pagar: Se registra el importe de los documentos a cargo de la 
asociación. así como los pagos a cuenta. 

• Impuestos por pagar: Se registra el importe de los impuestos pendientes de pago (ISPT; 
cuotas al IMSS. INFONAVIT; etc.) que retenga la asociación, así como los pagos a 
cuenta. 

Pasivo fijo: En este grupo deberán clasificarse todas aquellas deudas u obligaciones que la 
asociación contraiga por operaciones a largo plazo. 

• Documentos por pagar a largo plazo: Se registra el importe de los documen!OS a cargo 
de la asociación a largo plazo. así como los pagos realizados. 

Pasivo diferido: En este grupo deberán clasificarse todos aquellos productos que la 
asociación reciba en fonna anticipada. Ejemplo: Los cobros anticipados por intereses. 

Cobros anticipados: Se registra el importe de todos aquellos cobros que la asociación 
efectúe por anticipado. 

Estas cuentas se caracterizan por que siempre debe arrojar una saldo acreedor. 

4.1.3. Las cuentas de capital, llamadas para una asociación religiosa cuentas de patrimonio. 

• Patrimonio Inicial: son todos aquellos valores que posee al iniciar sus operaciones. 

Remanente del ejercicio: Es el resultado de los ingresos menos las deducciones que se 
tiene al final del ejercicio. 

• Remanente de ejercicios anteriores: Es el remanente que en años anteriores se ha tenido 
y que se sigue acumulando. 

4.1.4. Las cuentas de ingresos: Son todos aquellos conceptos que aumentan el patrimonio. 

• Donativos: Son todas las aportaciones realizadas por los miembros para la realización de 
los fines de la asociación religiosa. 

• Ofrendas generales: Es la aportación económica que de manera voluntaria dan los 
asistentes a las reuniones celebradas por la asociación religiosa mediante los alfolics, y es 
imposible identificar al dador. 

• Talentos: es la venta esporádica de algún producto realizada por los miembros de la 
asociación. 

• Diezmo: Es la décima parte de los ingresos de los miembros el cual dan a la asociación. 

• Intereses recibidos: son los intereses recibidos por alguna inversión en dinero. 



• Venta de publicaciones: es la venta de articulas religiosos o folletos emitidos por la 
asociación religiosa y que proporcionan un ingreso. 

• Donativos de instituciones de asistencia privada: aquellas aportaciones que realicen este 
tipo de instituciones para el cumplimiento de los objetivos de la asociación religiosa. 

• Departamento Infantil: Son todas las aportaciones económicas que realice este 
departamento ya sea por las ofrendas reunidas en los momentos en que se reúnen, 
alcancias, cooperaciones realizadas por los miembros de este departamento, colectas, 
etc. 

• Departamento Juvenil: Son todas las aportaciones económicas que realice este 
departamento ya sea por las ofrendas reunidas en los momentos en que se reúnen, 
alcancías, cooperaciones realizadas por los miembros de este departamento, cte. 

• Departamento Femenil: Son todas las aportaciones económicas que realice este 
departamento ya sea por las ofrendas reunidas en los momentos en que se reúnen, 
alcancías, cooperaciones realizadas por los miembros de este departamento. 

• Departamento Varonil: Son todas las aportaciones económicas que realice este 
departamento ya sea por las ofrendas reunidas en los momentos en que se reúnen, 
alcancias, cooperaciones realizadas por los miembros de este departamento. 

• Departamento de Educación: Son todas las aportaciones económicas que realice este 
departamento ya sen por las ofrendas reunidas en los momentos en que se reúnen, 
alcancías, cooperaciones realizadas por los miembros de este departamento. 

Otros ingresos: Cualquier aportación en dinero que sé de a la asociación religiosa. 

4.1.5 Las cuentas de egresos son todos aquellos conceptos que disminuyen el patrimonio. 

• Sueldos y Salarios: Son todos los pagos hechos a los empicados por la remuneración de 
su trabajo. 

• Aguinaldo: El trabajador tendrá derecho al cobro de un aguinaldo anual, que deberá 
pagársele antes del 20 de diciembre y cuyo impone no podrá ser menor a 15 dias de 
salario. En caso de no haber laborado un año. se dará proporcional al tiempo trabajado 
en el año (LFT Art.87). 

Vacaciones: El trabajador tendrá derecho a un periodo anual de vacaciones pagadas al 
cumplir cada año, que en ningún caso podrá ser inferior a 6 dias laborales, y que 
aumentara 2 dias por cada año de servicios hasta llegar a 12, después del cuarto año el 
periodo aumentará 2 dias cada 5 años. Las vacaciones no podrán ser compensadas con 
una remuneración (LFT Art. 76 y 78). 

• Prima vacacional: El trabajador tendrá el derecho al cobro de una prima vacacional no 
menor del 25% sobre el salario que le corresponda durante el periodo de vacaciones 
(LFT An. 80). 

55 



• Prima dominical: Se procurará que el día de descanso sea el domingo pero si laboran 
nonnalmente ese día tendrán derecho a una prima adicional del 25% sobre el salario que 
percibe ordinariamente en su jornada., si su día de descanso es el domingo y lo trabaja 
percibirá un salario doble de su sueldo ordinario en lugar de la prima del 25% (LFT Art. 
71). 

SAR: Para dar cumplimiento a esta obligación, las empresas deberán aportar al Sistema 
de Ahorro para el Retiro el dos por ciento sobre los salarios de los trabajadores a su 
servicio. 

• lNFONA VIT: Para dar cumplimiento a esta obligación, las empresas deberán aportar al 
Fondo Nacional de la Vivienda el cinco por ciento sobre los salarios de los trabajadores 
a su servicio. 

• IMSS: El pago de las cuotas obrero-patronales correspondientes. 

2% sobre nóminas: el porcentaje que se paga sobre los sueldos pagados. 

• 3% de impuesto substituto: es el porcentaje que se paga sobre los sueldos mensuales. 

• Honorarios: Es el pago realizado por la prestación de un servicio personal independiente. 

• Gastos de manutención: Es la excención de tres salarios mínimos destinados a alimentos 
y ropa del pastor y familia. 

• Luz: Es el pago realizado por el servicio de luz proporcionado. 

• Teléfono: Es el pago realizado por el servicio telefónico. 

• Agua: Es el pago realizado por el servicio de agua. 

• Predial: Es el pago realizado por los predios adquiridos. 

• Conservación y mantenimiento de inmuebles: Son las mejoras que se le haga al edificio. 

• Conservación y mantenimiento de mobiliario y equipo de oficina: Son todas las 
reparaciones, limpieza, etc. realizado a dicho equipo. 

• Conservación y mantenimiento de mobiliario y equipo religioso: Son todos los gastos 
realizados para el cuidado y conservación de dicho equipo. 

• Conseivación y mantenimiento de equipo de transpone: Son todos los gastos 
relacionados con dicho equipo como son: reparaciones, verificación, tenencia., revista., 
etc. 
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• Depreciación de mobiliario y equipo de oficina: Se registra el impone de los porcentajes 
que al finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de dicho 
equipo. 

• Depreciación de mobiliario y equipo de culto religioso: Se registra el importe de los 
porcentajes que al finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de 
dicho equipo. 

• Depreciación de equipo de transporte: Se registra el importe de los porcentajes que al 
finalizar el ejercicio se destinen para la recuperación de la inversión de dicho equipo. 

• Pasajes: Se registra el importe de autobuses, taxis. 

• Gastos de viajes nacionales y extranjeros: Son todos los gastos relacionados a VJaJes 
como son: hoteles, comidas, transportación. y siempre serán con fines y propósitos de la 
asociación religiosa. 

• Libros, material, didáctico y de evangelismo: Son todas las adquisiciones realizadas en la 
compra de material didáctico para estudios bíblicos, cursos impartidos por la asociación 
religiosa. así como también los libros dedicados para estos fines. 

• Gastos de retiros espirituales (viajes a misioneros): Se registran todos los gastos 
efectuados por la renta de local donde se llevará a cabo el evento. transportación. 
cuotas, así como las ayudas a los misioneros que salgan a otras ciudades u otros paises. 

• Gastos de convenciones: Se registra en esta cuenta gastos como: pago de predicadores, 
cantantes, hornato, renta centro de convenciones, publicidad, etc., todo lo relacionado 
con este evento. 

Correos, telégrafos, fax: Son los gastos realizados por el servicio de estos conceptos. 

Combustibles y lubricantes: En este rubro se incluyen los gastos de gasolina. asi como 
los lubricantes para el transporte. 

• Papeleria y copias: Son todos aquellos gastos erogados por la papcleria y útiles de 
oficina que se utilizan para el desarrollo de la actividad. 

• Capacitación y adiestramiento: Son todos aquellos gastos que se realicen para tomar los 
cursos correspondientes para la capacitación. 

• Multas y recargos: Se registra el pago de todos aquellos pagos que hemos realizado por 
estos conceptos. 

• Seguros y fianzas: Son todos los pagos realizados a las instituciones financieras por el 
pago de algún seguro o fianza. 
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• Comisiones bancarias: Son todas las comisiones que nos cobre el banco por manejo de 
cuentas o algún otro concepto. 

Aportaciones a iglesias: Son todas aquellas aportaciones que se dan a otras asociaciones 
religiosas con el fin de apoyar ciertos planes que tengan las mismas. 

• Artículos de aseo y limpieza. : Son todos aquellos gastos que se destinen para la limpieza 
de las instalaciones. 

Construcción: Son todos los gastos que se realicen cuando alguna parte del edificio se 
este construyendo. 

• Cuotas y suscripciones: Es el pago de las cuotas ·que se dan a las asociaciones que se 
afilie el pastor o alh>Ún integrante. así como las suscripciones a revistas o cursos. 

• Ayuda Social: Son todos los gastos que se hagan cuando se preste la ayuda a alguna 
persona en necesidad. comida. ropa. donativos, etc. 

• Departamento juvenil: Son todos los gastos que realice para el cumplimiento de sus 
objetivos y metas trazadas. como campamentos. reuniones especiales. confraternidades. 
etc. 

• Departamento infantil: Son todos los gastos que realice para el cumplimiento de sus 
objetivos y metas trazadas. como campamentos, reuniones especiales, confraternidades. 
etc. 

Departamento femenil Son todos los gastos que realice para el cumplimiento de sus 
objetivos y metas trazadas, como campamentos, reuniones especiales. confraternidades, 
cte. 

• Departamento varonil: Son todos los gastos que realice para el cumplimiento de sus 
objetivos y metas trazadas. como campamentos, reuniones especiales, confraternidades. 
etc. 

Servicios funerarios: Son los gastos dedicados a dicho concepto. ya sea por muerte del 
pastor o de algún integrante de la asociación religiosa. 

• Otros gastos: Son los gastos que se hagan en consecuencia del cumplimiento de los fines 
de la asociación religiosa y que no estén contemplados alguna cuenta anterior. 
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4.1.6. Catálogo de Cuentas. 

Después de dar un panorama general de las principales cuentas definiremos qué es un 
catalogo de cuentas: 

Es una lista donde se describe y enumera minuciosamente los conceptos que integran 
el· activo, pasivo y capital o patrimonio, así como los ingresos y egresos de una 
asociación religiosa. 

En el catálogo de cuentas se encuentra de una manera separada. detallada y peñectamente 
organizada las cuentas de activo, pasivo, capital asi como los ingresos y egresos. Para la 
elaboración de este catálogo se requiere del pleno conocimiento de los movimientos 
financieros de la asociación religiosa. 
El catálogo de cuentas va en función de las necesidades que tenga la A. R. y de la magnitud 
de sus operaciones. No debe de elaborarse sin antes conocer las características y 
movimientos de la asociación religiosa a la que se le va a aplicar; considerándose la 
posibilidad de modificar el catálogo si la dinámica de la Iglesia obliga a tal circunstancia. 

El catálogo de cuentas se integra básicamente de tres componentes: 

1.- Rubros.- Es el nombre que se le da a In división de los elementos del Estado de 
Situación Financiera que agrupa a las cuentas de cada división como son: Activo Circulante, 
Activo Fijo. etc. 

2.- Cuentas.- Es la manera en que se le llama a cada uno de los conceptos que 
integran el activo. el pasivo y el patrimonio de la asociación por ejemplo. las cuentas que 
integran el activo circulante son caja, bancos. clientes. etc. 

3.- Sub-cuentas.- Es la fonna de nombrar a cada uno de los elementos que detalla 
una cuenta por ejemplo: La cuenta de bancos esta constituida por Bancomer, S.A .• 
Banamex, S.A., etc. 

A continuación mostramos el ejemplo de un catálogo de cuentas de una asociación religiosa. 
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CATÁLOGO DE CUENTAS 
CUENTAS DE DAL.ANCE 

ACTIVO 

11 CIRCULANTE 

1101 CAJA CHICA 
1102 BANCOS 
1103 DOCUMENTOS POR COBRAR 
1104 DEUDORES DIVERSOS 

12 FIJO 

1201 TERRENOS 
1202 EDIFICIOS 
1203 MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 
1204 MOB. Y EQUIPO DE CUL. TO RELIGIOSO 
1205 EQUIPO DE TRANSPORTE 
1206 DEPRECIACIÓN DE EDIFICIO 
1207 DEPRECIACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
1208 DEPRECIACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO RELIGIOSO 
1209 DEPRECIACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

13 DIFERIDO 

1301 PAGOS ANTICIPADOS 
1302 DEPÓSITOS OTORGADOS EN GARANTÍA 

2 PASIVO 

21 CIRCULANTE 

21O1 PROVEEDORES 
2102 ACREEDORES DIVERSOS 
2103 IMPUESTOS POR PAGAR 
2104 DOCUMENTOS POR PAGAR 

22 FIJO 
2201 DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

23 DIFERIDO 

2301 COBROS ANTICIPADOS 

3 PATRIMONIO 
3101 PATRIMONIOINICIAL.. 
3102 REMANENTE DEL. EJERCICIO. 
3103 REMANENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES. 
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41 

51 

CUENTAS DE INGRESOS V EGRESOS 

INGRESOS 

4101 DONATIVOS 
4102 OFRENDAS GENERALES. 
4103 TALENTOS. 
4104 DIEZMOS 
4105 INTERESES RECIBIDOS 
4107 VENTA DE PUBLICACIONES 
4108 DONATIVOS DE INSTITUCIONES DE ASISTENCIA PRIVADA 
4109 DEPARTAMENTO JUVENIL 
4110 DEPARTAMENTO FEMENIL 
4111 DEPARTAMENTO INFANTIL 
4112 DEPARTAMENTO VARONIL 
4113 DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 
4114 OTROS INGRESOS 

EGRESOS 

5101 
5102 
5103 
5104 
5105 
5106 
5107 
5108 
5109 
5110 
5111 
5112 
5113 
5114 
5115 

5116 

5116 

5118 
5119 
5120 
5121 
5122 
5125 
5126 
5127 
5128 

SUELDOS Y SALARIOS 
AGUINALDO 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
S.A.R. 
1.M.S.S./INFONAVIT 
HONORARIOS 
GASTOS DE MANUTENCIÓN 
2% SOBRE NÓMINAS Y 3% SUSTITITTO 
LUZ 
TELÉFONOS 
AGUA 
PREDIAL 
MANTENIMIENTO DE INMUEBLES (OFICINA) 
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y 
EQUIPO DE OFICINA 
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOB. Y EQUIPO DE 
CULTO RELIGIOSO 
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE 
DEPRECIACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
DEPRECIACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE CULTO 
DEPRECIACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE. 
PASAJES 
GASTOS DE VIAJES NACIONALES Y EX"'TRANJEROS 
LIBROS, MATERIAL DIDÁCTICO Y DE EVANGELISMO 
GASTOS DE RETIROS ESPIRITUALES (VIAJES A MISIONEROS). 
GASTOS DE CONVENCIONES Y SOCIALES 
CORREOS, TELÉGRAFOS, FAX. 
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.'; 

5129 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES (GASOLINA) 
5130 PAPELERIA Y COPIAS 
5131 CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO 
5132 MULTAS Y RECARGOS 
5133 SEGUROS Y FIANZAS 
5134 COMISIONES BANCARIAS 
5136 APORTACIÓN A IGLESIAS 
5137 ARTÍCULOS DE ASEO Y LIMPIEZA 
5139 CONSTRUCCIÓN 
5140 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
5141 AYUDA SOCIAL 
5142 DEPARTAMENTO JUVENIL 
5143 DEPARTAMENTO INFANTIL 
5144 DEPARTAMENTO FEMENIL 
5145 DEPARTAMENTO VARONIL 
5147 SERVICIOS FUNERARIOS 
5 l 4R OTROS GASTOS 
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4.2. Registro Contable. 

El registro contable de las asociaciones religiosas se realizará de acuerdo a la 
magnitud de cada una de ellas; es decir dependerá de la complejidad de sus obligaciones, 
derechos, estatutos. nivel jerárquico y funcionamiento de ellas para así poder catalogarlas en 
pequeña, mediana y grande. 

Una asociación religiosa tiene una gran responsabilidad respecto a su contabilidad, ya 
que dependiendo de la magnitud de sus necesidades provocan un registro detallado y preciso 
de las operaciones que se vayan realizando mensualmente, tanto en sus ingresos como de sus 
egresos, para tener dicha información oportunamente y pagar sus impuestos 
correspondientes. 

Las asociaciones religiosas podrán registrar sus ingresos y sus erogaciones en un 
cuaderno empastado y numerado. 

Contabilidad para efectos fiscales: 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 28 nos dice: 

Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén obligadas a llevar 
contabilidad, deberán observar las siguientes reglas: 

l. Llevarán los sistemas y registros contables que señale el reglamento de este 
Código, los que deberán reunir los requisitos que establezca dicho Reglamento. 

ll. Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los 
dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas. 

lll. Llevarán la contabilidad en su domicilio. Dicha contabilidad podrá llevarse en un 
lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que señale el Reglamento de este 
Código. 

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y cuentas especiales a que obliguen las 
disposiciones fiscales, los que lleven los contribuyentes aun cuando no sean obligatorios y 
los libros y registros sociales a que obliguen otras leyes. 

En los casos en que las demás disposiciones de este código hagan referencia a la 
contabilidad, se entenderá que la misma se integra por los sistemas y registros contables a 
que se refiere la fracción de este articulo 1, por los registros, cuentas especiales. libros y 
registros sociales señalados en el párrafo precedente. por los equipos y sistemas electrónicos 
de registro fiscal. asi como la documentación comprobatoria de los asientos respectivos y 
comprobantes de haber cumplido con las disposiciones. 
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El Reglamento del Código también nos hace referencia a esto en su artículo 26 que dice: 

Los sistemas y registros contables a que se refiere la fracción 1 del artículo 28 del código, 
deberán llevarse por los contribuyentes mediante los instrumentos, recursos y sistemas de 
registro y procesamiento que mejor convenga a las características particulares de su 
actividad, pero en todo caso deberán satisfacer como mínimo los siguientes requisitos: 

l. Identificar cada operación, acto o actividad y sus características, relacionándolas 
con la documentación comprobatoria. de tal forma que aquellos puedan 
identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 
liberadas de pago por ley. 

11. Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la documentación 
comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisición del bien 
o de efectuada la inversión, su descripción, el monto original de la inversión y el 
importe de la deducción anual. 

111. Relacionar cada operación. acto o actividad con los saldos que den como 
resultado las cifras finales de las cuentas. 

IV. Formular los estados de posición financiera. 

IV. Relacionar los estados de posición financiera con las cuentas de cada operación. 
V. Asegurar el registro total de las operaciones, actos o actividades y garanti7..ar que 

se asienten correctamente. mediante los sistemas de control y verificación internos 
necesarios. 

VI. Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver. en virtud de las 
devoluciones que se reciban y de los descuentos o bonificaciones que se otorguen 
conforme a las disposiciones fiscales. 

VII. Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de 
estímulos fiscales. 

A continuación se presentan el procedimiento de registro de los ingresos y egresos: 
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OFRENDAS 

DONATIVOS 

INGRESOS 

CUADERNOS DE 
INGRESOS 

ELABORACIÓN 
DE 

RECIBOS 

DIEZMOS 

DEPÓSITO EN 
BANCO 



ELABORACIÓN 
DEL CHEQUE 

EGRESOS 

AUTORIZACIÓN 
DEL EGRESO 

OBTENER 
COMPROBANTE 



4.3. Libros de Contabilidad 

De acuerdo al artículo 28 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación; Las 
asociaciones religiosas llevarán acabo el registro de sus operaciones contables en libros 
encuadernados, empastados, foliados; están obligadas a llevar cuenta y razón de todas sus 
operaciones en los siguientes libros: 

- Libro General de Diario. 
- Libro Mayor. 

Si el contribuyente decide llevar su contabilidad por medios electrónico nos menciona que de 
igual forma los libros deberán estar: 

• Encuadernados. empastados y foliados. 
• La encuadernación podrá hacerse dentro de los tres meses siguientes al cierre del 

ejercicio 

Los libros deberán contener: 

• Nombre 
• Domicilio fiscal 

Clave del Registro Federal de Contribuyentes 

4.3.1. El Libro General de Diario. consiste en registrar en orden cronológico todas las 
operaciones de la asociación religiosa por medio de asientos contables; es decir su registro 
será día por día y en el momento que se realicen o efectúen las operaciones. 

Cuando una operación que ha sido ya registrada en el libro diario se le da el nombre de 
asientos de diario. y postcriorn1ente se pasarán al libro mayor. 

Cada asiento de diario se compone de los siguientes elementos: 

- Fecha de In operación. 
- Número cronológico de la operación. 
- Nombre de la cuenta o cuentas que son afectadas. 
- Concepto de In operación. 
- Importe de la cantidad por la que debe cargarse cada cuenta. 
- Importe de la cantidad por la que debe abonarse cada cuenta. 
- Antes de las columnas de cargo y abono hay una columna parcial que se utiliza 

cuando una cuenta contiene varias partidas por lo que el total se pasará a la columna de 
cargos y abonos. 

Para la apertura del Libro de Diario. el primer asiento que se realiza se toma de los 
datos del Estado de Posición Financiera que indica como cuentas de cargo las del activo y 
como cuentas de abono las del pasivo y la de capital. Cuando la entidad es nueva comenzará 
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con efectivo, y el primer asiento es el de caja como cuenta cargo y Patrimonio como cuenta 
abono. 

4.3.2. El Libro Mayor: En el se anotan o traspasan todos los asientos que se hayan 
registrado en el libro diario. Tiene como finalidad proporcionar los saldos actualizados de 
cada cuenta y mostrar todos los movimientos que esta ha tenido. 

De esta manera estaremos obteniendo información veraz y oportuna para la toma de 
decisiones. 

Todo asiento del Libro Mayor contiene las siguientes partes: 
- Fecha. 
- Concepto 
- Contra cuenta que es la que afecta. 
- Número de folio del diario de donde proviene el asiento. 
- Importe. 

Los libros tienen la finalidad de llevar un control adecuado y tener en el momento 
necesario la información deseada; los libros se utilizarán en la magnitud, desempeño y 
necesidades de cada asociación religiosa. Para impedir la omisión del registro de las 
operaciones, asi como la corrección de las cuentas y de las cantidades que resulten. Y es 
obligación de todas las asociaciones religiosas guardar los libros, registros y demás 
documentos en un plazo minimo de cinco años. 

Para facilitar el registro de las operaciones, deberá efectuarse mensualmente pudiendo 
utilizar: 

• Pólizas de ingresos, para todas las entradas de dinero. 

Pólizas de egresos o cheque, para todas las salidas de dinero. 

• Pólizas de diario, para todas aquellas operaciones que no se refieran a entradas o 
salidas de dinero. 

Cabe destacar que las pólizas son documentos que ayudan a reportar en forma contable las 
operaciones de las asociaciones religiosas por lo que no se deben considerar documentos de 
registro, a través de estás se anexarán los comprobantes fiscales que respalden las 
operaciones. Se deben posteriormente hacer el registro en el libro mayor para el control de 
cada cuenta. 

4.4. Informes Contables. 

Por lo que se refiere a informes contables, estos serán de acuerdo a las necesidades de la 
Iglesia, sugiriendo que estos sean mensuales y que sean proporcionados a la A. R .• este 
informe abarca los elementos de todas las operaciones y transacciones del periodo contable, 
estos informes deberán ser breves, sencillos y completos. 
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4.4.t. Estado de Situación Financiera. 

Es el documento contable que presenta la Situación Financiera de la asociación 
religiosa a una fecha detenninada. en fonna clara y detallada así como el valor de cada una 
de las propiedades y obligaciones y el valor del patrimonio. la situación económica se 
advierte por medio de la relación que haya entre los bienes y derechos que forman su activo 
y las obligaciones y deudas que forman su pasivo y el patrimonio que forma el capital. 

Caracterizándose por: 

1. Mostrar la Situación Financiera de la asociación religiosa, es decir dar a conocer el 
valor monetario del activo, pasivo y patrimonio. 

2. Es un Estado Financiero Estático. lo cual significa que la infonnación se presenta 
en una fecha detenninada. 

3. Por disposiciones legales se debe formular por lo menos una vez al año, pero esto 
ya es de acuerdo a la infom1ación que requiera el templo. lo más adecuado para éste seria en 
forma mensual. 

4. Se compone de tres partes que son: 

Encabezado.- Es In parte en donde se pone el nombre de la asociación religiosa. el 
nombre del Estado Financiero. y la fecha a In cual se fom1Ula. 

Cuerpo.- Aquí se mencionan las cuentas del activo y su valor, las cuentas de pasivo y 
su valo~. y las cuentas de patrimonio y su valor. 

Pie.- Esta integrado por el nombre y firma del contador público y notas aclaratorias. 
(4) 

4.4.2. Estado de lngn-sos y Egresos. 

El Estado de Ingresos y Egresos tiene por objeto determinar el remanente distribuible 
o déficit obtenido por una asociación religiosa en el transcurso de un ejercicio social y 
mostrar la fonna en que dicho remanente de distribuible o déficit se desarrollaron. 

Se considera como un Estado Financiero complementario del Estado de Posición 
Financiera puesto que en éste solamente se indica en forma global, el remanente distribuible 
o déficit que aumenta o disminuye el patrimonio, en tanto que en el Estado de Ingresos y 
Egresos se analizan. con detalle las partidas que dieron ongen a los ingresos y egresos, con 
el objeto de llegar al resultado neto que se indica en el Estado de Posición Financiera. 

El Estado de Ingresos y Egresos se define como un Estado Financiero que sirve para 
determinar los resultados netos (remanente de utilidad distribuible o déficit) de una 
asociación religiosa. en dctcmtinado periodo de tiempo. 
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Al igual que el Estado de Posición Financiera se compone de tres panes: 

Encabezado.- Debe contener los datos que a continuación se indican: 

a) Nombre o Denominación de la asociación religiosa. 
b) Nombre del Estado (Ingresos y Egresos). 
c) Periodo de tiempo al que se refiere. 

Cuerpo.- Es la pane que está representada por los Ingresos y Gastos. 

Pie.- Esta integrado por el nombre y firma del contador público y notas aclaratorias. 

Las asociaciones religiosas no estan obligadas a dictaminar sus estados financieros por 
contadores públicos autorizados. 
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IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE AGOSTO DEL 2002 

ACTIVO PASIVO 
CIRCULANTE CIRCULANTE 

CAJA CHICA 2,000.00 PROVEEDORES 65,100.00 
BANCOS 113,550.00 DOC.Y CTAS X PAGAR 20,500.00 
DOC. Y CTAS.X COBRAR 8,128.00 IMPUESTOS X PAGAR 4,668.00 90,268.00 
OTRO ACTIVO CIRCULANTE 2,988.00 126,666.00 

FIJO LARGO PLAZO 
EDIFICIO Y CONSTRUCCIONES 84,000.00 DEPOSITO$ RECIBIDOS EN GARANTI 10,500.00 
DEPRECIACION DE CONSTRUCCION. 7,000.00 77,000.00 OBLIGACIONES DIVERSAS 1,150.00 11,650.00 
MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 26,000.00 
DEPREC.MOB.Y EQUIPO DE OFICINA 4,333.00 21,667.00 PATRIMONIO 
MOB.Y EQUIPO DE CULTO RELIGIOSO 65,000.00 PATRIMONIO INICIAL 300,000.00 

.l.! 
DEPREC.MOB.YEQUIPO DE CULTO R. 10,833.00 54,167.00 REMANENTE DEL EJERCICIO 20,282.00 
EQUIPO DE COMPUTO 15,000.00 REMANENTE DE EJERC.ANTERIORE~ 98.000.00 418,282.00 
DEPREC.EQUIPO DE COMPUTO 7,500.00 7,500.00 
TERRENOS 220,000.00 380,334.00 

DIFERIDO 
DEPOSITOS OTORG.EN GARANTIA 13¡200.00 

TOTAL DE ACTIVO 520,200.00 TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO 520,200.00 



IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS AL 31 DE AGOSTO DEL 2002 

INGRESOS 461,100.00 
DONATIVOS 145,095.00 
OFRENDAS 27,896.00 
TALENTOS 32,879.00 
DIEZMOS 37,686.00 
INTERESES BANCARIOS 21.00 
CUOTAS 47 561.00 291.138.00 

OTROS INGRESOS 
VENTA DE PUBLICACIONES 41,982.00 
DONATIVOS DE INST.DE ASISTENCIA 12!!,000,00 169 962.00 

menos: 

EGRESOS 440,aia,oo 
SUELDOS Y SALARIOS 8,920.00 
S.A.R. 1,170.00 
IMSS 2,102.00 
INFONAVIT 932.00 
ISPT 18.00 
2% SOBRE NOMINAS 178.00 
3% IMPUESTO SUST.DEL CREO.SAL. 268.00 
HONORARIOS 5,000.00 
GASTOS DE MANUTENCIÓN 120.00 
GASTOS MENORES 225.00 
LUZ 5,780.00 
TELEFONOS 3,258.00 
DEPRECIACION DE CONSTRUCCION. 2,800.00 
DEPREC.MOB.Y EQUIPO DE OFICINA 1.733.00 
DEPREC.MOB.YEQUIPO DE CULTO R. 4,333.00 
DEPREC.EQUIPO DE COMPUTO 3.000.00 
MANT.DE EQUIPO DE ALABANZA 12,785.00 
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO 37,225.00 
DE MOB.Y EQUIPO DE CULTO RELG. 
CONSERV.Y MANT.EQU.OFICINA 14,260.00 
LIBROS.MAT.DIDACTICO Y DE EVENG. 48.726.00 
GASTOS DE RETIROS ESPIRITUALES 72,000.00 
GASTOS DE CONVENCIONES SOC. 13,750.00 
PAPELERIA Y COPIAS 254.00 
SEGUROS Y FIANZAS 11,328.00 
COMISIONES BANCARIAS 325.00 
PROCONSTRUCCION 57,325.00 
AYUDA SOCIAL 37,428.00 
DEPARTAMENTO JUVENIL 22,536.00 
DEPARTAMENTO INFANTIL 28,564.00 
DEPARTAMENTO FEMENIL 20,450.00 
DEPARTAMENTO VARONIL 24 025 00 440.818.00 

REMANENTE DEL EJERCICIO 20,282.00 
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NOTAS 

t. Pam rnayor infonnación consúltcnsc los siguicnlcs libros: C.P. Juan Carlos Torres Tovar. Cont.,bilidad 
Uno. México. Diana. 1994.; Ellas Lar.t Flores. Primer Curw de Contabili\l.•d. Décima Edición. México. 
Trillas, 19!19. pp 24-27 y pp 30-33.; C.P. Albcno Su.1rcz Hcmándc-.. Contabilidad General México. Me 
Gmw Hill. 1990. pplS-IK y pp 49-59. 
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CAPÍTULO 5 

TRATAMIENTO FISCAL 

DELAS 

ASOCIACIONES RELIGIOSAS 
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5.1. Impuesto Sobre la Renta. 

Como ya hemos venido mencionando a partir del 15 de julio de 1992 salió publicada 
la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público en el Diario Oficial de la Federación con 
esto se les reconoce personalidad jurídica a las iglesias y agrupaciones religiosas, 
dcnominándoselcs "asociaciones religiosas". El art. 19 de la citada ley nos dice: "A las 
personas fisicas y morales asi como a los bienes que esta ley regula, les serán aplicables las 
disposiciones fiscnlcs en los términos de lns leyes de la materia." 

Mediante la fracción V del art. 5 Transitorio para 1994 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta se estableció que las asociaciones religiosas constituidas en los términos de la Ley 
de Asociaciones Religiosas y Culto Público tienen que cumplir con las obligaciones fiscales 
que se les señalen en materia del impuesto sobre la renta en los términos del Titulo 111 de la 
ley de la materia a partir del 1 de julio de 1994. 

Asimismo el articulo 8 de la LARCP nos indica: "Las asociaciones religiosas deberán: 

J. Sujetarse siempre a la Constitución y a las leyes que de ella emanan, y respetar las 
instituciones del pais; y, 

11. Abstenerse de perseguir fines de lucro o prcponderantemente económicos." 

En base a lo anterior, la Ley del Impuesto Sobre la Rento las coloca en el Título 111 
como Personas Morales con Fines No Lucrativos y espccificamentc en su artículo 95 
fracción XVI. 

Art. 95: "Pnra efectos de esta Ley, se consideran personas morales con fines no lucrativos, 
además de las señaladas en el art. 102 de la misma, las siguientes: 

XVI. Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines políticos, deportivos o 
religiosos. " 

A continuación se analizarán los ingresos de una asociación religiosa, el articulo 1 7 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta dice que las personas morales •• acumularán la 
totalidad de los ingresos en efectivo. en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo. que 
obtengan en el ejercicio. inclusive los provenientes de sus establecimientos en el extranjero." 

5.1.1. Ingresos Propios de la Actividad 

Nos enfocaremos primeramente a los ingresos exentos de la asociación religiosa por 
ser considerados ingresos propios de la actividad siempre que dichos ingresos no sean 
distribuidos a sus integrantes y en algunos casos que se mencionarán más adelante. Debido a 
que las asociaciones religiosas tienen ciertas particularidades que las hacen diferentes a las 
demás personas morales se han emitido resoluciones a titulo particular por las autoridades 
fiscales (facultad que les otorgo el art. 36-Bis del Código Fiscal de la Federación). A 
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continuación se presenta resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
con número de oficio 325-SA T-V-F-3 1608 de fecha 24 de abril del 2002 que trata sobre las 
facilidades administrativas para obligaciones fiscales de las asociaciones religiosas 

"No pagarán el impuesto sobre la renta por los ingresos que obtengan como 
consecuencia del desarrollo del objeto previsto en sus estatutos, siempre que dichos 
ingresos no sean distribuidos a sus integrantes. 

Se consideran ingresos relacionados con el objeto, los ingresos propios de la 
actividad religiosa, como pueden ser entre otros, las ofrendas, diezmos, primicias y 
donativos recibidos de sus miembros, congregantes, visitantes y simpatizantes por 
cualquier concepto relacionado con el desarrollo de sus actividades siempre que tales 
ingresos se apliquen a los fines religiosos. También se consideran ingresos propios 
los obtenidos por la venta de libros u objetos de carácter religioso, que sin fines de 
lucro realice una asociación religiosa" 

Definiremos algunos conceptos de estos ingresos: 

Ofrendas: Lo que se ofrece a Dios de manera voluntaria como muestra de gratitud ya 
sea en dinero o en especie. 

Diezmos: Es la décima parte de los ingresos de los asociados que ofrecen 
voluntariamente a la asociación religiosa. 

Donativos: Obsequio en efectivo o bienes dados a la asociación religiosa. 

Venta de Libros u Objetos de Carácter Religioso: Son publicaciones o artesanías de 
carácter religioso que se venden sin fines de lucro por lo cual no gravan ISR. 

Cuando se realice algún donativo a la asociación religiosa este no será deducible para 
el donante, debido a que no cuentan con la autorización para recibir donativos deducibles y 
será un ingreso por el cual la A.R. no pague impuesto 

De acuerdo a la fracción 11 de la resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público con número de oficio 325-SAT-V-F-31608 de fecha 24 de abril del 2002, 
las asociaciones religiosas deberán expedir comprobantes simplificados que acrediten la 
obtención de sus ingresos propios, cuando el importe de estos exceda de $50.00 pesos. 

Los comprobantes que se mencionan en el párrafo anterior deberán cumplir con los 
siguientes requisitos: 

1.- Contener impreso la denominación, domicilio fiscal, clave del RFC, contener el 
número de folio. 
2.- Lugar y fecha de operación. 
3.- Concepto por el que se expide el importe total de la operación. 
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Estos comprobantes no deberán reunir el requisito de ser impresos por 
_establecimientos autorizados pos la SHCP. 

Tratándose de las ofrendas, diezmos y donativos que se entreguen durante 
celebraciones de culto público en donde no sea posible identificar al otorgante o que sean 
depositados en alcancías, canastillas o alfolíes estarán relevados de emitir el comprobante 
respectivo. 

La resolución antes citada otorga como una de las facilidades administrativas que 
"podrán considerar como ingreso no gravable para efectos del impuesto sobre la renta, los 
donativos de bienes inmuebles que les hagan las sociedades mercantiles en los que el valor 
de los bienes donados constituya cuando menos el 800/o del valor total de sus activos a la 
fecha de la donación o cuando el donativo provenga de personas fisicas, sociedades o 
asociaciones civiles, siempre que dichos bienes en los últimos 5 ai\os, no hubieren estado 
afectos a una actividad gravada por dicho impuesto, o cuando el inmueble hubiere estado 
otorgado en arrendamiento a la misma asociación religiosa que recibe la donación." 

5.1.2. Ingresos Gravados. 

Al agruparse en el titulo 111 de la LISR, las asociaciones religiosas no son 
contribuyentes del ISR, pero de acuerdo al art. 94 lo serán cuando: "perciban ingresos de 
los mencionados en los capítulos IV, VI y VII del titulo cuarto de esta ley. con 
independencia de que los ingresos a que se refiere el citado capítulo VI se perciban en 
moneda extranjera. Para estos efectos serán aplicables las disposiciones contenidas en dicho 
título y la retención que en su caso se efectúe tendrá el carácter de pago definitivo". 

Los Capitulas a que se hace referencia este articulo son: 

0 Provenientes por Enajenación de Bienes. Cap. IV 
0 Ingresos por Intereses (Bancarios). Cap. VI 
0 Obtención de premios. Cap. VII 

Por Enajenación de Bienes. 

En caso de que la asociac1on religiosa enajene un Bien Inmueble recibido en 
donación, el cual habia sido considerado como un ingreso no gravado, se determinará la 
ganancia por la Enajenación del Inmueble considerando como costo comprobado de 
adquisición y fecha de adquisición del mismo los que hayan correspondido al donante, 
siempre que estos dos datos anteriores queden asentados en la escritura pública en la que se 
formalice la donación. 

Ingreso por Enajenación de Bien Inmueble 
n1e110.,· 

Costo Comprobado de Adquisición 

igual Ganancia por Enajenación 

77 



El otro caso contemplado es cuando una asociac1on religiosa perciba ingresos por 
enajenación de bienes inmuebles que ella hubiera adquirido el notario que realice la escritura 
pública hará la retención y entero de ISR causado el cual se determino sobra la ganancia de 
la operación. 

Ingreso por Enajenación de Bien Inmueble 

111'!/IOS-

Costo Ajustado de Adquisición 

igual 

Ganancia por Enajenación 

Ingresos por Intereses. 

El artículo 9 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta dice que para los efectos de esta 
Ley, se consideran intereses. cualquiera que sea el nombre que se les designe. a los 
rendimientos de crédito de cualquier clase. Se entiende que. entre otros. son intereses: los 
rendimientos de la deuda pública, de los bonos u obligaciones. incluyendo descuentos. 
primas y premios. los préstamos de reportas o préstamos de valores. el monto de las 
comisiones que correspondan con motivo de apertura o garantía de créditos. el monto de las 
contraprestaciones correspondientes a la aceptación de un aval, del otorgamiento de una 
garantía o de la responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dichas 
contraprestaciones. deban hacerse a instituciones de seguros o fianzas. la ganancia de la 
enajenación de bonos. valores y otros títulos de crédito. siempre de los que sean de los que 
se colocan entre el gran público inversionista conforme a las reglas generales que al efecto 
expida el Servicio de Administración Tributaria. 

Ingresos por Premios. 

En el art. 162 de la citada Ley dice que se consideran ingresos por la obtención de 
premios. los que deriven de la celebración de lotcrins. rifas, sorteos, juegos con apuestas y 
concursos de toda clase. autorizados legalmente. 

Mientras que el artículo 163 nos dice también que el impuesto por los premios de 
loterias, rifas, sorteos y concursos. organizados en territorio nacional. se calculará aplicando 
la tasa del 1 % sobre el valor del premio correspondiente a cada boleto o billete entero. sin 
deducción alguna. siempre que las entidades federativas apliquen un impuesto local sobre los 
ingresos a que se refiere este párrafo. a una tasa que no exceda del 6%. La tasa del impuesto 
a que se refiere este articulo será del 21 %. en aquellas entidades federativas que apliquen un 
impuesto local sobre los ingresos a que se refiere este párrafo, a una tasa que exceda del 6'%. 
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Otros Ingresos Gravados. 

La Ley del ISR considera a la asociación religiosa una persona moral no 
contribuyente de este impuesto pero con base en el articulo 95 penúltimo párrafo de la LISR 
se considerará como remanente distribuible aun cuando este no se haya repartido a sus 
integrantes los siguientes conceptos: 

1.- El importe de las Omisiones de Ingresos. 
2.- Las compras no realizadas e indebidamente registradas. 
3.- Erogaciones no deducibles. 
4.- Préstamos a sus socios, integrantes y cónyuges, ascendientes y descendientes en 
línea recta. 

En caso que se determine remanente distribuible se enterará como impuesto a su cargo el 
que resulte de aplicar sobre el remanente distribuible la tasa del 35%, en cuyo caso se 
considerará como impuesto definitivo. 

A continuación se muestra el ejemplo de formatos para el registros de los ingresos, asl como 
los egresos: (2) 

ESTA TESlS N~ S~ 
79 DE 1 .. ..1\. BIBI.10 I'E"--'A 



CONTROL DE INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

TEMPLO: DISTRITO: FOLIO: 

LUGAR: MES: 

D R 1 N o R E s o s 
1 E CONCEPTO DESCRIPCION 
A F OFRENDAS Dl,.,.._OS PRIMICIAS OTROS TOTAL 

TOTALES: 1 1 

IOBSERVACIONES: 
SI SE ANEXAN COMPROBANTES 

!ELABORO: REVISO: !REGISTRO: IAUTORIZO: 



CONTROL DE INGRESOS GRAVADOS 

TEMPLO: DISTRITO: FOLIO: 

LUGAR: MES: 

D R 1 N G R E s o s 
1 E CONCEPTO DESCRIPC. ENAJENAC. 
A F DE BIENES INTERESES PREMIOS TOTAL 

. 

. , ·. 
... ,. 

' 

,·,.e· ... •. 
.··.- ,.· .. · 

... --•· 

' 

. ' '. 

TOTALES: 1 

'OBSERVACIONES: 
SE ANEXAN COMPROBANTES 

1 ELABORO: REVISO: 'REGISTRO: 1 AUTORIZO: 1 
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CONTROL DE EGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

TEMPLO: DISTRITO: FOLIO: 

LUGAR: MES: 

D R G A s T o s 
1 E CONCEPTO DESCRIPCION 
A F OPERACION ADMVOS CONST. OTROS TOTAL 

TOTALES: 1 1 

OBSERVACIONES: 
SI SE ANEXAN COMPROBANTES 

!ELABORO: IREVISO: !REGISTRO: !AUTORIZO: 



5.2. Deducciones autorizadas. 

El comprobante fiscal es un documento que debe obtener el contribuyente para comprobar 
sus gastos, es decir, que efectuó alguna de las operaciones siguientes: compra de bienes, 
recepción de servicios. 
Los comprobantes fiscales deben estar impresos por un establecimiento autorizado por el 
Servicio de Administración Tributaria y deben contener los siguientes requisitos: 

• En forma impresa el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave 
del Registro Federal de Contribuyentes de quien los c.xpide 

• Número de folio en forma impresa 
Lugar y fecha de expedición 
Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor de quien se 
expidan. 

• Cantidad y clase de mercancía o descripción del servicio que amparen. 
• Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o en 

letra, asi como el monto de los impuestos que en su caso deban trasladarse. 
• Número y fecha del documento aduanero y aduana por la cual se realizó la 

importación, solo cuando se trate de contribuyentes que hayan realizado ventas de 
mercancias de importación de primera mano. 
Impresa la cédula de identificación fiscal, reproducida en 2.75 centímetros por 5 
centímetros, con una resolución de 133 lincas/1200 dpi. Sobre la impresión de la 
cédula no podrá efectuarse anotación alguna que impida su lectura. 
Impresa la leyenda "La reproducción no autorizada de este comprobante constituyen 
un delito en los términos de las disposiciones fiscales". con letra no menor de tres 
puntos. 

• Impresos el RFC, nombre, domicilio. y en su caso el número telefónico del impresor 
y la fecha de publicación en el Diario Oficial de la Fc."Clernción de la autorización o 
número de oficio y fecha en el cual conste la autorización para imprimir 
comprobantes fiscales, con letra no menor de tres puntos. 
La fecha de impresión del comprobante. 
Señalar expresamente la vigencia del comprobante, 2 años contados a partir de la 
fecha de impresión. 

• Los documentos siguientes pueden servir como comprobantes fiscales, no obstante 
que no reúnan todos los requisitos señalados anteriormente: 

• Copias de boletos de pasajero, guias aéreas de carga, órdenes de cargos misceláneos 
y comprobantes de cargo por exceso de equipaje que expidan las lineas aéreas en 
fomtatos aprobados. 
Estados de cuenta que emitan los bancos por cargos o comisiones en el cobro de la 
expedición de cheques. (3) 



5.3. Ministros de Culto. Ingresos por Sai.rios y en Gencnol por la Prestación de un 
Servicio Personal Subordinado. 

Para lograr una visión amplia y exacta del tema será necesario c.xplicar los principales 
términos utili7..ados. considerando como patrón a la asociación religiosa y como trabajador al 
Ministro de Culto. auxiliares. secretaria. cte. 

Las personas que obtienen ingresos como trabajadores dependientes de las 
asociaciones religiosas, tienen los mismos derechos que cualquier empicado como las 
siguientes: Aguinaldo. Prima Vacacional, Vacaciones, Séptimo Dia, Prima de Antigüedad. 
etc. 

A continuación se señalará los ingresos por salarios de los que no se paga Impuesto 
Sobre la Renta. Art. 109 LISR 

CONCEPTO EXENCION 

Tiempo Extraordinario El 100%. 

Salario Mínimo 

REQUISITOS 

Que no exceda de tres 
horas 
diarias ni de tres veces en 
una 
semana. 

Tiempo 
sobre 

Extraordinario El menor que resulte del Igual que el anterior. 
50%0 

Salario mayor al Mínimo. 

Prima Vacacional. 

Gratificaciones 
(Aguinaldo y otros). 

Prima Dominical. 

S veces del salario mínimo 
general por cada semana de 
servicios. 

1 5 veces de salario mínimo Que se otorgue de manera 
general por el excedente se general. 
pagará impuesto. 

30 días de salario mínimo Que se otorgue de manera 
general por el excedente se general. 
pagará impuesto. 

dia de salario mínimo 
general, 

por el excedente se paga 
impuesto. 

Indemnizaciones por 100% De acuerdo con las leyes, 
contratos colectivos de 
trabajo o por contratos ley. 

riesgos o enfermedades 
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Gastos Viáticos. 100%. 

Prestaciones de seguridad 1 OOo/o 
social 
Entrega de Depósitos al 100% 
lnfonavit o institutos de 
seguridad social. 
Provenientes de cajas de 
ahorro 

Reembolso de Gastos 100%. 
Médicos, 
Dentales, y de Funeral. 

Que sean efectivamente 
servicios 
erogados en la Asociación 
Religiosa y se comprueben 
con documentación que 
reúna requisitos fiscales. 
Existen topes 

Existen topes 

Que reúnan los requ1s1tos 
de deducibilidad del título 11 
de la LISR 
Que se concedan de manera 
general de acuerdo con las 
leyes y contratos de trabajo. 

Como lo mencionamos en capitulos anteriores este tipo de trabajadores al igual que 
cualquiera percibe un salario que comúnmente lo definimos como "La retribución que debe 
pagar el patrón ni trabajador por su trabajo (art. 82 LFT). 

Esta retribución o remuneración se integra con los pagos hechos en: (nrt. 143 LFT). 
a) Efectivo. 
b) Gratificaciones. 
c) Percepciones. 
d) Alimentación. 
e) Habitación. 
f) Primas. 
g) Comisiones. 
h) Prestaciones en Especie. 
i) Otra Cantidad o Prestación por sus Servicios. 

El articulo 27 de LSS. Nos dice que conceptos se excluyen como integrantes del 
salario base de cotización y son: 

a) Instrumentos de Trabajo como hern1mientas, ropa y otros similares; es decir 
utensilios, uniformes y elementos que el trabajador utilice para desarrollar su actividad, ya 
que es obligación del patrón proporcionar a sus empicados tales instrumentos de 
conformidad con el art. 132, fracc. 111 y IV de la LFT. 

b) El ahorro, cuando se integra por un depósito de cantidad semanaria, 
quincenal o mensual igual del trabajador y de la empresa; si se constituye en forma 
diversa o puede el trabajador retirarlo más de dos veces al año, integrará salario; tampoco se 



tomaran en cuenta las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter 
sindical. 

c) L.as aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a ravor de sus 
trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantía en edad ª''anzada y 
vejez. La disposición en este sentido es clara ya que aunque al patrón destine una cantidad 
de dinero a sus empleados por los conceptos antes mencionados y ellos sean los realmente 
beneficiados, tal provecho no será inmediato sino a futuro, después de muchas semanas de 
cotización ( 1250), cuando se calcule pensión que tiene derecho el trabajador que cubra los 
requisitos que exige la ley, en lo que a cesantía en edad avanzada y vejez concierne, de 
acuerdo a los artículos 1 54 y 162 de la LSS, respectivamente. 

d) Las aportaciones al Instituto del Fondo nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores (lnfonavit) y la participación de los trabajadores en las utilidades 
(PTU). En lo referente al lnfonavit no integran las aportaciones al fondo de vivienda. si bien 
es cierto es una prestación en favor de los trabajadores por parte del patrón, lo es, en primer 
lugar, obligatoria por ley, además de que se cumple el principio de que no se puede cobrar 
una contribución sobre otra. En el caso de la PTU, igualmente es una conquista y derecho de 
los trabajadores por ley, el derecho de recibir dicho concepto, además de que se percibe sólo 
una vez al año. asi como que está supeditado a que la empresa obtenga utilidades. 

e) L.a alimentación y la habitación cuando se entregue en forma onerosa a 
trabajadores se entiende que son onerosas estas prestaciones, cuando representen cada una 
de ellas, como mínimo 20% del SMGDF. 

1) L.as despensas en especie o en dinero, siempre y cuando se importe no rebase 
40% del SMGDF. 

g) L.os premios por asistencia y puntualidad. siempre que el importe de cada uno 
de estos conceptos no rebase 10% del SBC. 

h) L.as cantidades aportadas para fines sociales, considerándose como tales las 
entregadas para constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por el patrón o 
derivado de contratación colectiva. Los planes de pensiones serán sólo los que reúnan los 
requisitos que establezca la Consar. 

i) El tiempo extraordinario dentro de los márgenes señalados en L.FT. Al 
respecto, la LFT en su articulo 69 establece que la jornada de trabajo. por circunstancias 
extraordinarias, podrá prolongarse, sin exceder nunca de tres horas diarias ni de tres veces 
en una semana. Además, la forma en que se retribuirán dichos ingresos serán 1 00°/o más del 
salario que corresponda a las horas de la jornada; sin embargo, si el tiempo extra excede de 
los limites señalados, el tiempo extra se pagará 200% más del salario que corresponda a las 
horas de la jornada. 
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De acuerdo a lo anterior, los conceptos antes mencionados se excluirán o integrarán 
al SBC. según corresponda con base en lo ya expuesto; sin embargo, existe otro tipo de 
ingresos que pueden considerarse como elementos del SBC y que a continuación señalamos: 

j) Prima dominical. Esta se pagará en 25% por lo menos, sobre el salario de los 
días ordinarios de trabajo (articulo 71 de la LFT). 

k) Prima vacacional. Que será un importe no menor a 25% del salario que le 
corresponda cubrir al trabajador, durante el periodo de vacaciones (articulo 80 de la LFT). 

1) Aguinaldo. El cuál será por lo menos, equivalente a 15 días de salario (articulo 87 
dela LFT). 

m) Seguros de vida, invalidez y ga!ltos médico!!. 

ñ) Bonos o premios de productividad y antigüedad. 

11) Bonos o ayuda de transporte. 

A continuación un ejemplo de un pastor que percibe más de tres salarios mínimos mensuales: 
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EJEMPLO DE UN PASTOR QUE REBASA LOS TRES SALARIOS MINIMOS EXCENTOS. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ART.113 DE LISR. 

SUELDO MENSUAL 
MENOS: 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DE LIM.INF. 
POR: 
% LIMITE INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
MAS. 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO ART.113 LISR 

5000.00 

3727.69 
1272.31 

17% 
216.29 

342.02 
558.31 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO ART.114 LISR. 

IMPUESTO MARGINAL 
POR: 
% SUBSIDIO IMP.MARG. 
EXCEDENTE SUBSIDIO 
MAS: 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO ART.114 

IMPUESTO 
CREDITO AL SALARIO 
ART.115 
ISPT 

INGRESO MENSUAL 
POR: 
FACTOR DE INTEGRACION 

216.29 

50% 
108.15 

171.02 
279.17 

279.15 
260.85 

18.30 

SALARIO BASE COTIZACION 
RETENCION TRABAJADOR- PATRON 
RETENCION IMSS 
RETENCION ISPT 
TOTAL A RETENER 

5000.00 

1.0452 
5226 

3.735% 
195.19 

18.30 
213.49 



5.4. Ministros de Culto. Ingresos por Manutención o Participación de Púlpito. 

De acuerdo a la resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público con 
número de oficio 325-SAT-V-F-31608 de fecha 24 de abril del 2002 la cual dice que: 

"Considerando que unos de los objetivos previstos en sus estatutos es la 
manutención de los ministros de culto o la participación de púlpito, los ministros de 
culto y demás asociados cuya manutención se encuentre establecida en tales 
estatutos, no pagarán los impuestos sobre la renta por las cantidades que perciban 
por dicho concepto de las Asociaciones Religiosas a que se refiere la presente 
resolución, siempre que, en este último caso, tales cantidades no excedan de tres 
veces el salario minimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. 
En la inteligencia de que si los ingresos exceden de la cantidad mencionada, se 
pagará el impuesto sobre la totalidad de los ingresos percibidos por dicho concepto, 
en los términos del Capítulo 1, del Titulo IV, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta". 

Este caso es el que regulannente predomina en las Asociaciones Religiosas Cristianas 
Evangélicas, en donde el ministro de culto se le asigna una cantidad para su manutención 
que no excede de los tres salarios núnimos generales elevados al año. La fuente en la cual se 
toma el dinero es proveniente de ofrendas, diezmos en la mayoría de los casos. 

Ejemplo: 

Supongamos que un ministro de culto recibe para su manutención pastoral por el 
mes de junio de 2002 la cantidad de $3,500.00. 

Se tendría que hacer el cálculo siguiente: 

MES 

Junio 

SALARIO 
MINIMO 

42.15 

TRES 
SALARIOS 

3 

DIASDEL 
MES 

30 

AYUDA 
PASTORAL 

$3,500.00 

Los $3,500.00 dados al Pastor no rebasaba el limite de los tres salarios mínimos, por 
lo tanto no existe base de impuesto. 

En algunas asociaciones religiosas los mtmstros de culto no perciben ninguna 
remuneración por su trabajo, ya que tienen otra fuente distinta de la misma de ingresos, es 
decir. algunosministros de culto tienen una profesión u oficio y de alli subsiten. 

Por lo tanto en un acuerdo mutuo entre la asociación religiosa y el ministro de culto 
mediante un escrito dando a conocer la situación que los rige respecto de este tema. 

El siguiente escrito es un ejemplo de lo mencionado anteriormente: 
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IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA A.R. 

de 

c.~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Representante Legal 
De la Asociación Religiosa 

Presente 

Quien suscribe 

ASUNTO: Se hace constar que no se 
depende económicamente 

la Asociación Religiosa. 

el 

---------------- hace constar que es Ministro de Culto Religioso de la 
fe plasmada en nuestro Credo y Estatutos; y que predico el evangelio y comparto la palabra 
de Dios, por ser un mandato del Señor Jesucristo. en forma libre y espontánea. 

Que por esta actividad. no percibo ninguna remuneración, ni estoy bajo la dirección o 
dependencia de la Asociación Religiosa. sino que obtengo mis ingresos para mi sustento, de 
otra fuente distinta a la misma. 

Por lo cual libero a la Asociación de cualquier responsabilidad presente y futura. como 
patrón o por cualquier riesgo. 

Atentamente 
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5.5. Determinación del Remanente Distribuible 

Ingresos 

Serán contribuyentes (art. 69 LISR) 
Cuando perciban ingresos por: 

1.- Enajenación de bienes 
2.- Intereses 
3.- Premios 

La retención tendrá el carácter de pago definitivo. 

Menos 

Egre..~os 

Igual 
Remanente 

35% 
Impuesto a pagar 

Titulo 11 Otros ingresos considerados como gravados 

Enajenación de bienes distintos de su activo fijo o presten se1V1c10s a personas 
distintas de sus miembros. siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los ingresos 
totales en el ejercicio. 

Omisión de ingresos 
Compras no realizadas 

• Partidas no deducibles 
Prestamos a sus socios 
Ascendientes y descendientes en linea recta. 

Las asociaciones religiosas de acuerdo a la resolución emitida por la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público con número de oficio 325-SAT-V-F-3 1608 de fecha 24 de abril del 2002 
podrán considerar como ingresos no gravable para efectos del impuesto sobre la renta. los 
donativos de bienes inmuebles en los siguientes casos: 

a)Donador sociedad mercantil: el valor de los bienes inmuebles donados debe 
constituir cuando menos 80% del valor total de sus activos a la fecha de donación. 

b)Donador persona fisica. sociedades o asociaciones civiles: 
• Los bienes donados no deberán estar afectos a una actividad gravada en el ISR en los 

últimos cinco años. 
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• cuando el inmueble hubiere estado otorgado en arrendamiento a la misma asociación 
religiosa que recibe la donación. 

Las asociaciones religiosas podrán considerar como costo comprobado y fecha de 
adquisición de los inmuebles referidos en el párrafo anterior, los que hayan correspondido al 
donante, siempre que en la escritura en la que se formalice la operación se asiente dicho 
costo y fecha de adquisición, en el caso de que dichos bienes sean enajenados con 
posterioridad. 
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Del Capitulo IV 
Enajenación de inmuebles 
VI. Intereses 
VII.Premios 
Retención pago definitivo 

Personas Morales Titulo 111 
Articulo 93 LISR 

9.3 

Por enajenar bienes distin­
tos de activo fijo o presten 
servicios a personas distintas 
do sus miembros y estos 
ingresos exceden del 5% 
del total de Ingresos del 
e·ercicio. 



5.6 IMPUESTO AL ACTIVO 

De acuerdo al artículo 6 de la Ley del Impuesto al Activo nos índica quienes no serán 
contribuyentes de este impuesto y en su fracción 1 dice: 
Que quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta. y en este supuesto cae la 
asociación religiosa por lo cual no será contribuyente de este impuesto. 

El artículo 19 del RIA considera que en caso de que se cuente con una casa habitación para 
alguno de sus integrantes estarán relevadas de efectuar el pago del impuesto al activo, en 
relación con dicho inmueble. 
Cuando las A. R. Se conviertan en contribuyentes del ISR de acuerdo al artículo 94 de la 
LISR., la regla 4.5. de In Resolución Miscelánea Fiscal 20002, nos dice que en el caso de que 
una persona moral con fines no lucrativos se convierta en contribuyente de este impuesto en 
los términos del art. 94, se considerará exenta del impuesto al activo. 

5.7 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Las asociaciones religiosas no estarán obligadas a pagar el Impuesto al Valor Agregado 
conforme al art. 15 fracción 111 y XII enciso "e" el cual dice: 

No se pagará el impuesto por la prestación de los siguientes servicios: 

111: Los prestados en forma gratuita. excepto cuando los beneficiarios sean los 
miembros. socios o asociados de la persona moral que preste el servicio. 

XII: Los proporcionados asus miembros como contraprestación normal por sus 
cuotas y siempre que los servicios que presten sean únicamente los relativos a los 
fines que les sean propios. tratándose de: 

e) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines científicos, políticos. 
religiosos y culturales ... 

La resolución emitida por ta Secretaria de Hacienda y Crédito Público con número de oficio 
325-SAT-V-F-31608 de fecha 24 de abril del 2002 dice: 

"Se consideran exentos de este impuesto. los ingresos que obtengan las asociaciones 
religiosas por cualquier concepto relacionado con los servicios religiosos 
proporcionados a sus miembros o feligreses. 

Asimismo, no se causará este impuesto por la transm1s1on de bienes inmuebles 
destinados únicamente a casa habitación. Para estos efectos. se considera casa 
habitación, las casas de formación, monasterios conventos, seminarios, casas de 
retiro. casas de gobierno. casas de oración, abadías y juniorados." 



Esto con relación a lo que nos dice el art. 20 fracción 11 de la LIVA. el cual expresa que no 
se pagará el impuesto por el uso o goce temporal de los siguientes bienes: 

11. Inmuebles destinados o utilizados exclusivamente para casa habitación. 

Más adelante la resolución nos dice: 

"Por otra parte. se aclara que toda vez que las asociaciones religiosas no son 
contribuyentes autorizados para recibir donativos. se causará el impuesto 
correspondiente por las donaciones de inmuebles que se realicen a éstas. cuando las 
mismas se realicen por empresas, en el entendido de que, se considera que hay 
enajenación y que el donativo no es deducible para quien lo hace." 

Lo mencionado anteriormente tiene su base en el art. 33 de la LIVA la cual nos menciona 
que cuando se enajene un bien o se preste un servicio en fom1n accidental. por los que deba 
pagar impuesto en los términos de esta ley, el contribuyente lo pagará mediante declaración 
que presentará en las oficinas autorizadas, dentro de los 1 5 días hábiles siguientes a aquél en 
el que obtenga la contraprestación, sin que contra dicho pago se acepte acreditnmiento. 

Retención de IVA 

Desde el 1 de enero de 1999 se incluye en la ley del IVA el articulo 1-A el cual establece 
que las personas morales están obligadas n efectuar la retención del 1 V A que se les traslade 
por los servicios personales independientes o el uso o goce de bienes. presentados u 
otorgados por personas físicas. 

Ln asociación religiosa en caso que pague n personas por honorarios o renta de bienes. y si 
lo hacen de manera re!,_'Ulnr según In regla 5. 1. 12 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2002 vigente hasta el 28 de febrero de 2003. deberá presentar la forma oficial R-1 anotando 
la clave R-16, retención de IVA. 

La retención del IVA será de las dos terceras partes del IVA que se traslade ( 10% y 6.66o/o 
en zonas fronterizas) según la regla 5. 1.2. de In Resolución Miscelánea Fiscal para 2002. 
El comprobante de la persona física por honorarios o rentas deberá tener por escrito o con 
sello la leyenda "Impuesto retenido de conformidad con la ley del Impuesto al Valor 
Agregado."(4) 

OBLIGACIONES FISCALES DE LAS ASOCIACIONES RELIGIOSAS 

El artículo 101 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice: 

Las personas morales a que se refiere este título, además de las obligaciones establecidas en 
otros artículos de esta Ley. tendrán las siguientes: 
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l. Llevar los sistemas contables de conformidad con el Código Fiscal de la Federación. 
su Reglamento y el Reglamento de esta Ley y efectuar registros en los mismos 
respecto de sus operaciones. 

11. Expedir comprobantes que acrediten las enajenaciones que efectúen, los servicios 
que presten o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y conservar una 
copia de los mismos a disposición de las autoridades fiscales, los que deberán reunir 
los requisitos que fijen las disposiciones fiscales respectivas. 

111. Presentar en las oficinas autorizadas a más tardar el dia 15 de febrero de cada año, 
declaración en la que se detem1ine el remanente distribuible y la proporción que de 
este concepto corresponda a cada integrante. 

IV. Proporcionar a sus integrantes constancia en la que se señale el monto del remanente 
distribuible, en su caso. La constancia deberá proporcionarse a más tardar el dia 15 
del mes de febrero del siguiente año. 

V. Expedir las constancias y proporcionar la información a que se refieren las fracciones 
111 y VIII del articulo 86 de esta Ley; retener y enterar el impuesto a a cargo de 
terceros y exigir la documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando hagan 
pagos a terceros y estén obligados a ello en los términos de est Ley . Asimismo 
deberán cumplir con lasa obligaciones a que se refiere el articulo 1 18 de la misma 
Ley, cuando hagan pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capitulo 1 
del Titulo IV de esta Ley. 

VI. Presentar a más tardar el día 15 de febrero de cada año, la información siguiente: 

a) De las personas a las que en el año de calendario inmediato anterior les hubieren 
efectuado retenciones de impuesto sobre la renta, asi como de los residentes en el 
extranjero a los que se hayan efectuado pagos de acuerdo con lo previsto en el 
titulo V de esta Ley. 

b) De las personas a las que les hubieran otorgado donativos en el año de calendario 
inmediato anterior. 

Cuando la persona moral de que se trate lleve su contabilidad mediante el sistema de 
registro electrónico, la infonnación a que se refieren los incisos anteriores deberá 
proporcionarse en dispositivos magnéticos procesados en los términos que señale el Servicio 
de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. Dichos dispositivos serán 
devueltos al contribuyente por las autoridades fiscales dentro de los seis meses siguientes a 
su presentación. Tratándose de las personas morales a alas que se refiere este titulo que 
lleven su contabilidad mediante sistema manual o mecanizado cuando su equipo de cómputo 
no pueda procesar los dispositivos en los términos señalados por la mencionada Secretaria, 
la información deberá presentarse en las formas que al efecto apruebe dicha dependencia. 

Tratándose de las declaraciones a que se refieren los artículos 118 fracción V y 143 
último párrafo de esta Ley. la información sobre las retenciones efectuadas y las personas a 
las cuales las hicieron, deberá proporcionarse también en dispositivos magnéticos 
procesados en los términos del párrafo anterior. 
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Quedan relevadas de cumplir con las obligaciones a que se refieren las fracciones 111 
y IV de este artículo las personas señaladas en el artículo 95 de esta Ley que no determinen 
remanente distribuible. 

Las personas a que se refieren las fracciones V a XIX del artículo 95 de esta Ley, así 
como las sociedades de inversión a que se refiere este Título, presentarán declaración anual 
en la que infom1arán a las autoridades fiscales de los ingresos obtenidos y de las erogaciones 
efectuadas. Dicha declaración deberá presentarse a más tardar el día 15 de febrero de cada 
año. 

Cuando se disuelva una persona moral de las comprendidas en este Titulo, las 
obligaciones a que se refieren las fracciones 111 y IV de este artic1.1lo, se deberán cumplir 
dentro de los tres meses siguientes a la disolución. 

Por otra parte la resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
con número de oficio 325-SAT-V-F-31608 de fecha 24 de abril del 2002 nos enuncia las 
siguientes obligaciones. 

111. Presentar a más tardar el din 17 del mes siguiente al mes que corresponda 
el pago, ante las instituciones bancarias autorizadas, declaración provisional de las 
retenciones efectuadas a terceros. (Por medio de interne! a partir del 17 de julio del 
2002.) 

IV. Presentar a más tardar el 15 de febrero siguiente ni ejercicio de que se 
trate, ante la Administración Local de Recaudación que corresponda a su domicilio 
fiscal, declaración informativa sobre: 

a) Las personas a quienes les hubiera efectuado retenciones del impuesto 
sobre la renta durante el ejercicio anterior, excepto tratándose de retenciones a 
asalariado, utilizando el formato 27. 

b) Las personas a las que les haya entregado cantidades en efectivo por 
concepto de crédito al salario durante el ejercicio anterior, utilizando el formato 26. 

c) Las personas a las que en el año de calendario inmediato anterior les 
hayan efectuado pagos por conceptos de derechos de autor. 

V. Presentar a más tardar el día 15 de febrero siguiente al ejercicio de que se trate, 
ante la Administración Local de Recaudación que corresponda a su domicilio fiscal, 
la declaración anual de los ingresos obtenidos y de las erogaciones en dicho ejercicio, 
utilizando el fonnato 71. 

VI. Proporcionar a más tardar el din 15 de febrero siguiente al ejercicio de 
que se trate, información de las personas a las que les hubieran otorgado donativos 
en el año de calendario anterior, cuando dichas personas cuenten con autorización de 
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la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para recibir donativos deducibles del 
impuesto sobre la renta. 

Vil. Enterar en forma mensual las retenciones del impuesto sobre la renta 
efectuadas a sus trabajadores y calcular el impuesto anual de cada persona que le 
hubiere prescntU:do servicios personales subordinados y en su caso, enterar la 
diferencia que resulte a cargo. a más tardar en el día 15 de febrero siguiente al año de 
que se trate, conforme a las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su 
Reglamento. 

VIII. Pagar el crédito al salario a aquellos trabajadores que tengan derecho a 
recibirlo, conforme a la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Sólo procederá la entrega a los trabajadores de las diferencias a su 
favor derivadas del crédito al salario, en los casos en que se dé cumplimiento a los 
requisitos previstos en las disposiciones fiscales aplicables. En estos casos. las 
asociaciones religiosas podrán disminuir el monto de las cantidades entregadas por 
concepto de diferencias derivadas del crédito al salario. cuando hayan optado por no 
pagar el impuesto sustitutivo al crédito al salario vigente a panir del presente w1o. 

Así mismo deberán enterar el día 15 del mes siguiente al mes que corresponda el 
pago del 2% sobre nóminas ante la Tesorería o cualquier institución bancaria utilizando el 
formato universal o el utili7.ado anteriormente. 

De la misma fonna enterar a más tardar el día 1 7 del mes siguiente al mes que 
corresponda el pago de la liquidación del seguro social ante cualquier institución bancaria 
autorizada. 

Y de igual fomm presentar a más tardar el día 1 7 del mes siguiente al bimestre que 
corresponda el pago de la liquidación del INFONAVIT y del SAR (AFORE) ante cualquier 
institución bancaria autorizada. 

A continuación presentamos el ejemplo del cálculo del lMSS. SAR., IFONA VIT. 2% y 
retención del ISR., asi como el crédito al salario y el impuesto sustituto del crédito al salario. 
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IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
Determinación de las cuotas IMSS por el periodo 2002-8 
Para efectos del seguro social los calculas son mensuales. 
ENFERMEDADES Y MATERNIDAD. 
Cuota fija patronal para prestaciones en especie. 
Cuota patronal: 16.50% 

CUOTA DIAS 
NOMBRE DEL TRABAJADOR SMGDF PATRONAi TRABAJ. 

TRABAJADOR 1 42.15 16.50% 31 

TRABAJADOR 2 84.30 16.50% 31 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 161.29 16.50% 31 

TOTAL 

CUOTA 
FIJA 

215.60 

431.19 

825.00 

1471.79 
Para la determmac16n de la cuota fi¡a patronal se calcularA en base al SMGDF y se le aplicara el 16.50% por los dlas 
trabajados. 

Excedente a 3SMGDF 
Cuota patronal:4.04% 
Cuota obrera: 1.36% 

FACTOR CUOTA CUOTA TOTAL DIAS 
NOMBREDELTRABAJADOR SMGDF DEINTEG. SBC 3SMGDF DIF. ~ATRON.tJ OBRERA CUOTAS TRABAJ. 

TRABAJADOR 1 42.15 1.0452 44.06 0.00 

TRABAJADOR 2 84.30 1.0452 88.11 0.00 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 161.29 1.0452 168.58 126.45 42.13 4.04% 1.36% 5.40% 

TOTAL 
La base de cotización para el excedente es la diferencia estre el SBC y tres veces el salario mlnlmo, a la cual se le aplicará 
el 4.04% corno cuota patronal y el 1.35% como cuota obrera, la resultante por los dlas trabajados. 

31 

EXCEDENTE 
3SMGDF 

70.53 



Prestaciones en dinero. 
Cuota patronal: 0.70% 
Cuota obrera: 0.25% 

NOMBREDELTRABAJADOR 

TRABAJADOR 1 

TRABAJADOR 2 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 

TOTAL 

SMGDF 

42.15 

84.30 

161.29 

FACTOR CUOTA 
DEINTEG. SBC MTRONAI 

1.0452 44.06 0.70% 

1.0452 88.11 0.70% 

1.0452 168.58 0.70% 

CUOTA TOTAL OIAS PRESTACIONES 
OBRERA CUOTAS TRABAJ. =NDINERO 

0.25% 0.95% 31 12.97 

0.25% 0.95% 31 25.95 

0.25% 0.95% 31 49.65 

88.57 
P1r1 l1 dtttnninación de las prestaciones en drnero se calculali sobre el SBC al que se le aplicali el 0.701 0.70% como 
cuota patronal y el 0.25% como cuota obrera, la resultante por los dlas trabajados. 

Gastos m'dicos pensionados art. 25. 
Cuota patronal: 1.05% 
Cuota obrera : 0.375'.4 

NOMBREDELTRABAJAOOR SMGDF 

TRABAJAOOR·1 42.15 

TRABAJADOR 2 84.30 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 161.29 

TOTAL 

FACTOR CUOTA 
DEINTEG. SBC PATRONAi 

1.0452 44.06 1.05% 

1.0452 88.11 1.05% 

1.0452 168.58 1.05% 

CUOTA TOTAL DIAS GASTOS MEDICOS 
OBRERA CUOTAS TRABAJ. PENSIONADOS 

0.375% 1.43% 31 19.46 

0.375% 1.43% 31 38.92 

0.375% 1.43% 31 74.47 

132.85 .. 
P1r1 ll cletennrnaclón dt las prestaciones en npecle de los pensionados y sus benefic11no1 se calculali sobre el SBC 11 cual se 
apllcali el 1.05% como cuota patronal y el 0.375% como cuota obrer1, la resulllnte por los dlas tr1bajados. 
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Riesgo de trabajo. 
Prima patronal: 00.25000% 

FACTOR CUOTA CUOTA TOTAL DIAS RIESGO DE 
NOMBREDELTRABAJADOR SMGDF DEINTEG. SBC ?ATRONAI OBRERA CUOTAS TRABAJ. TRABAJO 

TRABAJADOR 1 42.15 1.0452 44.06 0.25000% 0.25000% 31 3.41 

TRABAJADOR 2 84.30 1.0452 88.11 0.25000% 0.25000% 31 6.83 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 161.29 1.0452 168.58 0.25000% 0.25000% 31 13.06 

TOTAL 23.31 
Para 11 detenmnac1ón de seguro de nesgos de traba¡o se calculara mediante el SBC y seri cubierto unlcamente por el patrón 
apliClndo la prima de riesgo que le corresponda. 

INVALIDEZ Y VIDA 
Cuoll p11ron1I: 1.75% 
Cuoll obrera: 0.625% 

NOMBREDELTRABAJADOR 

TRABAJADOR 1 

TRABAJADOR 2 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 

TOTAL 

SMGDF 

42.15 

84.30 

161.29 

FACTOR 
DEINTEG. SBC 

1.0452 44.06 

1.0452 88.11 

1.0452 168.58 

CUOTA CUOTA TOTAL DIAS INVALIDEZ Y 
?ATRONAI OBRERA CUOTAS TRABAJ. VIDA 

1.75% 0.625% 2.375% 31 32.44 

1.75% 0.625% 2.375% 31 64.87 

1.75% 0.625% 2.375% 31 124.12 

221.42 
Pira determi111r 111 cuotas del seguro de invalidez y v1d1 se e1lcullri sobre el SBC 1pllc1ndo 11 cuoll p11ron1I y 11 
cuoll obrera correspondiente por los dllS trablj1dos, el límite superior del SBC seri de 25 veces el SMGDF. 
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GUARDERIAS Y GASTOS DE PREVISION SOCIAL. 
c t 1 1•1c uota pa rona : o 

FACTOR CUOTA CUOTA TOTAL DIAS GUARDERIAS Y 
NOMBREDELTRABAJADOR SMGDF DEINTEG. SBC PATRONA OBRERA CUOTAS TRABAJ. PRESTACIONES 

TRABAJADOR 1 42.15 1.0452 44.06 1% 1% 31 13.66 

TRABAJADOR 2 84.30 1.0452 88.11 1% 1% 31 27.31 

TRABAJADOR 3 161.29 1.0452 168.58 1% 1% 31 52.26 

TOTAL 93.23 
Pira 11 detennlnacl6n del ramo de gu1rderl11 se calculari mediante el SBC aphe1ndo unle1mente la cuota patronal del 1% 
a la resultante se le multiplicaran los dlas trabajados. 

RETIRO 
Detennlnaci6n del 2% SAR por el periodo bimestral 2002-4. 
Cuota patronal: 2%. 

FACTOR 
NOMBRE DEL TRABAJADOR SMGDF DEINTEG. SBC 

TRABAJADOR 1 42.15 1.0452 44.06 

TRABAJADOR 2 84.30 1.0452 88.11 

TRABAJADOR 3 161.29 1.0452 168.58 

TOTAL 

CUOTA 
PATRONAi 

2% 

2% 

2% 

CUOTA TOTAL DIAS RETIRO 
OBRERA CUOTAS TRABAJ. (SAR) 

2% 62 54.63 

2% 62 109.26 

2% 62 209.04 

372.92 
Para la determinación del seguro del retiro se calculara mediante el SBC aplicando unicamente 11 cuota patronal del 2'~. 
la resultante se multfplicari por los dias trabajados. 



Cuotas IMSS , Cesantía en edada avanzada y Vejez por el período bimestral 2002-4. 
Cuota patronal: 3.15% 
Cuota obrera: 1.125% 

FACTOR CUOTA CUOTA 
NOMBRE DEL TRABAJADOR SMGDF DEINTEG. SBC PATRONAi OBRERA 

TRABAJADOR 1 42.15 1.0452 44.06 3.15% 1.125% 

TRABAJADOR 2 84.30 1.0452 88.11 3.15% 1.125% 

TRABAJADOR 3 161.29 1.0452 168.58 3.15% 1.125% 

TOTAL 

TOTAL DIAS CUOTAS IMSS, 
CUOTAS TRABAJ. CESANT.Y VEJEZ 

4.275% 62 116.77 

4.275% 62 233.54 

4.275% 62 446.82 

797.13 
Para la determrnacrón de las cuotas IMSS, cesantra en edad avanzada y vejez se calculará mediante el SBC aplrcando la 
proporción correspondiente en cuanto a la cuota patronal y la cuota obrera, la resultante se multiplicará por los dias 
trabajados. 

Aportación INFONAVIT por el periodo bimestral 2002-4. 
Cuota patronal: 5% 

FACTOR CUOTA CUOTA TOTAL DIAS 
NOMBRE DEL TRABAJADO~ SMGDF DEINTEG. SBC PATRONAi OBRERA CUOTAS TRABAJ. NFONAVIT 

TRABAJADOR 1 42.15 1.Q.452 44.06 5% 5% 62 136.57 

TRABAJADOR 2 84.30 1.Q.452 88.11 5% 5% 62 273.14 

TRABAJADOR 3 161.29 1.Q.452 168.58 5% 5% 62 522.60 

TOTAL 932.31 
Par1 la determinación de la aportación patronal del INFONAVIT se calcular* mediante ti ularlo base de cotización de cada 
tr1bajador por el 5% y la resultante por los dias tr1bajados. 



Detennlnación del 2% sobre nóminas. 
DIAS INGRESO 2%SOBRI TOTAL 

NOMBREDELTRABAJADOR SMGDF TRABAJ. MENSUAL NOMINAS PAGAR 

TRABAJADOR 1 42.15 31 1306.65 

TRABAJADOR 2 84.30 31 2613.30 

TRABAJADOR 3 161.29 31 5000.0 

TOTAL 8919.9-4 2% 178.40 .. Nota:Para la detenninac16n del 2% sobre nóminas se mult1phcó el total del ingreso mensual de los 3 trabajadores, es decir 
8,919X2%=178.40 

Detenninación del crédito al salario, impuesto sustituto del crédito al salario y retención de ISPT. 
CREO.AL ISR 

DIAS INGRESO CREDITO RET. IMP.SUSTITUTO DEI SALARIO RET.A 
NOMBRE DEL TRABAJADO~ SMGDF TRABAJ. MENSUAL AL SAL. ISPT CREO. AL SALARIO ACREED. ENTERA~ 

TRABAJADOR 1 42.15 31 1306.65 310.40 0.00 3% 39.20 271.20 

TRABAJADOR 2 84.30 31 2613.30 244.72 0.00 3% 78.40 166.32 

TRABAJADOR 3 161.29 31 5000.0 0.00 18.29 3% 150.00 0.00 18.29 

TOTAL 8919.9-4 555.12 18.29 437.52 18.29 .. 
Nota:para la clttennln1ción del impuesto sustituto del crédito 111111no(ISCS) 11 debe mu1t1phcar el total del ingreso mensual 
de e1d1 trablj1dor por el 3%, el resultldo seri 11 diferencl1 entre el crédito 11 salario. 
Se p1g1ri siempre y CUlndo sea 1111yor que el clidito 1l 11l1rio y cu1ndo no lo 111sólo11 dlsmlnulri. 
En caso de que el trabljador obteng1 ISR a pagar el ISCS no se dismlnuira, y solo se se pag1ri lntegramente la retención del ISPT. 



A continuación se muestra como se determinó el crédito al salaño y retención del ISPT de la Iglesia Cñstiana la Nueva Vida, A.R. 
en base a los artículo 113114 y115 de la LISR 1 

TRABAJ . TRABAJ. TRABAJ. 
1 2 3 

INGRESO MENSUAL 1306.65 2613.30 5000 
menos: 
LIMITE INFERIOR 439.20 439.20 3727.69 
EXCEDENTE LIMITE INFER. 867.45 2174.10 1272.30 
por 
% LIMITE INFERIOR 10% 10% 17% 
IMPUESTO MARGINAL 86.75 217.41 216.29 
mas: 
CUOTA FIJA 13.17 13.17 342.02 

ART.113 LISR IMPUESTO 99.92 230.58 558.31 

DETERMINACION SUBSIDIO 

IMPUESTO MARGINAL 86.75 217.41 216.29 

por 
'lo SUBS.SOBRE IMP.MARG. 50% 50% 50% 

43.38 108.71 108.15 

mas: 
CUOTA FIJA 6.59 6.59 171.02 
ART.114 LISR SUBSIDIO 49.97 115.30 279.17 

ART.113 LISR (IMPUESTO) 99.92 230.58 558.31 
menos: 
ART 114 LISR (SUBSIDIO) 49.97 115.30 279.17 

ART.113 Y114 LISR 49.95 115.28 279.14 

menos: 
ART.115 LISR CREO.AL SAL. 360.35 360.00 260.85 

CREDITO AL SALARIO ·310.4 ·244.72 
ISPT 18.29 

Cuando 11 menor el Impuesto que u dlt1nnln11n bau 1 lo11rticulo1 113 y 114 de 11 LISRll lrlbljador rteibul lllmado 
crédito al salario. 
Cuando 11 mayor 11 impuesto que se determina en base a los 1rtlculo1 113 y 114 de la USR que el crédito 1l 11l1rio u tendri 
que r1tener al trabajador el llamado impuesto sobre productos del trabajo (ISPn. 



NOTAS 

l. Jaime Domlngucz Oro7.co, Cuauhtémoc Rcséndiz Núna_ Sociedades y Asociaciones Civiles Régimen 
Jurldieo Fiscal. Décima Edición. México. Editorial ISEF. 2002. pp 126-132 

2. Fonnalos IOnL~dos de llL~lerial proporcionado por CONFRATERNICE. 

3. Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Sistcnm de Administración Tributaria. Personas Fisicas 
Pcrsorms Morales, Comorobanlcs Fisgtlcs Deducibles p.~rn ISR 2002. 

4.- Domlnguez Oro7.CO, ~p. 168. 
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CONCLUSIONES 

Expuesto lo anterior, podemos concluir, que cuando se consideran las asociaciones 

religiosas a la luz de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público. vemos que las 

coloca fuera del derecho común, debido a las caractcristicas peculiares que tienen, por lo 

cual hoy en din se está conformando el Derecho Eclesiástico Mexicano, en virtud de las 

particulares circunstancias de cada asociación religiosa. 

La realidad de hoy es resultado de una serie de cambios que han tenido lugar en diferentes 

momentos a través de la historia, y corno marco de referencia ha estado nuestra 

Constitución. la cual ha sido reformada de acuerdo a esos cambios. 

Aun queda mucho por aclarar en cuanto a la relación Iglesia-Estado, en materia contable­

fiscal las resoluciones emitidas han permitido que las asociaciones religiosas cumplan con 

sus obligaciones fiscales, aún falta unificar criterios o dar reglas más claras en cuanto a su 

tratamiento. dada su naturalc7~'l y objetivos de dichas asociaciones. 

La información no es muy fluida, ni especifica y estas figuras juridicas cada vez son más 

generando esta a su vez infomrnción financiera que debe ser valorada. 

En cuanto a la información financiera espera que se aclare lo concerniente a varios temas 

como son: 
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Los comprobantes que extiende no son deducibles para la gente que da los donativos y dada 

la naturale7.a de estas asociaciones es uno de sus principales ingresos, por lo cual estaría bien 

que se considerará Ja deducibilidad de dichos. 

Existen asociaciones religiosas muy pequeñas es decir las que están en las etnias sus salida 

en muchas ocasiones no cumplen con los requisitos fiscales, anterionnente mediante una 

resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, había un partida de 

gastos menores los cuales no era necesario que cumplieran son requisitos fiscales hasta 

cierto monto pero este años esa partida desapareció. seria bueno reconsiderar para que 

asociaciones puede seguir aplicando este rubro. Sin que esto implique que para las 

asociaciones religiosas grandes que lo pueden hacer sea motivo de desorden 

Lo mismo aplica para las cuotas del IMSS. INFONAVIT, SAR. existen asociaciones que 

están en la capacidad de cumplir con estas obligaciones. pero hay otras que no lo pueden 

hacer. seria bueno implementar un mecanismo facilidades en donde estas asociaciones que 

no están en capacidad de hacerlo. en ese periodo de crecimiento no infringieran ninguna de 

las leyes existentes. pero si den cumplimiento a las facilidades que se les puedan otorgar. 

En algunas asociaciones religiosas, los ministros de culto están donando su tiempo. y su 

fuente de ingresos es otra ya sea su profesión u oficio que desempeñan. había que aclarar el 

tipo de relación laborar. 
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También hay que aclarar lo referente a la transmisión de bienes. Dar reglas más claras por 

parte de la autoridad. 

Hemos visto que poco ha poco se ha ido avanzado en este tema de las asociaciones 

religiosas y que cada día son más los grupos religiosos que gozan de personalidad juridica y 

que pueden gozar de derechos, pero también cumplir con sus obligaciones. 
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(Sólo en Qao de •umonlo de ~•1 

DATOS DEL CONT1'1BUYENTE 18"1o - ea.o d9 ~-·· 

1 

IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
~¡~g~1~;g11~LN O ~-----------------------------------------' 

1 l 

2. IMPUESTn snaRE • ~ "ENll\ 
2.1PEA SM .,_ ..... : ..... . 

MAnaue CON ·x· El TIPO DE PERSONA MORAL DE QUE SE TRATE. INDICANDO UNA SOLA OPCIÓN. 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO DEL MUNICIPIO CON 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

INSTITUCIÓN, AGRUPAC:ON. SOCIEDAD O ASOCIACIÓN 
CIVIL NO COMPRENDIDA EN EL ARTiCUlO 95 DE LA LEY 
OELISR 

ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN. 

FIDEICOMISO CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

INSTITUCIÓN DE CREDITO. 

OAGANIZACION AUXILIAR DEL CR~CllTO. 

91 D INSTITUCION PAR·\ Cl DEPÓSITO DE VALORES. 

h D INSTITUCIÓN DE SEGUROS. 

1 D INSTITUCIÓN DE FIANZAS. 

D SOCIEDAD DE INVERSION DE CAPITALES. 

k D ALMACEN GENERAL DE DEPÓSITO. 

1 D ADMINISTRADORA DE FONDOS PARA El. RETIRO. 

mD ARRENDADORA FINANCIERA. 

n D UNIÓN DE CREDITO. 

o D SOCIEDAD FINANCIERA POPULAR. 

p D SOCIEDAD DE INVERSIÓN DE RENTA VARIABLE. 

q D OPEAAOOllA DE SOCIEDADES DE INVERSION. 

r o EMPRESA DE FACTORAJE FINANCl[PQ 

s O AOLS.I\ DE VALOnEs. 

•O 
·D 
·D 
·O 
·O 
·D 
·D 
··O 

.. º 
··O 

CASA DE BOLSA 

CASA DE CAMBIO. 

SOCIEDAD f."INANCIERA DE OB.JETO LIMITADO 

SOCIEDAD OE AHORRO Y PR¡;STAMO. 

ENTIC\AD O INTERMCOtARIC f 1NANCIERO DISTINTO 
A LOS SEÑALADOS EN CAMros ANTERIORES. 

FONDO 0 Fl!>EICOMISO QUE TENGA EL CARÁCTER DE 
ENTIDAD PARAESTATAL DE LAS ENTIDADES FEOEPATIVA.S. 
CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

ORGANIS'".,O DESCENTRALIZADO O EMPRESA DE PARTICIPA· 
CION ESTATAL MAYORITARIA OC:: LA FEOERACION. CON ACTIVI· 
DAD EMPRESARIAL 

ORGANISMO O[SCENTRALIZAOO 0 EMPRESA OE 
PAATICIPACION ESTATAL MAYORITAlllA DE LAS ENTIDADES 
FEOERATIVA.S. CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

RESIDENTE EN EL EXTRANJE:RO QUE RLALICE ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES A TA.AVES DE UN FIDEICOMISO 

LINEA AEREA EXTRANJERA, co~ ESTABLECIMIENTO 
PERMA .... er.;TE EN EL PAl~ 

LINEA r.;AVIERA f-"XTJlAP..,~'ERA CO~J ESTABLECIMIENTC 
PERMANEtHE EN El PA!S 

SOCIEDAD MERCANTIL U 01 Rf\ PERSONA MORAL t.10 
ESPECIF1CAOA EN CA'-•.f>(.)!.> Al\:T~Rt.'.)~ES 

Ol:Cl ARO UA.J.~ PflUlLST~ CC. Ol.CIH Vf:HllAU 0...:-.JE l OS OATQSCQllTLMillOS 
Ct.i f.SlE AN(XO SON ru;~TOS 
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·-----------------~ nru.1.i.O•l\JEU . .11.t>IGITAI lltL r:c•nR•tJUYLt:f[ Oíl.Ac;c.'ClANTr .. o nn·N.l'Fl 
m:r-ncsUHA!'oOTl. lf:GAt..OUlf,.. 1..1..\tlll ·E5!A(VUQPPQTC.STAOC. DC.CU\VEnoAO 

tltlf[ MANtlAll'- ·•4f l"!'tlf<;.r("i· lf1'.l-'1'..l)lr~1A<;,.:..")U("')ff"W'"A"""'Oflf'"V""'""A~ 

SF. PRESENTA POR DUPLICADO 



~JU>•-a 

SI MARCÓ CON •x• ALGÚN CAMPO DEL APARTADO 2 1, NO OEDERA HACER ANOTACIÓN Al GUNA. EN ESTE APARTADO. EN CASO CONTRARIO. OEBERA 
MARCAJl CON ·x· EL CAMPO aue CORREsrONOA DE ACUERDO CON EL TIPO DE PERSONA MORAL DE OUE SE TRATE ..... o.CANDO UNA SOLA OPCO..: 

•1 ~ ASOCIACIÓN RELIGIOSA 11 D PARTIDO o ASCX:IACtóN POLITICA LEGALMENTE RECONOCIDA 

b1 D SOCIEDAD COOPERATIVA DE CONSUMO. 11 D ~~~~DE INVERSIÓN ESPECIALlZAOA DE FONDOS PARA 

"º g•D 
h•D 

MUNICIPIO O SU ÓRGANO OESCONCENTRADO 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO DEL MUNICIPIO 

DEPENDENCIA O ENTIDAD DE LA FEDERACIÓN O SU 
ÓRG/',NO DESCONCENTRAOO. 

DEPENDENCIA O ENTIDAD DE ESTADO DE LA REPÜBLICA 
O DISTRITO FEDERAL O SU ÓRGANO OESCONCENTRAOO. 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO O EMPRESA DE 
PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA.DE L.AFEOERAC~. 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO 0 EMPRESA DE PARTICI­
PACIÓN ESTATAL MAYORITARIA DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS. 

kl D ~!:1~"sº a°!c'~.~~;;~ ~ce~~Nxr~L~~~~~;.¡T~u~~s~r:s 
FfSICAS 

11 D SOCIEDAD DE INVEHSION EN INSTRUMENTOS DE DEUÓA 

m1 D ~~~~~:~ ~ ~:~:~~EESA~x~~~"e~~~~~~ES 

"'º º'º 
SOCIEDAD MUTUALISTA OUE NO OPERE CON TERCEROS. SIEM· 
PRE QUI: NO REALtCE GASTOS PARAL.AADOUISICKJN DE NEGO­
CIOS 

OTRA INSTITUClÓN, AGRUPACK'>N. ORGANISMO. SOCtEDAO O 
ASOClACJÓN CIVIL COMPRENDIDA EN EL AATtCULO 95 DE LA 
LEY DEL ISA. NO ESPECIFac.AOA EN CAMPOS ANTERIORCS 

3. DATOS POR FIOEICOWSO 

SI SE TRATA DE LA INSCRIPCIÓN DE UN FIDEICOMISO, A TRAV~S DEL CUAL SE REALIZAN ACTIVIDADES EMPRESARIALES. INOKlUE: 

~~e.~l~~C~~i'6i~~~~A !~--------------------------------------' 
RFC DE LA 
FIDUCIARIA . l~-----------------'I ~.'t,~~¿'gM~~ I'-------------------~' 

... 
MAAOUE CON ·x· EL(LOS) CONCEPTO(S) OUE PAGA PARA LA REALIZACIÓN OE SUS OPERACIONES 

Gl 
D 
o 
o 
D 

SALARIOS Y DEMÁS PRESTACIONES QUE DERIVEN DE UNA 
RELACIÓN LABORAL. 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Vor lnslruccsonos) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

REGALÍAS POR DERECttOS DE AUTOR. 

ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO 
O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES A PERSONAS FÍSICAS 

D 
D 
D 
D 
D 

INH:::RESES (Titulo tV Cai>t1uk> VI de W. Ley dol ISR) 

PREMIOS POR LOTERIAS, RIFAS. SORTEOS. jLJEGOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS 

OTROS INGRESOS A PERSONAS FISICAS 
( T11ulo IV Cap1tu60 'X cM La Ley MI ISA) 

A RESIDENTES[~,. El EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS 

AOOUISICIONfS CU.APROBADAS MEDIANTE AUTOFACTURACtóN 
(Vor IOSUVCC>Or\911.) 

5. IMPUESTO AL ACTIVO 

MAROU[ CON ·x· SI 

o 
o 

6. 

ES SUjCTO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

ES SUjETO EXENTO DEL PAGO DEL IMPU[STO POR 
HlATARSE L>EL E.JERCICIO DE INICIO DE ACTIVIDADES 

D ES SU.J~TO EXE!"l.:TO ':)U PAGO DEL IMPUESTO DE ,t..CUERDO CON 
EL ARTICULO 6 DE ~.s. LEY OC:l t,t.. 

6.1 MAHOUE CON ·x· SI: 6.2 MARQUE CON ~x.6 SI &.3 MARQUE CON•)(• SI ES EMPRESA: 

o 
o 

7. 

POR LOS AC ros o ACTIVIDADES QUE 
REALIZA CAUSA ESTE IMPUES10 

POR LOS ACTOS O ACTIVIDADES OUE 
R(AllZAESTA EXENTO DEL PAGO DE 
l'S 1 E IMPUESTO 

MAROUE CON "X" St 

D ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO D PITEX.. 

D """QUILA.DORA 

OTROS IMPUESTOS 

O ~~~~,~~~~~¿, c¡sl~ ~f~~~~>'~ºi1~~EUSE YR~~~'3::~'i;USA 
SUN'UARIOS 

~ PAGARÁ EL IMPUES-':> SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL SALARIO 



8. 

8.1 MARQUE CON ·x· SI. 

D 
D 
D 
D 

ES RESIDENTE EN EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN M~XICO 

FABRICA Y/O IMPORTA EQUIPO O SISTEMAS ELECTRÓNICOS 
DE REGISTRO FISCAL. 

REALIZA ACTIVIDADES EMPAC:SARIALES A 1 RAVES DE 
FIDEICOMISOS. 

PAGA FINANCIAMIENTOS OTORGADOS POU RESIDENTES 
EN EL EXTRANJERO 

OTROS 

D 
D 
D 

1 l:.alo-•Od.lborar\pr9MW1CnMia,,pa1WJt1oUmofalos(J.Jll .. ~- ... ......--~ 
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e•cepcoóndel l'°9'0>0n SompidoC"adodo !.'.Is p.,~ ....... ......,..'°'""' CaP<lukJVll Onl Trtulo.• 11 tto la l"t 
~ ISfl). o 11nol R6gwnnnda la. Po"'°"""" Motalo• C<'n fone& notucra""O• {l 1lul0 IU oo la lay 
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t:n alca•odatas roraonas l.Ao•alo-. quo N ut..Ji.10nun lo• .... pueo.c.10. 11>Sl•bllicot1o1. para 1•0.1.A• 
l'lft ol IV!g.n-1Sampl1hcadodol4s l'ofM'.Jf\IU MJt;i.lc>t. tC&p•lulOVU do.•~ To-...Olldo la lttytlolol IS") 
dabor;i" pn1M1nlar el A.muo 2' (J>.l"M>f\A1o Mora•rt. <>el Ot1t;)omen S.mplol..;;.ac>u y ..,1 lnle<;i•nn1e1 
P•~t. Morales y rof'M>f\itS f it.oc:••I c-unnoo t.•1 n..cnb-ltno...,..._nt"" OOlo'-1:.....__... 

2. SO prosen1ar6 dobdarnnnl• llenado.., los t.1Qutonleo1 r:at.OS 
•I Con la Forma Ío.M;DI A l. cuaf">do "ª t.oh,.::11• la int.enpe.on 01 B•C)l•lro F~d•••I O• 

Contnbuyenlea 

b) Con :a forma f1$C.-I H·2.cuando •o p•o•u1<lle un av•MI do! au.,..f>lode l:'bl•QnC•l.,,...ti an1a 01 
Colltd<>rDt;rt.•rD 

3 EnalCJ»OdaQUOre.alot:ft"IOC>o>•llCO- Qu"Q•avan ll l'S, ISAN 151\JIJ (1[NLNCIAJ~"bt'r-<o..:f'l>1o 
&Obro conca5'6n y/o ••ognat:.o6<\ """'"''"· deboran ..:~f\N •~ional.._..la at Arw•o • 

• Unocamen10 .. ha•.M\an01.xoonot.den110delo.ca~ pa1aenoott.Lat>IOOdo• Ene!c.:.•Od-' 
llonado 11 mano,..., dobc.•ra ut>~zal lol1111 <10 n>Ol'1e ~anoQn\llyuKul•• at.ni..t n<-;1•a o az.• 

nuono 1. DATOS DEL CONTRIOUYit::NTE 
E.nl"ICMOdolf'IKnpe>0nalHfC.l4t.í'f'r&()l"l.ll."mcw ..... •d<-t>ctran~ ... ,...,~.onor•tt>n 
ac.:1a11a1 ycomoloael\,..Lanonlaf0<m.., f •.Cftl fl·I 

Tl'QilaOdot.eda~~do~oOOol>iog..~ noM10.t.f"t\l'llo:.Of~OnAIQYnattnfft0 
f\Jbro. unoc•mon1a - anOU.•11 i.:ioci..i .. e dol IU C en C'l ...a"'PIJCOn•~>ó'ente 

nuono 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Tn1tl!lndc»edaaun.ntodaoti1>Q.-...--.marc.•an~•to.c••'"""'°9~af'llioquenal"'(•J 
obloQnr<:iOnt••lque...,,...,t11¡11).ac,..,ttr<>elrvM">,.•<'lado!ola<'lte.~it.~2y:J.,..b••..:o 

RUBRO 4. RETENCIONES DE ISR 
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So coni.idoran -ingrvsos a11o&mtlados • satanoi.· 
al l at. romunorl!ICoonoa y~ p.IHtM:tooff que so paQUf"'l a tuncionanoa y lrabafad;;WH da 

l.1 fNkllnc>Óf"l. l.as Cnbdados f9<1era1,...._ y loa Uunoc~. ª""cuando...,.. pOI CO"!C.e"CltO oe 

~:~:":° SUfUIOS a comprobllcoon. ª''corno los oblen<Oo$ por lo& !ha~ da ta., tuarzu 

bl leli 1rndim.Mtnt05 y antla(105 QUO MI p.\gue., 111 los lhamtwtM o. la1o t.0eoodade•COCIPfl•a1 .... as 
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di l::i• hN)()rar>OS Que so p.¡guun a po"'°""s que p111~1"" •1t1rv.coos f"'t1pondaran1am.1'"''" a,,.... 
ores1.111ano. '"'°rTlPf• qua IOlló mismos Sl" llc.,en •e ebO en 1.11\ •Ot.talac;IC:M"Wl!I dv tt•le ult...,o 

el Loi. hO<'IOUU•O. qve s.o p.:t9'1t1n a 1.itt. J'<'•".:>"IU lot.ica• Que pret.1.&<'1 •e,...>C•OIO "°''"º"""'º" 
~C!'"S.cva,ndll~pl..,..O,,C"'loJ/."°""'L.11.l.1-.:>q-.JOOOl.tnpCll~l"l~IO 
cn1ot.1ormonosdot Ca.p11uloldel T11uto IV dP. 1.1leydrl1snlo.,, loe. lng•9'-0S P<"' s..1.a-."" y 
en Cil"floral por la Pros.111oon dot Ull Scrv..::•o Pl"rt.oroal SuOOrdrnadol 

11 loll"'il'OSOS que se paguen al.as pcu~on.u l.s,.c,u. por I•• a:tN•d.>dos omp1os.1•...,, •~ qva 
roltlocoo.cuaodo comunquon p..w ncnto o b ~· Q<>l" t!i'l'Ctv.l rl paQOQUV oot.-.n oor pe.;}3• 

elompo.iosioan klos 1ormonosdo1Cap.1u1o 1 0o1l l ••uto IV do? l.1o Lev del ISf\IOe'°'- In<;]"'""'""°' 
Sat.anos y en Gonoral p0r 1 .. Pfo.c.1.1c........, 13e un Scrvic<o Pl'•So<Wll Subordinado) 

REALlZA OPERACIONES CON EMPRESAS MULTINACIONAi E.S 

REALIZA INVERSIONES EN TERRITORK>S CON REGiat.Et.~S 
FISCALES PREFERENTES 

CUMPLE POR CUENTA DE TERCEROS CON LAS OOUGAC)()NES 
FISCALES. DERIVADAS 0E OTORGA.A EL USO O GOCE TEMPORAL 
DE BIENES INMUEBLES A TRAVES DE FlOEtCOMtSOS 

Tre1..-..oa~c~-.,..,....AUT'Ol'AC1"\.lllACIC)l.-.P"f'­
i..onaa...,..,...q..e•~otiltgad.tlll•,...,__..""""9..,,-..,....oer-.... ...,. .. 
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oai.s~0io-...--.•~~ ... ~~ ...... ~ 
"'••cetanae f•k•I. cuy• acl.o.,MS•d pr•pono.,ante -~ l.111 c-•<e•a1t11.ac_,,, o 
_.....,,..,z.::o0no.oc1>0aber'9•.J'C'IC"e"p0f~-~.._.._ 

AUTOf"ACT\JIU.CION.-ICO"T>Cl'°9Ql.IOC~COO'OC>-dmntwa~.pOllOll 
POO°'l .. ~•~heoc.aa.~o.r-:,...._.."'"~~oa 
I&• obras. en"°"' l•rm-no.,. c~oanoo '°" ~'"' -"-alldoll.., I• ~>óro 
~· f.,..alP••~.....,..,_AUTOf'ACnnu.aólil ..... ~ 

"UBRO S. IMPUl.STO AL ACTIVO 
U• pcrson.• ,...,, .... ciu- .. .., .. ..,.1oo1Gel1r"PW"Hto ai ~y QUO"' ~·,, 

••r>t.Maelt'C!QOcls..-~~~-ad9m.W.09'pnwrc_.a ~ 
dak>s~•9J..,.I•• -"""'•ou-saubtQVenanloa•~•ao.•~-'­
do~-1....:.ies pa111eai.uc.iM> 

AUf'RO •·IMPUESTO AL YAL°" AORC<lADO 

·~·2 SC!con~..,.,...,.,~·daMlaomp..e,-.io 

lat. 1n1ht..coones doO c•adllO c....,•jlo ~ran ~t.__.. .. daOOn.,. ~o 
B~k>On1UdoC<i1IOloduc .. fl..I 

t •• , ... ""°' ... ~"'°'-·Q>.0'8 
A) f\(>Ctban•e~p."'°'""\ala• OU_,Ogoc4""1 l~~~pr~u 
,...~ ... p(IO"pot~·....::.i• 

t>t ~.at\de""9tdooolPB1a .. •ullill..,._con>o~de-•~..,._....o 
pa•a•ucoma~1t1eco0n 

lat. P9•son•• moratea r•sodan1•• en U••..;-o o , • ....,..... ... •" ... .,,_,.tO CCW"< 
••tabl.c,.....ntopannaneontaan .... •oQ>.>9~•an~•~o.lloa......,O 
90Can l•moot•m..n'•· ......,.n..oca u OICWQad09 PIJf , .. ~."" .. •.,,..,...tO-"' 
Cit.~..,...,..'° p...,.,.__ ..,.,i p.11•• 

la f eoerac;_, y •ua or~ Orteenll,....•~ e~ aCIQl.Nr.,., o u.9fl o ;oc.,, 
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o.....:w_..t. 

Ul• pel"M)f'lfl• mota.lea que OQtan potCompoOOal ..._,._ AUTOf"ACTUlllAcOllo& 
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P••a C'\.1'1tQU .. ' a:La•Ol(;oOn ª"el ~"DOo o. aste-·~ podraobl-1 """onnacoon O. 
1n1e1ne1 •" 1a• ••Qu••nl•• O·••CC•on•• .,..,".....ri~.goQ.m.I. wlULloaLQ~ 
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en1.>l1ei.•c~'to.1•• tadll...,,coi.io 01 800--90-450-00 ot-eo"l.ecudifalc>-.UOduloeodoe 
A.,i;.1enc.: ... a1C.on1"ttu,...,.1e0a1.a~rac;>0nl.C1CJt}QvC1cor.,.~•-~ 
l"!IC'» o_...,a• "' '""'>tonoOl .S:O- :':!8 ;>000 



SELLO OCL RELOJ FRANOUEADOR •• •• SAT 
~- Adrnlnhlr•idft T.-.......n.. • .__ .. _. ..... u.....,_orm 

DECLARACIÓN INFORMATIVA DE 
PAGOS Y RETENCIONES, 

(EXCEPTO PAGOS AL EXTRANJERO 
Y CRioDITO AL SALARIO) 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (canbdadas 
sin contavos, olinoadas •La derecha, aln caracteres d1atinloa •lo• nUmeros). 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMllREtSJ O OENOMINACtóN O RAZON SOCIAL 

.-...on: LA Lt:T- Cotlllftl[•-O.:Nn ........ 
CMCUUlAC.0..0Ut: -•MNt.-.: 

N• NOllUAL 20!lo002 
C• COMJ>l.F.ME:NTARIA 

RESUMEN 

27PJ.ADOB T 43]. 

REGISTRO FEOCRAL OC CONTRIUUYENTES 

CLAVE ÚNICA 0E REGISTRO DE P08LACK)N 

MES 

INJUl.l.t. l.L ............ MODI: 
H0.1AS QUE ~s.ENtA 
OCLA.Ht:•O' 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

A. MONTO PAGADO EN EL E.JERCICIO 11710-
C . ACTMOAD GRAVAOAEN 

EL E.Jl:.RCICK> 

O • ISR RETENIDO 112fl01 

2 

CALLE 

COLONIA 

LOCAllOAO 

D • rvA. RETENIDO 

DOMICILIO FISCAL 

R~\tl.~{?oi 

~l:'ó1P.f..~1VA TELEFONO 

C001GO 
POSTAL 

27 

AL R.• 

DECLARO OAJO PROTESTA. DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS 
CONTENtUOS EN ESTA DECLAR.A.CION SON CICHTOS 

NOMORE(S) 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE 0 REPRESENTANTE LEGAL 

11 )VERLISTAOEALR ENLAPAGINA.2. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

··----~---··---------



REGISTRO rcOCH.AL DE CONlHlflU'l'CNlCS 

CLAVE UNICAOC HCGl'tlHO DI. f'OlllACIÓ~ 

INSTRUCCIONES 

1. Eata dodllra~ -a ..-uad• a mAquona Un1Cm1""1I• - hlM"é.n ~""'dentro de kK c.rnpoe 
c:oaor ra•a para .,no e•lllhlaadoa 

27P2AOOC 432 

11. llONTODELAACTIVllDAPGIUWADA~flllELLIEROCIO Se,.._,eal"""°"".­
--det....S-.. i.~mW(•Ji....(•)~AJn--"ollln)de~c:ona. 

"""' 
2. E•laf0fmad•berap10-nlnr•• •nkaMódulo• doAlenuOnf"1~oda Hocepa0n de lr•rmle• 11. 

Fl•cale• de la Adminl•lfaclóu 1 ll(:al de Recaudauon qua C:Olle"fl"W>d• al doorucaho f,-.c:.i del 
ClOOtnbuyt"llo 

~Rl:."TEJroKI() S.~almm*>dllf~,.,,..·~...-~.......___ 
••1006dQQJn'"""~ .. .,..ono q..- _ ....... 

1 Lo• conl11buyentea JHt1.on11• llaic:.a• que cuont1111 con la Clave Unte.a de fle<;i•'lll•o.,. Pobfaco(W1 
(CURP), la anolaran a 1 B r><>••cion ... en ol e•P•cio COO"Tutof1onchonte 

4. PERIODO. S.. anotar A ubll.Z"a•ldo rk>• r>U1TMt101111•f.1oUU"' r>-tr• col"'°" y c:awlm 1-• al 91'\cl l.1 Cr.<n 
a01CM>01l11ndtt4111'\o2'000 012'00012 2000 

!lo. COMPLEMENTARIA NÚMERO l:n c.ot'toO de pte..,.,1 .. rc;c..wnpioft>Of....,,_,., ltfl0larae1nun~1)f(JQl"e­
•ivoquelecorreaponda Eje·m1>kJ 01,0Z.OJ.elc 
Aalmtamo. ~i\n ptopordon.iw 1.11 lnfonnM:oóo tinmf1'iltla .,_ '- lonna ft9Cal. la"1o la onnegoo;i.. ~ 
la que 110 ao mod1ficai 

INSTRUCCIONES PARA EL LLl:NADO DEL ANEXO 

a. Ho.JADEHo.JAS Seul~1Zat4fll•nlnshoja•001"no•eannoc.o..n:n ..... ~ .... o1~campo 
DI numoro con-..cuu...o de 110!• y nn DI .-gundo campo •I IOlal de h•:••• ullll.zftlY• 

EncaM>dftquoaunm•smoc:1•1lr11:ouyenlewtloehay.onl~¡...yc.sr-•~fl~.-o.t-• 
~opurnr poi' Cllda bpo lkt p...go, uhh1aod<• ""'ª rMa u'lO d• .. 11<1•. un cu...,o dil..,f>fllfl 

MONTO PAGADO EN El EJERCICIO S•••flnfn 11l11nj'oOl1e que ...-...e del,...,~· 1.a ~de 
lanfa•. tabl.;:is o lil!'Us quo COIUtS(londan de ltC\>Ordu c.on IA l 1511 

10. ISR RETENIDO Se 11n<1t.;:ir.'t r1I "'°°'º dnl 11111">r•lo •oh•o la ,..,,u que fue electova~ht r•lenodo. 
cor1espond1Bnte •I CjelCIOO qu., - dtK..lar11 

CLAVE Anot.,61.a a. .... dN ~> c.onto;...ne •lo....,._..... 
ASIMILAOOS A !iMAROS 

A. M~de'-~~-.....o.¡woduOclón 
H lnt.Ql..,._Oe~•y•~'-"' ..... 
C M~0e~•-=--.0e~.~u~ 
o Actrvtded~(~) 
L Hc:onlWllOl.l'loe..moi...X..11~ 

'· """° 
OTROS COHCCPTOS 

G tiorlOf.,,,,_,. M ~deocm.~ 
H Honor-•~·...,,_·~Y N --..-
OU••~Oe~~ Q OJ-~~·~ 

1 Ragllll•• por o..ect.::. Oe eulot' p Pr.,._ 
J ~ O R.,.,.,..~ 
K. E1~0._.___ H ~ .... ~ 
L AOQuo•ot.""°" dede~docc..,...,.t..ntr~ S ~ 

t O•M 

P11•a cue.quier act.a.r.....on eon al lhon.on de ••I• fufn\11 "1-.c.el. ~ ~ an .. 
0.•11110 F.o.<.el •l 1"91ono ~2-21-07 91 y_. a.m..~"''"'"" dtt la H~ .. Ot• 
800-00-•!>0·00 .. .,, ~to a ... .,.. • .e11f'l.etuno 01·&00·1=1J·20l"' 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUOACION (ALRI 

°'""''""'' .__, ........ ,.<>"" 
~m 

~-

..... ll(MlDO 

_,,, .... ......... ........ , ...... 
"'"""""" l.n.tlll ......... .... 

, ........... ... 

1•co.......,_.,... 

WU>~"'-''"'"" 

_._......_.___ 

............ , ..... .__ ... 
~~­........ _,. ...... -



REGISTRO FCOCRAl. DE CONTRIBUYCHTES 

et.AVE 0NtCA DE REGISTRO DE POBLACION 

ANEX01DELA 
FORMA FISCAL 27 

DATOS DELAS 
PERSONAS A 

QUIENES SE LES 
HICIERON LOS 

PAGOS 

27P3AOOI> T 
EN CASO DE SER INSUFICIENTES LOS ESPACIOS. DEDERA UTILlZAH lANT AS H0.JAS DEL ANEXO COMO SEAN 
NECESARIAS. SEiilAl.E LACANTIOAO OE ANC:XOS QUE PRESENlA. ANOTANDO EN EL PRIMER CAMPO EL 
NÚMERO CONSECUTIVO Y EN El SEGUNDO EL TOTAL OE HO..IAS OUf PHESCNTA 

REGISTRO 
NÚMERO FEDERAL DE 

CONTHIRUYENTES 

t~HJ~~&~ 118284 

CLAVE( 1) 

NÚMERO 

CLAVE( 1) 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

Ull280 

REGISTRO 
NÚMC:HO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

O':.~hflll8 n!li.."o'lfü ... 
~~INACIONORA.ZON 118288 

CLAVE( 1) 

REGISTRO 
NÚMERO FEDERAL DE 

CONTRIDUYENTES 

AP~~'¡.}':~R PATS,.R'19-.r 
f!Tu~~N,,tf~i ~~~ 118290 

CLAVE ( 1) 

REGISTRO 
NUMERO FEDERAL DE 

CONTRIOUYENTES 

~lb~~§ ... {&,!l~'1&~ 118?_12 
SOCIAL 

CLAVE ( 1) 

NUMERO 

Cl.AV( ( 1) 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIDUYC::NTES 

MONTO 

1 ~~~c~~10 ' 111
"" 

MONTO DELA 

:! ~~~N 131003 
ELE.JERCtCIO 

MONTO 

;¡ ~~~~~e~~'º 111191 

MONTODELA 

5 ~~~N 137004 
ELE.JERCICIO 

MONlO 

m ~~~~~~c~~IO 117199 

MONTO DELA 

:f ~~~~N 137006 
EL EJEHCICIO 

( 1) VEI~ LISTAOODF.: CLAVES EN LA INSTRUCCIÓN 13 OC: l.APAGINA2 

CLAVE UNICA 
OC REGISTRO 
DEPOOl~ 

CLAVE UNICA 
DE REGISTRO 
DE POOlACION 

CLAVE UNICA 
DE REGISTRO 
DE POBLACIÓN 

CLAVE ÚNICA 
DE REGISTRO 
OE POBLACION 

CLAVE ÚNICA 
DE REGISTRO 
OE POOt.ACtON 

CLAVE UNtCA 
DE REGISTRO 
DE POOLACION 

HOJA 

ISR 

"""" RETENIDO 

... 
'"""" RETE.NIDO 

ISR 

"""" RETC.NIOO ... 
•32003 RETCNIOO 

ISR 

"'""' RF.TENtOO ... ,,,..,. 
RETENIDO 

ISR 

""""' RETC.NIOO ... 
•"'805 RETt:NtOO 

ISR U'806 RETENIDO ... 
02806 RETENIDO 

'"" 112807 RETENIDO 

"" "''"'" RETENIDO 

433 
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Rí01S1HO ru>«:RN. pe CONTRIUUYCNTCS 

REGISTRO 
NÚMERO FEDERAL DE 

CONTRIOUVENTCS 

O';.ir~!ft§.~~~ 118420 
~~L~I ACI 

CLAVI: ( 1 J 

~t.ui~lku 
FEDERAL DE 
CONTRIUU'fENTES 

N'~Wll8 ''"óll"ll ~f\O~oNA'{;:m: 8~ÓN 118422 
SOCIAL 

CLAVE ( 1) 

REGISTRO 
NUM[HO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

AP~l \'ll8 °"\fü\NO 
~~~~NAti&'tó'M.ti~ 1 UM24 

CLAV[ ( 1 J 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIOUVENTES 

~;~l~~§R.l~mÓN t1M26 
!>OCIA!._ 

CLAI/[ ( 1 J 

REGISTRO 
NUMEno FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

~~l~l~ ... ~~8~"&N 118428 
S0Cl"1. 

CLAl/I,; 1 I) 

MONTO 

;'i ~~~c~~10111s10 
MONTO DELA 

~ ~fil_~~N 137117 
EL EJCRCtCIO 

MONTO 

;i ~~C~~IO 117511 

~ m'&~~ 137118 
EL EJERCICIO 

MONTO 

~ ~~~c~~10 11151:1 
MONTO DELA 

~ ¿~~~N 137120 
EL E..tERCICIO 

MONTO 
a:: PAGADO EN 117514 

HE..tCRCICIO 
~IONTOOELA 

~ ¿fil_~~N 137121 
El E..tERCICtO 

l. SUMAt.'.N l:.STAHOJAOE 

A. MONTO PAGADO 
17515 117201 EN EL EJERCICIO 

"' "' '--
O • ISR RETENIDO h12891 """' 

ACTIVIDAD 
c. GRAVADA EN h3712Z 370(~ 

~ 
~~CICIO 

o. IVA RETENIDO ~32826 132908 

1 1 )VER LISTADO DE CLAVES EN LA.INSTRUCCIÓN 13 DE LAPAGINA2 

27P4AOOE T 
a.AVE UNICA 
DE REGtSTRO 
DE P08l.AC1CN 

Cl.AVE ÚNtCA 
DE.REGISTRO 
DE POOlACION 

ClAVEUMCA 
DE REGISlRU 
DE POOlACION 

CL..AVt: UNICA 
DE REGISTRO 
OC PODlAC.oN 

Ct.AVEUNICA 
OC REGISTRO 
DE P06lACt0N 

ISR 
RETENIOO 

..... 
RETENIDO 

ISR 
RETENIDO 

...... 
RETCNlOO 

ISR 
RETENIDO 

OVA 
RETENIOO 

ISH 
Ht:TCNK>O 

OVA 
HETC.NIOO 

ISR 
RETCNIOO 

OVA 
Rt:.TENIOO 

,,,,,,, 

tt2M7 

, ... ...,, 

'"'""" 
13202:) 

112881il 

132U4 

·= 
11. SUMAENOlR."SHO.JASOE.rn 

...... 

131901 

l 2) SÓLO SE UTILIZARAN ESTOS RENGLONES CUANDO SE TRATE DE LA.ÚLTIMA DE LAS HO..tAS QUE SE PRESENTEN DEL ANEXO 1 
C 3 l PASE ESTOS IMPORTES ALOS H.ENGLONES A. B. C Y O DE LA CARATULA. RESPECTIVAMENTE 
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--'-- ·-- ··--- •• •• SAT 2bPJ.AOOA T SbJ. 
~ ... ...,. AolnWm •• ,_.... ..... _ ... ··-·---· ................. -... 

DECLARACION ANUAL 
INFORMATIVA DE CRÉDITO AL 

SALARIO PAGADO EN 
EFECTIVO 

RC.G&STHOfEDCRAL OC CONlRIPUYCNTES 

CLAVE UN.CA DE REGISTRO DE POOLACtON 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cnnhdndes MES ANO MES 

sin contnvos, alinoadas a la derecha, sin caractoros d1slmtos a los nUO\Oro•) 

APELLIDO PATllANO, MATERNO Y NOMBRECS) O OENOMINACION O RAZON SOCIAL 

N• NOR ....... l 
C• COMrlrt .. CNlARlA 

CRÍOITO AL SALARIO PAGADO 
A. DURANTE F.L EJERCICIO A LOS 

TRA9A..IADORES 

O CH(DITO OUE FUE DISMINUIDO Ul 
. CONTRIOUCIONES 

F. cníDtTO AL SALARIO DEL EJEHCICIO H\1J6 

CREDITO AL SALARIO PAGADO l:N 
. G. EXCESO A LOS TRABAJADORES 1"'237 

DURANTE EL EJEHCICIO 

CR(OITO PC:NOIENTE DE APLICAR 
l. AL INICIO DEL EJERCICIO OUE 5[ 111239 

OC: CLARA 

CREDITO DEL EJERCICIO ANTCRIOR, 
J. PAGADO A LOS TRAUAJAOORES DU- 1e140 

U.ANTE EL EJERCICK:> QUE~ OCCl.AR.A 

1::.Nll 
M. EJERCICIO 

INMEDIATO 
ANTERIOR 

CNc:L 
N. EJERCICIO 

CE 19!U( 1) 
118.."H!> 

CRt:OITO AL SALARIO DETERMINADO DURANTE EL EJERCtcto 

CRÍOl10PEN01ENTE DE 
I!. DISMINUIR. COMPENSAN O ~1~ 

SOt.tcllAH OEVOl.UCK)N (A.....C-0) 

CALCULO ANUAL 

CRtOITO Al SALARIO OCl 
~. EJERCICIO PCND1ENTE OC 

PAGAR A LOS lRABAJM>ORES 

DATOS DEL CREOITO AL SALARIO DE EJERCICIOS ANTERtORES 

CHEDITO APLICADO DURANTE El 
K. EJERCICIO AL OUE CORHCSPONOE 1182-41 

ESTAOECLARACION 

CREDITO PENDIENTE OE APLICAR 
L. Al.CICRRE Dl:L CJERCICIOOUE 11l!J4;: 

se DCCLARA 

LNLL 

n ~~~~~ 11~ 
_ANTER.oR 

ENCL 
r. EJERCK:tO 118247 

DE 199111 J 

SLNAO.t: Cl NUaoWMO .,....,...""' _,sa:: .... 1,..oct 
Al«llO 1 

26 

200011 

-' REGISTRO FEDERAL 
~ DE CONTRIBUYENTES 

Ot:CLAHO l\JUO PHOTESTAOC Ot:CIH 'liEHOAO QUE LOS DATOS 
CONlCNIOOS EN t.:STAOEC\.ARACION SON CIC.RTOS 

....1 ~CLAVE UNICADE 
~ ~ RCGISTROOEPOBLACIÓN 

"'"" ~ ~ APO.LClO 
~El PATERNO 

a: 
c.. NUllXJ 
~MATERNO 

NOMBRE(S) 

(•)VER l.ISTAOE ALR EN LAPAGINA.2 
1 1 ) SÓLO SE UTILIZARAN ESTOS RENGLONES EN CASO DE HABER EJERCIDO LA OPCION. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

FLRMAOELCONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 



REGISTRO f'EDERAL oe CONTRIDUYl!'.HTE• 

CLAVE ÜHICA DE AEDISlAO Oe. P08LACfOH 

2bP2AOOB T 5b2 

6 DOMICILIO FISCAL 

CAU.E 

COLONIA 

LOCALIDAD 

INSTRUCCIONES 

TElEFONO 

COOK>O 
POSTAL 

1, E ata doc.laraclón -rlli llenada a mlliquln• únbrnenl" ... har-.n .-notacoon.t. en k>• can1po11 14.. l. CREOfTO ~ENDIENft DE APLJCAM AL ..c;IO DEL EJE1'CM;tl0 QUE H Dlf:CLAAA. S. 
color ro11ai para ello ••lablecido• ......ot.wa.-.monodelae.Mo•~~-io.~~~-----~ 

2. C:11ol11 lorma dot>nrlll prot•enl•r•e en lo• Módulos deAlenell)n F1llClll o d• Hec-op<.:.oón de Tr•n•d•• 
F1!lcalt111 de la Admm1straC>ón local de Rec::audactón qUfl cune•ponda ••u domocdoo f111cal 

.. P"..,_d .. Oril~que-dllclao'a.toohayll_,..d1Mtw1uodo.~o~.., .,.........,., 
1~ .J. CREOITO DEL E.Jl.ACICto ANTIE.JlttOfll. PAClAOO A lOS TlULaA.JAOORES l>Ull&WTE. 

lo11 conlr•buyenles p,:nson1111 lt••c•• que cueriten ron la Clave Úmc.a de Registro de Pobla- EL E.JERCICIO OUE SE DECLARA S. anuc.t6 .. c:r~kl-' .._"°.,,. r-...Odefc.6olcullQ 
cll'ln (CUHP). la anolllr6n a tn pcn1Ct01>0lo en el et.paoo cono1111ondoont• anual d .. tttefCICtu _,_..,.__ QUe Mya •oda efectnr.,,._..le pagado a '°" tr~- O..­

'ª"'" 11'1 "f'HC>Coo al que coue11ponde e•I• ~.c-oón 
Pt::RIODO. Se anolarll uhh.rando do• numero• ara.bogo• f>flfil otl me• y cuatro numero• para~ ""° EJtKTI1Mo Enoro a dooembre del n/\o iooo O 1 iooo 12 iooo 

5. COMPLEMENTARIA NÚMCRO En caao de p11tsenta1 dttelarac.on t:om(>l<'m .. n1ar1•. arlVl•fa 
el numnro progrestvo quo lo coru•s¡ionda E¡omplo 01, O;.'. OJ, ele 
As.1m1smo, dol>ar" p.ro~rc1onar la 1nl•111nnc1ón con1rlola dtt In lorina f1sco11. t.inlu Id cot!PQ><J• 
como la que no •o mod1f1ca 

A. CRtOITO AL SALARIO. PAOAOO DURANTE EL E.JERCICIO A LOS TRABAJADORES 
S1t anotara. el itnporle del crll'ld1lo al •o1lario que el palrón pa'16elect1vt1rnenl11 a k>• lrab<ll1<1<.k>r1t• 
de ttnoro a diciembre dol iri1erc1e10 qun - dttciara 
No 11e lnc.luua el et\kfolo ni salnno que resulló del c.Alculo itnual dol niorcoc>0 •nleroor, que sn 1a 
hllyn ¡>.-¡gfldo dura,, le el tt¡irircic.o al que cone~ lt1 dftci,.cul'C.IOn 
lam¡IOOO Mt indo..111• ftl c:r6d1to al -1ano 11ue - paoot• cun J>Ollol"'n....,!cod. aun c-•1andu «""~"'-" IOI 
t1JO•Cte00 que •e dltdar a 

7. B. CRtDITO QUE FUE DISMINUIDO DE. CONTRIBUCIO ... ES Se rehflre a la rnn-t• ap&ic..Cl('ln 
1tel etéatlo el sahuio rnenc:oOnado en ol r>unto ª"''"''°" · hns111 J"Of f'I "'°"'º.,...qua doeha aploc.ck'ln 
orovocó quo •e defnran de r:"l'IQl'I< 11111 conlnbuoontK fPdftfalo• • caroo de-' p .. 111'.Wl o ""s r..t-..d•H a 
IOfl;:en~ 

8. C. CR~DITO QUE SE COMPENSO CONTRA CONTRIBUCIONES Se "nut11rt1 el monto t1PI 
crédito al snlaroo que fue aphc,,do m001ante cornpent.ac.ón conlto1 con1nbu<:oon.-11. "" 1 ... 
dt.1claracoono1o pro•enlada• dfll 1 •de en-o al 31 d,.. d•c.,•mh<" d1tl "l"'c"-"' qu-. ""' d.-o;J;1r .. 

Sii. D. CRtDITO POR EL QUE SE SOLICITO OEVOlUCION So r•fieut a kl,. n\OnlO• f>Of '°'qua 
• ., M>hc:.ló •udevoluaón. W"lciuso 1o1 lodav1a oo ha t.odofec1b>Ja pur cl contnl>Liyt:'f11a 

E. CRtOITO PENDIENTE DE DISMINUIR, COMPENSAR O SOLICITAR OEVOLUCION Se 
dnot.."1.-.1nlr0tfl<llionledolct~•lolllw.l.v1aotnctn..1m"-"""P.~AJ<>(l('lplp.oln.ln11k~lta~.QJIO 
111 J 1 d" doeo.-mtwo no haya soda ron .. ¡itdo t>n fon-na orocml alguna 

U. F. CREOITO Al SALARIO DEl E.JERCICIO Se rof>0te al cred1!0 ni s.,..1,.no que re1ou11.1do1;1 
aphcac.On de 11111 lanfas y 1,,bla• anual .. •. a•I como al cont1,.pond1 .. nto ;1 t• .. t>"'lªdor .. s QUfl no 
p111alaron ~u 1oorvi.c10 durante el e¡erctCtO con1plc10 y a to• que no sa les rPahz• el Ulculo :ll 
anu,-.f de conformidad con el Art. 81 dota llSR 

G. CREDITOAl SALARIO PAOAOO EN EXCESO A LOS TRARA.JADORES. DURANTE El 
EJCRCICIO Se 11notRr.1 al om~•uc!roto ne.irgo qutt m"lullo º" o;ol ctokuto ,.,..,~1 dt! i.o .. 1r.tt>ai.1>klf'-'S 
a los quo !U• le!IO efec1u11•on p.t~o!I t•n t1l~-.;hvo. y qutt ,,..,, .. n,uon ""'''-'d"i::l'"'' .. ., r•c"'º 111 
rn,11•.tar ll'I c.tlculo aF\ual 

H. CREOITO AL SALARIO DEL EJERCICIO, PENDIENTE OE PAGAR A LOS TRABJUAOORCS 
Sn anot.--.r,, ol monto del cted•1o ul ,._,,,,,oo a Id"'°' eta kt'!IO 11at>.1¡..t.k•n••. quo '"svlle ._..., ..i u11i:ui.1 ,_,.,...._.¡ 
Y QUO no h."lya •Ido P41Qitdc" a~ """"10s al 31 d .. dic ... mbrr del \•JlffclCoo qv .. <J.e drc:l.ll3 

K. CREDtTO APLICADO DURANTE E\. E.JE .. CICK> Al QUE COfllR:I[~ ESTA 
DEClAR4Cl0N Se ll"'Ola<.a. .. muoto del c:r~1to at ...... no de ..... IP<..MM .... ---.... a~ 
,..refi,,....,lnsfl'l'ilc"9 l•y t!t yquehayaMlo~.~oaok;llado..,~ 
Qyra"te.-1.,...C-OC><IQI"'-~. 

L. CR(DITOPEND&ENTE OEAPUC:AR:ALCllER"IE OELE.JUlC:ICtoQUE. SE D<Cl.AftA 
s., 1e1 ... ,. •• crlkf•lo al ••lana da arercocooa anlerocwe11. Ql.>B no h•y• aido ~. 
co...,ron•ado o t.Oloc.•tado t.u deYOlucllOP al utlimo dla o.I "tOfCICIO al qu. con•~ e'llla 
d•<-il'"aCK'.lon 

DATOS PARA DCTERMINAR lA rROPORCIOH DE SUlllSIOIO ACREDITA.llllE. Se 
anot..1•;tnLa11nlf•""""uNl.rO .. p.trOr'l'...,"~'-prapoin;Xwi,,_~~,,_bt. 
t•llt>,.1...X..e"dur.,..11tel~ooo8'que~~·•Ladectar~.de~cori• 
••t,cuto "O·A do le LISH D•r-t• ~rcoon., la inlorm.aoOn de~,~ N y p ~ 11.l 
e¡e•L>O a. OJ>C.>ón de ~.U:a.r l.il pl"Op?rt>On cantw.'I• en Las c1lfa1o , .... ,..._~_,._ .. .,..-c1eoo 
1~~, 

INSTRUCCtoNES PARA El lLCNADO DEL ANEXO 

HO.JA DE HO.JAS 50! utli1.r••an l•n••• hot•• d.i en••o 1 como -•n necea.,la11.. •>DC.ltndo 

•~,~.'.~;::"'' ca11•1'o•I nu•neruc.onH•CulhN1de ha¡• 'I' ..-. 9'I ~ C.an'lflOwl lolalde too,.• 

INORESOANUA.l.GR.AVABlE Seaoot_....•.,.rnon10Q....,....,,,d9to.11.ei-a .. ~de""-
1."·r.at V l•bl.A11 U•~'1..-a" 

llritPUESTOACARGOANTESOElCRlDfTOALS.AUUllO S.~•..imootoQUe,...... 
~;::~:::~le 1 ..... g<avat)le le t.m• de wnpuet.to. d••mtnutdocon or .... b"""'° a,:7tldil9bleque 

TOTAL DE CRÍ.otTOA.L.SALA.RtoPAGAOOEHE.FECTIVO M....ot...-a-~dela-..:Mo 
o1~•11•a•..-.q•oof'(p.11n.\f1paQ6e>lecttv~te•cad•tr•~deet..-oa~c'8it.,..,.ooo 

~ ... ""' .1...::t.1•a 
'•J"'"''nc"-.4'"u""°to,,i,...1.;o<10Q1.•••11utlóo<l'lcAlc-......,anualo.i~anlenor.QUBt.ahaya 
:- .. -;:o.:!o .:lutCV'le ... ..,....cocio al que COl'''-'"'''OO'>dlt 1a,l<Pcl.a•ac>0n 
·,. ... ;>o.,"UM>~,...,¡~~oal~-oq.M .. í"'"'JUflCOl"'¡;.o.l~.-C'.-...10oorr~ 
• l' ... ,,~..,q.....,w>dflcl.l•n 

P.u. ,,,..1q...,., ad.o•..:ión en el tle'nado d• -1• lonna f~. ~ comuruc.-- ...i.,. O..tnto 
"'""'••al•lte"'k>nO !:>.2-21--02·97y .. a.mao.1 .. 1.,_cMleR~a1.01..aoo-~!IO-OO""'" 
-c .. :~ o,.,,_ ... ;11~ 01-"00-728-~ 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDAC10N fALRl 

•••• ,t ..... 

,.,...._,.onPJll1N 

-.:-.1-..n 

-~...-... ··~ 
··-~~·-

-"'-~­.-....,.. ... -... , 
.. ...._t.••u_.__,,, 



REGISTRO f'EDE.RAL DE CONTRl8UYENTES 

CLAVI: ÚNICA DE. REotSTRO DE. P08LACt0N ANEXO 1 DE LA FORMA T 
FISCAL26 26P3AOOC 563 

NÚMERO 

APELLIDO PATt:RNO, 
MATERNO Y 1111245 
NOMORE(S) 

INGRESO 
ANUAL 118246 
GRAVABLE 

NUMERO 

APELLIOOMTERNO, 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONmlDUYENTCS 

REGISTRO 
FEDERA.LOE 
CONTRIDUYENTES 

MATERNO Y 118249 
NOMDRE(S) 

INGRESO 
ANUAL 110250 
GRAVADLE 

NÚMERO 

APEUIOO PATERNO, 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

MATERNO Y 118253 
NOMDRE(S) 

INGRESO 
ANUAL 1 t625A 
GRAVADLE 

IMPUESTO A 

~~gg~~~s 
AL SALARIO 

IMPUESTO A 

~~~~/g1~~s 
Al SALARIO 

DATOS DELOS 
TRABAJADORES 

118247 

CUWCÚNICA 
OE REGISTRO 
OC POOLACIÓN 

"º"' 

lOTA&..OE 
rRCOflOAl. 
SALARIOf'll'GALX) 
ENEFECTTVO 

CLAVE UNICA 
DE REGISTRO 
DE POOLACION 

TOTAL.DE 

~~ 118252 
CN EFECTI'w'O 

CLAVE ÚNICA 
DE REGISTRO 
DE PODLACION 

TOTAL.DE 
CR(OITOAL 
SAL.ARIO r.-.GAOO 
ENCF"CCTTVO 

D[ IODJAS 

------------------------------------ ----------------------
NÚMERO 

APELLIDO MTERNO. 

RCGISTRO 
FEDERA.LOE 
CONTRIBUYENTES 

MATERNO Y 118,2!)7 
NOMBRE(S) 

INGRESO 
ANUAl 1182M 
GRA\11\BLE 

NÚMERO 

APELLIDO PATERNO, 

REGISTRO 
FEDERA.LOE 
r.ONTRIOUYENTES 

MATERNO Y 118261 
NOMORE{S) 

INGRESO 
ANUAL 118262 
GRAVA.OLE 

NÚMERO 

APCLUOO PATERNO. 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

MATERNO Y 118265 
NOMOHE(S) 

INGRESO 
ANUAL 116266 
GR-WJ\Ul.E 

NÚMERO 

Af'ELUOOPATERNO. 
MATERNO Y 
NOMORE(S) 

INGRESO 
ANUA.l. 118210 
GRAVAULE 

REGISTRO 
FEDERA.LOE 
CONTRIBUYENTES 

1182G9 

IMPUCSTOA 

~~~ro~~s 
AL SALARIO 

IMPUESTO A 
CARGO ANTES 
OELCRl!OITO 
Al SALARIO 

IMPUESTO A 

~~~~i~s 
AL SAL.ARIO 

IMPUESTO A 
CARGO ANTES 
OELCHEOITO 
AL SALARIO 

118263 

1t82'67 

118211 

CLAVE UNICA 
DE RCGISTRO 
DE P08LACt0N 

lOTAl..OE 
CRCOITOAL 
SAlAR00"""'1Xl 
P.IHECTNO 

CLAllEUNICA 
DE REGISTRO 
DE POSLACION 

~OTALOE 
CR(OITOAL 

""""'"'""""""' [NEfECTTVO 

CLAVE UNIC.A 
Of: REGISTRO 
0[ P08LAC•0N 

~TALOE 
~iif:OITOAL. 
S.AL.ARIO~ 
~·4 CFEC11VO 

CLAVEUNICA 
DE REGISTRO 
DE POBLAC•ON 

TOTAL.DE 
':.~(OITOAL. 
~.>.LAR>O J'AGAOQ 
~·1EFCCHVO 

118...""l:M 

""""" 

118272 



CLAVE UNICA DE HEGtSTHO OC. l"ODLACION 

NÚMERO 

APELLIDO PATERNO, 
MATERNO Y 118392 
NOMDRE(S) 

INGRCSO 
ANUAL 116393 
ORAVABLI! 

NUMERO 

APELLIDO PATERNO, 
MATERNO Y 11ftl00 
NOMDRE(S) 

::..'t'!.isº1183!J1 
GRAVABLE 

NÚMERO 

APELLIDO PATERNO. 

RCGISTRO 
FtDERALOE 
CONTRIBUYENTES 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

MATERNO Y 116400 
NOMDRE{S) 

INGRESO 
ANUAL 118401 

GRAVABLE 

NÚMERO 

APELLIDO PATERNO. 
MATERNO Y 118404 
NOMDRC(S) 

ii4GRESO 
ANUAL 118405 
C.AAVABU! 

NUMERO 

APELLIDO PATERNO, 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

REGISTRO 
FEDERAL DE - ' 
CONTRIBUYENTES 

MATERNO Y 116406 
NOMDRE(S) 

INGRESO 
ANUAL 1lfl400 
GRAVA!ll.E 

NUMCRO 

APELLIDO PATERNO. 
Mf\lf.RNOY 118412 
NOMl1H[(S) 

INGH[SO 
ANUAL l1f\.lll 
GRAVAllLE 

APl:l.LIOO PATERNO, 
MATIORNOY 
NOMllHE(Sl 

INGHESO 
ANUAL 11~117 

GHAVl\ULE 

REGISTRO 
FEDERA.LOE 
CONTRIDUYENTES 

REGISTRO 
FEOERALOE 
CONTRIBUYENTES 

IMPUCSTOA 
CARGO ANTES 
OElCRi::OllO 
AL SALARIO 

IMPUESTO A 

g:~gg~~~s n83Ull 
Al.SALARIO 

IMPUESTO A 

~~g~f~~~s 11M02 
Al SALARIO 

IMPUESTO A 

~~~~t~i:;s UMlD 
ALSA.LARIO 

IMí'UESTOA 
CAHGOA,,,TES 
un ci:;:eono 
J\L SAL.ARIO 

116"'18 

INGRESO ANUAi. GRAVA.OLE 

:illMAOE Clf-HJ\SANOTAOAS 11f!Z7G 
n~ ESTA HOJJ\ 

SUMA OC CU-RAS ANOTADAS 116Z7" 
1 tlUIHAS HOJAS ( 1) 

MONTOlOT/\L( t) 

2bP'IADDD T 
a.AVEÜNfCA 
DE REGtSTRO 
OE POHLACtON 

TOTM.OC 
CREDllOA.1. 

""'-NGO"""""° ENLF'ECTMl 

CLA.VE.UNICA 
DE HEGISTRO 
DE P06l.ACt0N 

TOTA.LOC 
CRWnOAL 

""""""'""1AOO ENU-ECTNO 

CLAVE UNM:A 
UE REOISTMO 
DE POBLACK)N 

TOTAL DE 

~~11MQJ 
EN EFCC11VO 

CLAVE UNICA 
DE REGISTRO 
DE P08l.ACt0N 

TOTAL.OC 

~~""°°11M07 
CNCTECTl'IJO 

CLAVE UNICA 
OE REGISTRO 
OC PODLACION 

TOTAL OC 
CRíOITOAl 
SAlAR>0-..00 
EN CFl:.ClJVO 

CLAVE UNICA 
DE REGISTRO 
DE f'OOLACtON 

CLAVE UNtCA 
DE REGISTRO 
DE POBLACION 

T01AL.OE 
CRCOClOAI. 
SAlAHIQ NI.CADO 
E.NCf-ECllV() 

IMPUESTO A CARGO ANTES DEL 
CRIEDITO Al SALARKJ 

t8Z7fl 

-

5611 

TOTAl DE CREOITO ~ SALAllUO 
~AGADO EN EFCCTNO ( 2) 

1 1 )SOlOSE u1111:.:.<to\N ¡: STOS H(NGLONES CUA..,DO SL THAH:. Ol:. LAlJl TIMAD( LASUOJASOUF se UTILICn· .. OF.LANl.XO' 
12' )ANOTI: El lOTA:.. DE (SIACOLtlMNl\EN l.l HEN(>LON A OL lACAMATULA 



SELLO DEL RELOJ FH.ANQUEAOOR •• •• SAT 
~··""''"'"'"'-*"""' ....... -u ---·-··-....... ._ ..... _.,. 

DECLARACION DEL EJERCICIO. 

71.Pl.AOOA 47c¡ 

PERSONAS MORALES 
NO CONTRIBUYENTES 

REGtSTRO FEDERAL DE CONTRIOUYENTES 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS 
INSTRUCCIONES (conlidados stn cenlavos. 
ahnondas o la dorocho. sin curoclnros d1shntos a los 
nUmoros). 

PUaooo 
MES ANO MES 

DENOMINA.CION O RAZON 
SOCIAL 

ANOTE. LA LElRA CORRESPONDEN~: 
N •NORMAL OC:Cl..A.RACtóN 2'05002 
C • COMPLCMENTAHIA 
O •COMPLEMENTARIA POR DICTAMEN 

TIPO DE PERSONA MORAL 
MARQUE CON 00 X 00 EL TIPO DE PERSONA MORAL DE QUE llE TRATE. DE ACUERDO CON LA IFMACC N Df.L AMT CULO 70 DE LA LEY DEL 1.8.fll .. 

111 IV V VI 

MARQUE CON ·x· SI ES 20532<J 
OONATARIA AUTORIZADA 

2 

OMISIONES DE INGPESOS 115136 

COMPRAS NO REALIZADAS E. 
b. INDEBIDAMENTE REGISTRA· 115139 

DAS 

EROGACIONES NO 
DEDUCIBLES 

CONCEPTO 

SUELDOS Y 
SALARIOS 

115140 

PAGOS ASIMILABLES 17002 
A SALARIOS 

: tiONORARIOS A 
z PERSONAS FISICAS 

o 

17003 

- Ar~RENOAMIENTOA. 

~ f"'lRSONAS J""ISICAS 

w AñOüiSIC10NO~.----l---l 
17005 t-- DESPERDICIOS 

~ ~~~UST~L_E_s ____ -i--i 

PAGOS AL 
cx1r~ANJERO 

01 ROS PAGOS OBJETO 
OL: HETENCION 

17006 

17007 

VII VIII ... 

FECHA DE PUPllCACION EN CL 
DIARIO Of"ICIAL DE LA FEOERAClON 

•111 

2'05330 OIA UES 

CONCEPTOS ASIMILABLES A REMANENTE DISTRIBUIBLE 

PRC.STAMOS A SOCIOS O 
d. INTEGRANTES 11~ ,5'141 

sus l;1motwo••• l l 2) 

SUMA OC CONCEPTOS 
•·ASIMILA.OLES A REMANENTE 1514. 

OISTRIOUIOLE 

l IMPUESTOACAUGO 

IMPORTE PAGADO ISR RETENIDO 

12301 

1;!401 

~~----~~~~--'-~-'-~~~~~~~~~-'--'~~~-.-~ 

1)2301 

NA RETIEIAOO 

71 

....1 
<( RCGISTHO FCOERAL 

DI:: CONTf.CIBUYENTES 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS 
CONTEN100S EN ESTA OECLARACJON SON CIERTOS 

IB 
....1 

....1 w 
w .... 
O:z 
~:! 
o- :z 
<( w 
º"' w 

a: 
a.. 
w 
a: 

CLAVE ÚNICA DE 
HEGISTRO DE 
POBLACIÓN 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBHE(S) 

¡-.) Viii-LiSTÁ" DEAL'R'ENLAPAG"iÑA4-- _________ ... - --· ---- - - ---'------·--~l~~l REPRESENTANTE LEGAL 

( 1 ) MARQUE CON ·x· SI SE TRATA DE SOCIEDADES DE INVERSION ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA El RETIRO, ASI COMO DE SOCIEDADES OE INVERSIC)H COMUNES Y DE 
RENTA FIJA (EN INSTRUMENTOS DE DEUDA) 

{ 2) EXCEPTO AQUELLOS QUE REUNEN LOS REQUISITOS DE LA FRAGCION IV DEL AH1 ICULO 120 DE LA LISR 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



1 ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA (BALANCE) ( 1 ) AL DIA 

ACTIVO 

EFECTIVO EN NACIONALES 11302 
CJUA 
Y DEPÓSITOS EN 

~ES~~~~:f~ES EXTRANJERAS 113024 

NACIONALES 1t302~ 
INVERSIONCS 
EN VALORES 

EXTRANJERAS t1302t 

NACIONALES 113021 
CUENTAS Y 
DOCUMENTOS 
POR COBRAR EXTRANJERAS 11 J02f 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 1t302( 

INVENTARIOS 11303: 

ESTIMACIÓN PARA 
OBSOLESCENCIA Y LENTO 11303" 
MOVIMIENTO DE INVENTARIOS 

OTHOSACTIVOS CIRCULANTES 11303. 

TERRENOS llJO:N 

CONSTRUCCIONES 113031 

MAQUINARIA Y EQUIPO 131041 

MOOILIARIO Y 
[QUIPO DE OFICINA 

131041 

EQUIPO OE TP.ANSPORTE 131()4! 

OTROS ACTIVOS FIJOS 13104 

DCPHECIACIÓN ACUMULADA 131044 

CARGOS DIFERIDOS 131()4~ 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA 131041 

SUMA ACTIVO 

;;t 
~ CALLE 

¡¡; 
g COLONIA 

¡; 
¡;¡ 
O LOCALIDAD 
e 

7loP2A008 T 
MES 

NACIONALCS 
CUENTAS y 
OOCUMCNTOS 

PASIVO 

POR PAGAR [.J(TRAN.JCRAS t1'40Q; 

CONTRlbUCIONCS POR PAGAR 11400: 

OTROS PASIVOS 

SUMA PASIVO t1&001 

41!0 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO PROVENIENTE 
OE APOATACIONE'.';. 

RESERVAS 

CXCEOENTCS 
ACUMULA· 

DE DOS 

INGRESOS 
SOORl:. DEL 
EGRESOS EJERCtCtO 

ACUMUl.A· 
EXCEDENTE DOS 
OE EGRESOS 
S06RE DEL 
INGRCSOS EJERCtCtO 

OTRAS CUENTAS DEL 
PATRIMONIO 

SUMA PATRl .... ONIO 

SUMA PASIVO MAs 
PATRIMONIO 

HS>01 

tmooi 

1151U 

11~t4! 

1151 .. , 

1151•1 

""'°' 
115011 

TELi:. FONO 

{ 1) LAS SOCIEDADES DE INVERSION DEBERAN UTILIZAR EL ESTADO DE POSICION FINANCIERA DEL ANEXO 2. 

COOIGO 
POSTAL 



INGRESOS PROPIOS 
DE LA ACTIVIDAD 

NACIONALES 
DONATIVOS 
RECIDIOOS EN 
EFECTIVO 

EXTRANJEROS 

NACIONALES 
DONATIVOS 
RECIDIOOS EN 
ESPECIE EXTRANJEROS 

ARRENDAMIENTO DE INMUCDLES 

2 

SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS 

HONORARIOS A CONSEJEROS 

OTROS PAGOS ASIMILADOS A 
SALARIOS 

GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL 

APOHTACIONES INFONAVIT. SAR Y 
JUBILACIONES POR VEJEZ ( Se 

~"n"::~:n• ~~~.C:.".113:t:: ~'1,~Es 
CUOTAS AL IMSS (Importe de las 
cuola• enl•r•d•• •In lnlervención de 
laaAFORES) 

HONORAJUOS PAGADOS POR 
SERVICIOS INDEPC:NOLENTES 

ARRENOA .. tlENTO DE 
INMUEBLES 

USO O GOCE TEMPORAL DE 
BIENES MUEBLES 

PRIMAS POR SEGURO DE DA~OS 

PRIMAS POR FIANZAS Y 
SEGUROS PERSONALES 

FLETES Y ACARREOS 

3 

C. AUMENTO O OISMINUCION OEL 
PATRIMONIO (A• B 1 

1'628 

11628~ 

11828(; 

'18287 

11628t! 

11628G 

lt7511l 

11758<1 

117581 

11706-I 

, , 708~ 

11706f 

11706'l 

117~ 

117069 

117584! 

1175'8 

11707 

11900~ 

11703f 

1151'1 

MES 

7J.P3AOOC 

AL DIA 

ANALISIS DE INGRESOS 

ARHENDA ... IENTO DE MUtOLES 

UTlllDAO CN ENJUCNACtON OC. 
ACTIVOSFUOS 

INTERESES Y COMISIONCS 

OTROS INGRESOS 

T-4&J. 

MES 

,.,., 

TOTAL DE INGRESOS OCL EJERCICIO ~IG005 

ANA.LISIS DE EROGACIONES 

P'UBLICIOAD 

pottATJVOS 

NO 0€DUCt81.ES 

PRESTAMOS A SOCtOS O 
INTEGRANTES (INCLUYENDO 
SUS FAMILlARES) 

GASTOS DE 
MAHTE.HtMtENTO V 
CONSERVAClOH 

IMPUESTOS Y DERECHOS 
FEDERALES 

IMPUESTOS Y DERECttOs 
LOCALES 

INTERESES 
PAGADOS A 
INSTITUCIONES 
DE CREOITO 

INTERESES 
PAGADOS A 
EMPRESAS Y 
PERSONAS 
FISICAS 

EXTRANJEROS 

EXTRANJEROS 

17070 

17!>85 

11013 

t15M 

17590 

~, 7592 

OTROS GASTOS 
EFECTIVAMENTE EROC.AOOS ~t759J 

TOTAL DE EROGACK>NES 175SM 

DETERMINACION DEL REMANENTE OISTRlllUmLE 

SUMA DE CONCEPTOS 
O. ASIMILABLES A REMANENTE 

OISTRIOUIBLE 

E. REMANENTE DEL EJERCICIO 
(C•O) 

PRES TAMOS AS..-...AOOS A 
F. REMANENTE DISTRIBUIBLE 

REMANENTE DISTRIBUIBLE 
(E·F J 

192•3 

,.,.. 
1DHMS 

t6295 

4 ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

DESCRIBA LA ACTIVIDAD POR 
LA QUE OOTUVO LA MA.VOR 205010 
CANTIDAD DE INGRESOS 

( 1 ) LAS SOCIEDADES DE INV(;RSIÓN OEO~RAN UTILIZAR EL ESTADO DE RESULTADOS DEL ANEXO 2. 

'ª"º'" 



fl:EGtSTRO FEDERAL OC COWTRIBUYENTES 

7l.P4AOOD T 482 

PARTICIPACION A LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

b, ~~T~~~~A EN EL EJERCICIO 201002 

e TOTAL A DISTRIBUIR 
. l••b} 

NÜMC RO OF. TRAIVJAOO-

"'""" 
d. RES BENEFICIADOS EN EL 201004 

EJERCICIO 

DATOS INFORMATIVOS 

No. DE REGISTRO DEL 
CONTADOR QUE DICTAMINA 
LOS ESTADOS FINANCIEROS 

INSTRUCCIONES 

11821 
NUMERO TOTAL DE 
TRABAJAOORES 
DURANTE EL EJERCICIO 

'111.21 

1. E•lD daclaredón •erill llon,.da a~.,,,.. Únbmente - hat.., anot.aon.a denlro de 5. Enc.M>dequ.e.i•lac.anbd41da~s-'~rtt.i.mo..ct.tvA.~~--
loa c.mpoa co6or rosa P41'• ~lo establec:kkn. .. lofm11 hse.t 1 . .., u. pt..zo. Q<M. P#• e-la c.M:J -~~ ... ~ rr..c.-

'"' 2. Esta fUfma deborill ~ntar- durante el mes de f•brero .., ~ Módukla de Al""'°°" 
FiM:.111 o de Recepción de Tr.6mlles Flaeal•• de a. Admtnl•lr-.c.00 Loe.! O. R~ CU*'ldo la f*f.ot\11 ~ .. No gonbl~ re.a.:. ~o actJ~ 0"ª"'..00. ~· 
que corresponda a au domlcillo n.cas Tratllndo•e de soctedade9 dtt .......,..lll'WI ~•n efec::to. det IVA. de~ill ~ ~ '8 kw1na "'9oc:at 2 • .., n.c..adad dw ~-
pre•entarse ante la Adminlatredón Generel dtt Aud1IDf1a Flac.al f" edcoral f\ar los -•o. "- O ni C cM doctW kW"rl\8 ~ 

3, los dato. refttrttnl- a loc:Ns •• anotarilln uhluaf\do nutnarvs ar.6~ pa1• .. dla, do9I 
para •I m•• y c:uatro ~ra ~ atlo EjempkJ 17 de ~o del allo 2000. 1 r 01 2000 

4. COMPLEMENTARlA NÚMERO. En caM> do pr.santar complamentao., 900lar.6 el nu· 
mero ptogtoatvo que le ooru1sponda. E/omplo 01, 07, 03. ele 
A1lml1mo, deberill proporcionar la lnfonnaoón complela de 1111 fomw n-..cal. tanto le a»n•· 
glda como la que no so mocUlic.o 

'· C.n cas.o o. que las c:ffr•• contebloe9 ~ p:w al~ .. ,..19n. - •.X.en 
ptecedid.1rs d9I ~ ~ EJEMPLO 

-•!IOOO 

rara~ad#faoon.n.i~o...iatonne1Bc:a1.~~.,, .. o-­
trt10 F""'-• .. IM*tono S2-2r-02·07 y al~ o-1 .-.- do a. HepUtlka .. 01.flOG.90-
4~ _, n...k'I Ou::t··-~ 01..ftO().?Zf?.:."('l(ll() 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACIÓN fALR) 

.. ~ 
OIJUtflARO 
.... I;.~ 
....,U.IOSf"l;J10SI 

, .. ._ ..... 

-11'Cle"IO• 
Ct .. U•DPllPf 

.. '"""ªº' ooo•,.1101.lOf 

~·­•m~ 

n••f'.A&• _ ...... 

~-v.to(A 
000<1><,... 

··-~ ...... 
-~-­_,..-.; 
-~~ 
--~ jlt--P&QuOO¡ 
.. , __ 
M ...,..,n,...,....-u, 

.. ~ 
"~­"~ 
··~--

GU,..._11 



ANEXO 1 DE LA FORMA 
FISCAL 71 

ANÁLISIS DE 
REMANENTE 7~PSAOOE 

DISTRIBUIBLE 

EN CASO DE SER INSUFICIENTES LOS RENGLONES, OEBERA UTILIZAR TANTOS ANEXOS t COMO SCAN NECESARIOS 
SE~ALE EL HÚMERO OC ANEXOS 1 QUE PHESENTA. ANOTANDO CN CL PRIMER CAMPO El NUMERO CONSCCUTJVO OE 
HOJA Y EN EL SEGUNDO CAMPO El TOTAL DE UO.JA.S UTILIZADAS 

PERSONAS FISICAS O MORALES RESIOENTES EN Ml!XICO 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

118499 

118501 

118503 

1850 

118507 

118509 

118511 

118513 

18515 

1t8517 

,118519 

118521 

118523 

118525 

118527 

' 
1''8529! 

¡-¡ 
)118531 

!·---1 
c:~~3¡ 
~1R535! 
! ... .¡ 

.118!'>J7t 

1- . _, 

1~8-S~~I: 
J11as.s1\ 1 _ L _________ _ 
A. SUMAOE MONTOS ANOTADOS EN ESlAPÁOINA 

suM.\0E-t.«JÑr05ANcitAD051Nolf~o~,~NA~S~+--l 
n UEL /\NI:: XO 1 ( lnduyonc1o ruioid<ml••J. "" ... n•trnn,...o. 1 16544 
--. ..!""!J_k~-~1~hl~!~ .. !.L _______ _ 

C. IOIAl.tA • 01( 1) 

--.n1!l.9fi 

""' UnitO 

'11, tt79tt 

""' 1t1'912 

.__ tt18t3 

""' 117914 

""' 1t181~1 

'%. 1t761& 

'11, 1118tf 

~ 111618 

... 111619 

100 • .. U1ti;,.'O 

INGHESOS QUE LE 
CORRESPONDEN 

t 1 1 Sf>t.0 SI, U TIU.ZARAN ESTOS RENGLONES CUANDO SE TRATE OE lAUlTIMAOE LAS UOJAS C'"lE SE UTILICEN OCl ANE- :<O 1 

. - -·--------·-----

T 41!13 

IMPUESTO RETENOO (EN SU CASO) 

ninu 

tt210J 

U110l\ 

112101 

"""" 



7J.PbAOOF T 4o!i4 
fU::o•s_tHO f[OlHAL oc CONIHlhUYCHll.S 

RE!llDENTE!i tA tl HtDNJERO 
CLAVE DEL PAIS '%DE PARTICIPACION INGRESOS OUE LE 

CORRESPONDEN IMPUESTO RETENIDO 

APELLIDO (S) Y 

~~~g~~J!b?oN O 118545 
RAZON SOClAL 

"" 117821 

APELLIDO (S) Y 

~g~g~:=.!!b?oN O 118S47 
RAZON SOCIAL 

% 111822 1'2721 

APELLIDO (S) Y 

~~~g!_!~J!b?oN O 118549 
RAZON SOCIAL 

""' 117823 112721 

APELLIDO (S) Y 

~~~g:::~b~N O 118551 
RAZÓN SOCIAL 

118052 ... 117824 112729 

APELLIDO (S) Y 

~~~g=~J!b?oN O 11 ~S3 
RAZONSOCIAL 

"' 117825 112?30 

APELLIDO (S) Y 

~~:g:::~!b?oN O 118S55 
RAZON SOCIAL 

,, .... 112731 

APELLIDO (S) Y 

~~~'g~~J!b?oN O 118557 
RAZON SOCIAL 

118~ .. 117827 112732 

APELLIDO (SJ Y 

~~~g~~~b?oN O 118559 
RA.Z0NSOCIAL 

1Ul560 H2733 

~- SUMAENESTAPAGINA _E' 
... 17630 12735" 

E. SUMA EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 (lnciuyondo 111&562 
sólo ro•idonl"• en el tutran1ero) ( 1 ) 

~: TOTAL RESIDENTES EN EL EXTRANJERO ( 1) . ~;:;:;;;. ' ht7631 12736 

t 1 1 SOLO SE UTILIZARAN ESTOS RENGlONES CUANOO SE TRATE OE LAULTIMAOE LAS HOJAS OUE UTILICE DELA~'EXO 1. 



*U _.._ ................... ... SECRETARIA DE FINANZAS 
TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 

AVISO DE INSCRIPCION O MODIFICACION 
--u~ .... .__. 

AL PAORON DE CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
l. 

NOMBRE: (APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (S). DENOMINACION O RAZON SOCIAL) 
IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 

SECTOR: 
PRIVADO (X) PUBLICO ( 

DEPENDENCIAS ( 
ENTIDADES ( ) 

DOMICILIO : ( CALLE, NOMBRE., O LETRA EXTERIOR, NUM .• O LETRA INTERIOR ) 
RETORNO 19 39-B 

ENTRE LA CALLE DE 

CALZADA DE TLALPAN 
COLONIA. DELEGACION. 

AVANTE COYOACAN o 

FECHA DE INICIO DE OPERACIONES DESCRIPCIDN DE LA ACTMDAD PREPONDERANTE 

l 21 21 0111 ol ol 
DIA MES A~O 

REG. l.M.S.S. 

y 7 8 6 9 8 7 3 2 1 y 

ACTOS RELIGIOSOS 

REG. INFONAVIT. 

!} 8 7 3 2 6 
111. TIPO DE MOVllMENTOS 

MARQUE CON UNA ( X ) 

NUMERO 
TOTAi.DE 

EMPLEADOS 

SUCURSAL ( 
MATRIZ ( ) 

A) ALTA ( J4 E ) CAMBIO DE DENOMINACION O RAZON SOCIAL 

B ) SUSPENSION TEMPORAL DE LA ACTIVIDAD 

C ) REANUDACION DE LA ACTIVIDAD 

O) BAJA 

LLENAR EL RECUADRO 1 DE CAPITULO IV. 

F) CAMBIO DE DOMICILIO EN EL D.F. 
LLENAR EL RECUADRO 2 DEL CAPITULO IV. 

G ) CAMBIO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
LLENAR EL RECUADRO 3 DEL CAPITULO IV. 

DOMICILIO: CALLE, NUM. O LETRA EXTERIOR: NUM. O LETRA INTERIOR 

ENTRECALLE 

DESCRIPCION DE LA ACTMDAD PREPONDERANTE 

3 

A EFECTO DE DAR CUMPU ... ENTO A LO CXSPUESTO POR EL ARllCULO 63 FRACCION 1 9CISOS •). b) Y d); .DEL c:::oo«X> 
FINANCltHO DEL DISTRITO FEDERAL. OEClARO BA.K> PROTESTA DE DECIR VERDAD Y BAJO .. ESTRICTA RE5PONSA8UDAO QUE 
LOS DATOS PROPORCIONADOS EN ESTE DOCUMENTO SON CIERTOS. 

MEXICO, D.F., A ____ DE. ___________ __cDE ----

FIRM' DEL CONTRIBUYENTE O ~PRESENTANTE LEGAL. R.F.C. 

ORIGINAL : TESORERIA DEL OISTIUTO FEDERAL . COPtA: CONTRmuYENTE. 

Y CALLE 

EXT. 

3 



INSTRUCTIVO DE LLENADO 
ESTE FORMATO SE DEBERA LLENAR A MAQUINA O CON LETRA DE M~ EN ORIGINAL Y COPIA. 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
ANOTAR LA CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION, EN SU CASO, Y SU CLAVE DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. TAL COMO LO 
EXPIDIO LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREOITO PUBLICO. LOS DATOS COMA..ETOS DE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE, MARCAR EL 
SECTOR AL QUE CORRESPONDE, PRIVADO O PUBLICO. A.SI COMO LA UBICACION PRECISA DONDE SE ENCUENTRA LA EMPRESA. INDICANDO SI ES 
SUCURSAL 0 MATRIZ Y SU NUMERO TELEFONICO. 

11 OTROS DATOS 
ANOTE EL OIA, MES y Ar';IO EN aue INICIO OPERACIONES; DESCRIBA LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE A LA OUE SE DEDICA LA EMPRESA; COOtGO 
DE ACTIVIDAD : IDENTIFIQUE SU ACTIVIDAD EN EL RECUADRO ( 1 ) Y ANOTE EL NUMERO QUE CORRESPONDE Al SECTOR Y SUBSECTOR. DEJE EN 
OU\.NCO LA RAMA V LA CLASE; ANOTE EL NUMERO DE REG•smo PATRONAL ASIGNADO POR El l.M.S S.; ANOTE EL NUMERO DE REGlSTRO 
.~:>11..oi,...,.. .... _ :--~:..::.. !Nt-..:-••••T· AJ..IOTE C.L 1"0TAL ce EMM.::AOOS üE U\EJ..ªPRESA 

11 1 TIPO DE MOVIMIENTO 
MARQUE CON UNA ( X ) EL TIPO DE MOV1MIENTO QUE SOLICITA; o ) BAJA DEFINITIVA. LLENAR EL RECUADRO ( 2 ) DEL CAP'tTUl.0 rv. sa..o EN 
CASO DE QUE EL DOMICILIO DONDE SE CONSERVARA LA DOCUMENTACION FISCAL SEA DISTINTO. 

1 V NUEVOS DATOS 
CUANDO LA SOLICITUD SE REFIERA AL CAMBIO. DE: OENOMINACJO O RAZON SOCIAL ; LLENE EL RECUADRO ( 1 ). DOMICILIO EN D.F., LLENE EL 
RECUADRO ( 2 ); ACTIVIDAD PREPONDERANTE; LLENE EL RECUADRO ( 3). 

SECTOR SUBSECTOR SECTOR SUBSECTOR 

1. AGRICULTURA. GANADERIA, 1. AGRICULTURA. GANAOERlA Y CAZA. 5. CONSTRUCCION O. CONSTRUCCION. 

CAZ.A SILVICULTURA Y ,.PESCA. 2. SILVICULTURA 1. COMERCIO AL POR MAYOR 
3 PESCA 6.COMERCIO 2. COMERCIO AL POR MENOR 

2. MINERIA Y EXTRACCIONES 1.CARBON. 1. TRANSPORTE Y 1. TRANSPORTES 

DEL PETROLEO 2. PETROLEO Y GAS NA T\IRAL COMUNICACJONES 2. SERVICIO DE COMUNK:ACJONES 
3. EXTRACION DE MATERIALES 8. SERVICIOS FINANCJEROS 1 SERVICIOS FINANCIEROS OE SEGUROS Y 

METALICOS. 0E AOMINISTRACION Y FIANZAS 
4. EXPLOTACION DE MINERALES NO ALQUILER DE BIENES 2. SERVlCJOS DE ALOUILER Y 

METALICOS. MUEBLES E INMUEBLCS ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES. 

3. INDUSTRIAS 1. PRODUCTOS ALIMENTICIOS BEBIDAS 3. SERVICIOS DE M.~'!!~.E~ Y_ _ .. _ _ _ _ _ , --

MANUFACTURERAS ( INCLUYE Y TABACOS. 
9. SERVICJOS COMUNALES Y 1. SERVICIOS DE ADMINISTRAC10N PU8UCA LOS ESTABLECIMIENTOS 2.TEXTILES. PRENDAS DE VESTIR E 

MAQUILEROS) INDUSIBIA DE CUERO SOCtALES: HOTELES, DEFENSA Y SANEAMIENTO 
3. INDUSTRIA DE LA MADERA Y RESTAURANTES. 2.SERV1CIOS EDUCATIVOS DE 

PRODUCTOS DE MADERA ( INCLUYE PROFESIONALES. TECNICOS INVESTIGAOON MEOICOS Y DE 
MUEBLES). Y PERSONALES ( INCLUYE ASISTENCIA SOCIAL Y DE ASOClAOONES 

4.PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL LOS SERVICIOS A LA CIVILES y RELIGIOSAS 
IMPRENTAS Y EOITORlAL.ES AGRICULTURA, GANAOERIA, 3. RESTAURA.NTES Y HOTELES. 

CONSTRUCCIOO. 4 SERV1CIOS OE ESPARCIMIENTO. 5. SUSTANCIA OUIMICAS, PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL PETROLEO Y DEL TRANSPORTE. FINANCIEROS CUL TIJRALES • RECREATIVOS Y 
CARBON DE HULE Y DE PlASTICO. Y COMERCCALES DEPORTIVOS. 

6.PROOUCTOS MINERALES NO 5. SERVICIOS PROFESIONALES TECNICOS, 
METALICOS. EXCEPTO LOS ESPECIALIZADOS Y PERSONALES 
DERIVADOS DEL PETROLEO Y OC:L (INCLUYE LOS PRESTADOS A LAS 

CARBON. EMPRESAS) 

7. INOUSTRIAS METALICAS BASICAS 6.SERVICIOS DE REPARACION Y 

8, PRODUCTOS METALICOS. 
MANTENIMIENTO. 

MAQUINARIA Y EQUIPO (INCLUYE 7. SERVIDOS RElACIONAOOS CON LA 

INSTRUMENTOS QUIRURGICOS Y DE AGRICUl. 'T\JRA.. GANAOERlA. 

PRECISION) CONSmUCCtON. TRANSPORTES, 

9 OTRAS INO~~TRIAS 
ANANCIEROS Y COMEROO. 

8. SERVICIOS DE ORGANISMOS 

4. ELECTRICIDAD Y AGUA 1. ELECTRICIDAD. INTERNACIONALES 

2. CAPTACION, POTABILIZACION Y -------··-·-·· ~ ........... 
CON ESTE AVISO DEBE ANEKAR COPIA DE LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS SEGUN EL TIPO DE MOVWIENTO 

A) ALTAS: 

1. AVISO DE ALTA. PRESENTADO ANTE V. S.H C P 
FOR~ULARIO OC REGISTRO (R•t) 

2. CE DULA DE IDl;NTIFICAC.ION FISCAL CR.F.C.-1}. 

3. TARJETA DE IOENTIFtCACION PATRONAL OEl. I M SS. 
(SOl.O EN EL CASO OE QUE TENGAN REGISTRADOS A 
l.OS EMPLEADOS EN EL 1.M.S.S.}. 

B) SUSPENSION TEMPORAL DE LA 
ACTIVIDAD: 

1. AVISO DE SUSPENStON DE ACTIVIOA.DES. 
PRESENTADA ANTE LA S.H.CP. FORM.Jt.ARlO DE 
REGISTRO (R·1). 

2. CECULA DE IOENTIFICACION FISCAL CR.F.C.-1). 

C) REANUDACION DE LA ACTMDAD: 

1.AVISO DE REANUDACION 0€ ACTIVICIAOE.S. 
PRESENTADO ANlE LA S.H.C.P. FORMlAARI() DE 
REGISTRO (R•1) 

2.CEDUlA DE K:IENTIACAOON ASCAL(1l.F.C.·1~ 

D)BAJA: 

1.AVISO DE BAJA. PRESENTADA ANTE LAS H C P 
FORM.Jt..ARtO DE REGISTRO (R:·1~ 

2.CEOUl.A DE K>ENTIACACION FlSCAL ( ... F.C.·1~ 

3.AVISO DE BAJA PAT~ O MOOFICAOON A 
SU REGISTRO. OEBIOrAMENTE PRESENTADO ANTE EL 
l.M.S.S. (SOi.O EN EL CASO DE QUE ........ EHN 
CONTADO CON E...._EADOS ltEGISTitADOS EN EL 
l,M..$.S.~ 

-- -~ -----·~· -----

E) MODIFICACIONES: 
CA-a O! OUIOWNAOON O RAZ0N SOCIAL 

1AVtSO DE CAMBIO. PRESE.NTAOA ANTE LAS H C.P. 
FOR~IO DE REGISTRO 1"·1}. 

2.CEDULA DE K>ENTIACAOOl-l ASCAL llllS.C.•1). 

l. TARJETA DE IOENTIFtCACX>N PATRQNA.L OELl.M.S.S. 
(SOl.0 EN EL CASO CE. QUE TENGAN EW'\.EADOS 
REGISTRADOS EN EL 1 M S S J 

F) CAMBIO DE DOMICILIO IEN EL DISTRITO 
FEDERAL: 

1.AVISO DE CAMOI(), PRCSENTAOA ANTE LA S.H.C P. 
FORMULARIO DE REGISTRO (llt-t}. 

2.CEDULA DE IOENTIACACION FlSCAL (llt.F.C.·1~ 

G) CAMBIO DE ACTIVtDAD PREPC*DERANTE: 

1,AVISO DE CAMBIO, PRESENTADA.ANTE LA S.H.C.P. 
FORMl.Jl.ARI() DE REGISTRO (111·1). 

2.CEOUt.A DE tOENTIACACK>H FISCAL("-F.C.·1~ 



CIUDAD DI Mtx1co 

DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
ARTICULO 171AL110 DEL COOIGO FINANCIERO DEL D.F. 

NORMAL [X] COMPLEMENTARIA D AUTOCORRECION o PERIODO QUE DECLARA 

MES G1iiJ A,:¡0 [Q.G 

11-IN-010·96 

1 
Af.G f"ED Of. CC>fri6l 

DATOS De.L CON'fllh•UY'IENTE 

N<">MHH:E (APE.LL1bo PATERNO, MATlRNO Y NOU8REI. Ol.NOMINACtON O RAZDN !.OCIAL 

IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
uuM1C.1L10 f ISCA.L CAUL 

RETORNO l. 9 
COLON l .. DtL(.CAC10f'\ll 

AVANTE COYOACAN 
ACTIVIDAD PROPAGACION DE LA DOCTRINA RELIGIOSA 
t NUMERO DE TRADAJAOORES 01SCAPAC1TAOOS POR LOS CUALES se APLICA LA NCOUCCION Oll r.. ... f 10tOO't A 1 

MARCA CC'IN UNA X LA R[OUCCION CORRESPOf'\llOt[NT[ f\l[R Al REVERSO LA l,,.STRUCCION ti 

;> NUMERO DE TRABAJADORES POR LOS OU[ PAGA CL tao"I. 0[l IMPU(STO COMRCSPONOICNTC Al MCS OUC DECLARA 

(LEER AL REVERSO) CONCEPTO 

A. REMUNERACIONES EFECTUADAS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

B. REMUNERACIONES GRAVAULES CON El 100'4. DEL IMPUESTO 

C. TOTAL DE REMUNERACIONES 

O. 2% SOBRE EL TOTAL ['E LAS REMUNFRACIONES 

I ,C NIOIJ o 

1 
'- (.ATt:lfltlOA 

39 

1 

l.,2 .21 y;z ,6 

Jw INT(Al()R: 

B 
cooivo PO$T4'. 

04460 

l~PORTE.t.. 

R 7n4_no 
R 704.00 

174.00 
~E~-_.:::IM~P~U~E=S~T=O~A~C~T=U~A=l="~A=DO-=-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-f-~~~~~~--~ 

F. RECARGOS PUR PAG.::> EXTE~r~oRANEO AL % MENSUAL 

G TOTAL A PAGAR (Oó C.• F en au c.aaol 174. QQ 
ESTE IMPORTE P'UEDE MODIFICARSE, E• CASO Of ,iifDUCCtOllES ACUtM" A LA ADM•ISTUCK>• TftJaUTARlA QUE LE COlllUS..O•DA PAIU. SU APUC.ACK>a Y AUTOIUZACIOll. 

EN CUMPLIMIENTO DE LOS ARTICULOS 118 119 y 1eo OH COOiGO f!NA"'ICt[qQ OH o f SE. F QqMU~ LA PRESE.,,,TE OECL.ARACION 
,. ca"' fUNOAM(NTO EN LOS ARTICULOS 30 '( GJ J RA.C-:'.10"11 INCISOS Cl' Ol OEt '"ts .. •o CODICO n ...... C1Eqo C'El o r OCCL.AAO 
BA..JO PRQT[STA DE orc1q V[ROAO QUE LOS DATOS ASENTADOS so ... C•lA"OS 

TALON PARA (l C('INTAIDUV[NTE 

(llJtU,OCll Ufl'.1(0 ....... ~ 
DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

ARTICULO 178 AL 180 DEL CODIGO FINANCIERO DEL D.F. 

~ERIQOO QUE DECLARA 

NORM ... L [X] COMPLEMENTARIA D AUTOCORRECION D MEs Lo_sJ AÑo C02:J _ 
11-IN-010·96 

DATOS DCL CONTIUBUTCNTE 

¡ 'lt.G f[O DE CONT 

_____ . _:I __ ~C_t_~l....OJtiJñL..1n 
NOMBRE. ¡APELLIDO PATERNO. MATERNO" NOlro'IBREJ. OENOMINACION O RAZON sQC--c;.L-------- ---· ~ z 6 

__ I..GLE5..UL_CR..LS:i:IANILLJL..NUE..VA_\ll.lll\.,~---
oo ..... 1c1uo FISCAL CALLE 

i COlON•.t. RET..~~~2clo~ 9----. -- ---- ___ : __ -----3-2--f----co;-~~$1AL 
f _________ _A.VANTE CQXOl\CAN ______ -------- __________ _L 04460 

l_ ~~~~~~~:~ TR•e~~~~~~s~~fc~~~u.~-<?-~~!';c-~u~c~o!-~E~~;1A~o-;-oo,-1x-- ;---
vA1-1cA CON UNA:... lA REOUCCION COR'USPO,,,O•ENTE CVER AL REVERSO LA IN!i.TAUCC•ON ,. 

:' ~.uvERO 0[ TRABA.JAOONES POR LOS QUE PAGA EL ,~DEL IMPUESTO CORR[SPONOIE~TE Al MES OUE DECLARA 

TALON PARA LA TES.ORE RIA NOMBRE 't FIR""' DEL CONlfUBUYENTl O R[PA[SE ... 'l'"-.,.TE LEGAL 



INSTRUCCIONES: 

1 ·SI TIENES ESTA&.ECIOA ~ RELACIOO lA80AAJ.. C0'4 PERSONAS CON DISCAPAQCW>llUO.E CXJN\.N T El PMENTESIS a.- liOCAEl l'S" T, QJIUO)P\EDll. 
OE...OSTRAA HABER LLEVADO A CABO ADAPTACIONES ElllrllNACION DE IARAERAS flSK:AS O REDISEÑO DE SUS AREA.S Of l'MM,L), ctlN lllD1'1VO m: DC>.s 
RELACIONES LAAORALES MARQUE CON up.¡A ·x· El PARENTESIS CORRESPONDeENTE Al taot. (EN ESTE CASO OUERA UH181R LA OOQMNTAOtw 
CCNPRO'\ATORIA ENLA 1a OECLAR.ACION CIJlriQ S( INDICA EN LAINSTRUCOON2 O«lSOCJ 

TRATANOOSE DE LA PRIMERA OECLAA.ACION PA.RA PAGAR El lw>U[STO SOBRE NCMNA.S. Olf: SE CAUSE CON lllOTlYO DE LA CXlNTRATAOl.>I DE PERSC»i\S 
DISCAPACITADAS DEBER.A ACUDIR A LA AO ... NISTRACION TRIBUTARIA OU( LE CORRESPONDA O[ ACuEROO A SU OOlilCtUO. DE CONFOf:UilCW> CON LO 
DISPUESTO EN EL ARTlaJlO 16S Y OH COOGO FINANCIERO OH DISTRITO f'ECUlAL. PARA LO CUAL DEBER.A PRCSENTM LOSIGUEHl'I 

AJ U"lt.. MANtFESTACIOO EN El SENTIDO 0€ ().;( TIENE ESTABLECIDA UNA RELAOON t.A80AAl. CON PER$~ COii OISOIJACMO E.IPRf!aAl'CIO EL JrrDeAf DE 
CA:>A LJNA DE ELLA!; Y lAS CONOIClO'>lES DE OIC"11. RELACION 1ESTA r.\WFESTAOCW OEBERA ~RSE POR ESCA:ITO. YA SEA.PORSEPMAOOOUllUl.NCJOB. 
CUA.:>RO()[ LA PARTE INFERIOR (TAL()P.j PAA.A LA TESCftERIA) Of lST[ F~TOJ 

Bi PORCADA PERSCl'U.CON OSCAPACIOA.DCC:.. L.AOUE SE HAYA ESTABL.ECIOOl.JMRfl.AOON l..A8CftAL El a:RTIF"ICAOOOE lfCN'AOOADPAROAlPERMNIFNT!" 
RESPECTIVA EXPEOIOP. POR El IMSS O~ El ISSSTE. O POR El SISTEMA PARA El OESARROUO IPllTEGR.Al Of LA fldllllA DEL O f. TR.'TAHOOSE DE 
INCAPACIOA:>ES CONGENITAS Ol'{ NAC1'41El'.TO 

C1 DOCUMENTACION EN LA OUE DEMUESTRE QUE HA LLEVADO A CABO AOAPTAOONES. ELIMlNAOON DE BARRERAS FlSICA.S O REOSEÑO DE. SUS AREAS DE 
TAABAJO ll1CEN::1A DE CONSTRUCCK>N A,..:>ll.\CION O REJ.QOELACIONl PARA LOS CASOS [N QUE LA REDUCOON SE lfriOtClllENTA A lM tOO"tri DEL llFUESlO ~---------~ 
SOB'<f NOM~~ 

3. RENGLON A: ANOTAR El lw><>Rlt: DE LAS REM.JNER.ACIOOES EFECl\J...oAS A PER.SONA.S CCW CXSCAPACtMD 

RENGLON e· ANOTAR El llM'ORTE IX LAS RE~~EAACl<:'NES G'tAV.a.DiUCONEL 100"lo DEL IW'U[STO 

RENGLOH C A~TAR EL tl#'ORTE DE L.ASUJM. D€ lOS RENGl.ONES A•B 

RENOl.OH O: ANOTAR EL RESUl T.\OODE OBTENER EL 2'- DEL ll.PORTE DEL RENGLONC 

fl:ENCLON E. ANOTAR El RESULTADO DC ACTUA1 !lAA El IW'CRT"E DEL RENQ.ONOCl.JANOOEl PAGOSEAEJ.lUFORANE.O 

RENGLON F: CUA.NOO El PAGO SEA EXTEMP~NEO ANOTA.A EL l...OOTE 0E lOS RfCARCOS QUE RESIA TE 0E APUCAA LA TASA ESTABl..E~ EN ELART10..l.O 
SI DEL COOGOFINANCIEROOEL DISTRITO ffc:ERAL. A.l.. l~TE OE.l lloF'UESTOORIGINAl OACTUAIJZAOO. SEQ.lrril SE.A El CASO 

RENCt.ON G ~lOTAR ::l RESUL TADODEl RHG .. ON Do E MAS El R:ESlA.TAOODCl RENGl.ONf.ENSUCASO 

4. EL VEN:'.;1,,,.ENTO PARA PAGAR ESTE GRAV~N ES El OIA IS OH MES SIGUIENTE o\l OUE CMR!PCWOE LA OEo..AAACION 

5 ·ESTE RECIBO ES SU COMPROBANTE DE PAGO 1.SEGURESE DE RECUMRlO OEBIOAMENlt: CERTIFlCADO POR LA CAJA RECAlDADORA OE LA l!Sc.EIU. DEL 
OtSTRtTO FE:.ERA:.. O CON SELLO YIO MARCA :>EL SAt.":::O OUE RECISIO El PAGO. PAR.A CUALOUl~R AClAAAQC)flij POST[RIOR (EL COOIGO FINl.NCIERO OEL 
OISTRJTOFEDERAL E:TABlECE, ENSUART1CUl069. L.AOOLIGACIONOC CONSERVAR1.0[1Jfta,Nl[ SANOS) 

EL QUE PAGA ...... MANDA 
l-----~--- - ------------------------------------------------'-----------' 

-------------- ----------------------------------------------. 
MANIFESTACION DE REl-"CION LABORAL (SOLO HACERI-" EN 1-" PRIMERA DECLARACION) 

OAJO F'J?OTESTA 0( OCCIR VERDAD MANIFIESTO OUE TENGO ESTABLECIDA UNA REL.ACION LABORAL co~ LAS SlGUtENTCS PfJlSOkAS y &A.JO LAS S•GUl[NTE.5 CONDICl()frC[S 

NOMBRE CONDtCION LABORAL 

------------- --------
-·-------------------
- ----·------------

---· --· --------------

SI LOS ESPACIOS NO SON SUt:"tCIENTES. FAVOR DE PRESENTAR RELACtON ANE>.A 

~ 
(.) 

w o 
< 
(.) • a: 

~ 

'...":.~'. . .... 



HCllETAIWI DE F1NAN%AS 
ftSOllEIÚA 

FORMATO UNIVERSAL DE LA TESORERIA 2002 
(PARA MGODISUCUllS&USaAllKA..S. fAVOllDelllOUSAll~ 

ANTES 0-.LUNAAUTW.FCMIMATQ.CX-SULTI LAGUtA ADJUNTA,.UC--.COll~ m:-.m:> 

IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
frriKlllmRE. DEHOlillHACIÓH O RA.Z0N SOCW.. 

RETORNO 19 39-B COL. AVANTE C.P. 04460 DEL. COYOACAN MEXICO, D.F. 

TRÁNSITO, VIALID- Y ll•DIO AM•IKNft cea- t • .. •ti 
CLAVE 

Me. DE PLACA •••ca MDDlLG FOUD DE IMnACc1•• 
DIE PA&O L_1_.I 1 1 L___L_J L...LJ 1 

.... llTE 1 
CLAVE 

DE PAllD L_1_.I 
ta-•T• .. 7•1 

CLAVE 
-RVICIO• - LA POLICIA IC..- 7• 1' 791 

DE PAGO L_1_.I FDUO DE f'ACTUU lllNlltt 

CLAVE N•. DIE 
DEPAGD L_l_J CUENTA 1 

CLAVE Ne.DE 
DE PAGO L_l_J CUENTA 

CLAVE 

llll"UllSTO PRllDIAL ICI- 801' 8tl 
l•NltftDIE 

1 atMHTllE l_J ÚO LJ_J . ·UI Hl.&U 

DllRllCHO• l"OR •UlllNISl'RO Dll AGUA 1ca- U 1' Al 

1 alM!tSTIIE L_J úa L__L_J 

Tml•NCIA Y DKRKCllOS _VllHICUUUIK9 I~ M a .. 871 · .. · 

f' 1 

HIN~ Dlt LA DM.a'TA 

DE.PAliO L_l_J MARCA 1 '--'---'~-'--'-__J'---'---'~.1--'-~.1-~! 11 .. EUI ~'---''---'--'-----' llLKC.U- LJ ~J 't"'( .... t¡ 

sua11aaca 1 :a:: 1 1. "=~.:: l j-'·j '¡ 

OTRO• lllll'UllSTOS ICI•- - • .. Al 
a.F.C. 
1 II O N 0!0 10 11 12 12 1 1 1 Y1 ZI 61 

Ne. CUENTA PllC:DIAL 
1 

l 5 t[ fOAM.\lO SOl.O UI \IAl.100, C:0.. LA 
CtR,lf"ICACIONOfVClftO~IXL 

RANCOV(;CINLA'l~'W'SllLDOll CA.llAO 

las canodaOn lfWJCadas en na. lormllo ~ .,.._ 1 pnos.. o. corlormidold con•,... "9 • CGdlD 
~ drl CllstnlO r«konl N.sta S.O cerc.os 11 pino wnnor r a p11r "'51 e.u- lf pino~ 

Con tundamtnm 9A 111 WDC\llo 63. Ftaec l. ll1CSMK C) J d). dll C60IQO FlftM"IC*O o.I OlsnD f909rll. ~ bifo 
proteSUdededr~QUeloscs.lollMIUdos91tHU~IOl'I--- .\ _,..,,,, .. _._,,... 

';:::::::::==:=:::::::==::::=:::::;::==:~ AV1501MPORTAN1l PARAlltl".,¡AOOUll fORr..•ATO 

Es lndispensat>ie contar con su Unea da cap(ura y la lec~ da vigeoc~. 
Para obtenertas, Uame il Locatel ill 5658-11 t 1, o consutte en lntemel en: 
www.linanzas.df.gob.ll\Jl y tenoa a la mano la información que se sobeita 

en el formato 

VIGENCIA VÁLIDA HASTA: Ola L_i__J Mes L__i__J - LL.J 
UNEA DE CAPTURA 

CLAVE DE PAGO LlU..8J ... 
1 1 1 1 1 1 

LINEA DE CAPTURA 

FORMATO UNIVEllSAL DE LA TESOMldA 2002 
(",ORHRNO Dfl Ot\TRITO fflHRAl 

"''-"••to • ' 
~a1....uuas .......... 

IMPORTANTE: SI NO CUENTA CON SU LINEA DE CAPTURA. NO POOM llEAUZAR SU 
PAGO EN EL BANCO 

!MPORlt~~~Sx.-_i-'-'7~~~··~º~º~ 
DERECHOS ----------

ACTUAUZAC!C)N ----------

RECARGOS----------

omos ---~--. 

-"- 1.7.¡-:-uu-

COl'IAPMAnUIUAMIO~ 

M'ORTE $ 1..74-.-00 

DERECHOS----------
ACllJAllZACION ________ ~ 

RECARGOS _________ _ 

OTROS---..,...---
$ ¡-7.¡>-;uu-T1ITllLA,_ 



CONCEPTOS QUE PUEDEN PAGARSE CON EL FORMATO UNIVERSAL l 
TIIANsno, VIAUOAD y MEDIO AllllEIRE 1 --------TIIAlmll---:---llEL-lllHllTIIO ____ CML _______ I __ ' 

01 Licencia A ... (IUlomovllisla). 
02 

LICENCIAS 55 Copias c:ertrt1codl> c11 un"""""--·· .. di 6 • 10 c..,... . 20 C/11 l 
•. nuev.1 0 renowcl6n por un ano........... 180 .......•.... de ldlS di~. mmmon.o. ~ reconocimtmlo u ons 

numi 0 renovadOn por 3 aftas.... 450 56 CopilS catifiadls di oo mismo dacunwllo ............ de 11 en ldeYnle... 18 e/U 

nuev.11 0 renovación por 5 anos .. 650 ............ di Idas de Nleknilnm, INRnDnio. drboOn. reconoclfTlNeftlo u otrn \' 
114 1eposlcl0n..... 50 57 ~di dllosdl IWQiSllO (-i>o--.0.) ·· 3' 
os anlecedentes ao 58 Rtogtsuo de acta de Nlcimier*> (1 domtc.llta) .. 179 

06 Licencia B ... (pm C>l1I' menor a 3.5 lons). nueva o renovación po1 un ano. 280 59 lleglS1rO di Ida de P<ac"""'*' !1ueB de-)... 1.519 

03 

01 
08 
09 

noevi o renov.lciOn por 3 ~s .... . 750 60 CelelnclOn di .... .,,.,.. (en olí<iNI del llogoslto CMI).. . .... ············-······- 3' 
nuevJ o rmovaciOn por S ~s .. . . 1,0!»0 

50 reposición .... 
1 O anlecedentes 80 
11 l lcencia C ... (paq carga m¡y0t 13.S tons) . ouev.11 o renov¡clOn por un~ .. 370 
12 nueva O feocMIClón por 3 ~--·· 950 
13 nueva o ref'IO'nciOn por sanos ......... 1,400 
14 reposiciOn .. 50 
15 ill'ilecedentes... 80 
16 Llcencw D ... (moloclcllsm)... . ..... ooev.i o renovación po1 un ano... 180 
17 nueva o renovación por 3 M\os .. 450 
18 ooeva o teoov.Kión por 5 al\as... 6S.O 
19 reposlc10n... . 50 
20 anlecedenles . . 80 
21 Permiso de condoclt.............................. 180 
22 reposición.. ..•. 180 

23 Jnlecedentes.. 80 

TllAlmTEI DE VEHicUUIS PARllCULARES 

36 Ana de AulomOvU....... 333 
37 Saja de Aulomóvll..... 2115 
38 Reposición de pbca perchda.. . s-44 
39 Reposición de pbca muti~ o 411\ada ............... ....... 205 
40 ReposiciOo o canje de Wteta de circulaclOn o engomado... 103 
41 Permiso de carga ocasion¡J .. ,.. . .......... PDf 7 dlas . . 48 
42 Permiso para circular sin placa. tarjeta de circulaclOn o calcomanla por 30 dw. 103 
43 Permiso para circular sin placa, laljeta de circulación o calcomanla p<>f 60 dlas ZCM 
44 Cambio de carroceria o molor con exped1c1ón de nueva tarteb de cirrolactOn... 124 

45 cambio de pr?plfi.zo!:> :te \'t'hfculo "ulomolor con ma.s de 10al'los de antigüed¡d. 200 

46 Cambio de propietario de wehlculo aulomolor con menos de 1 O al\os de ant1gUed.ld 300 

MULTAS DE TRÁNSITO 

Infracciones de Transito y vehlculos rem1hdos al depós110 . sal;uio mlmmo dLario.. 42.15 

MEDID AMBIENTE 

50 Mullas por vcrihcaci6n extemporánea .. 

51 Multas por vehlculos contamtnantes....... . 

52 Venta de hologramas a venficentros 

. ............ 843 
............... 1.012 

61 CelebrKiOn di MlbmonlO (a domtciho) ... 
62 CelelQc!on de Malrlmonlo (• _,io y.._. c11...-cci0n) .. 
63 OMlf'OO Mnintsnl:Ml 
64 c.no.oae~,,...,..... __ _ 

1.161 
..l.~ 

. 1.163 
. 1.161 

65 ktscripción de Nacmenlo (oo.•ndo en et ~JlrO.......... ......... ......................... ~1 
66 lnscripoón de MHmonto (oa.ndo en el ltdJ-.roJ .. 

67 lnscr;pc.ón di º""'"'lo (Dalnldo en el-.,,,...,. 
68 lnscripcióndelle"""'°'1 (Dalnidl,_.delD.F.o.,ol-.n....,) .. 
69 lnscr;pc.ón .. -la judodol de OMlrclo ... 

10 - .. ......., .. judlaal di Aec!lfocxiOndeAal. ... 
71 lnscrlpdóndoser<encioltldocilldel- .. 

72 lnscr1po00 do_ .. judlCiol de -
73 lnsciipc.iOn de senlencia ju:1iciai de ~ de Muerte ..... 
,. lnscrll'CKlndo-judiaal .. ~ .. ~mmcll .. - .. 

75 lnscripcion ae senl<ncio IW>cial ao:... . .......... -·· ·····-·········· 
SEIMCIOS DE LA POUCIA 

IMPUESTO PllEDIAL 

DERECHOS POR 1-.TRO DE AGUA 

TtNEllCIA Y DERECHOS VEHICULARH 

581 
581 
581 
115 
282 
115 
115 
115 
115 
115 

Impuesto sobre Tenencia ae Yl!Ncuk>s y dtfrcho (modek>:s hlstil 1992) AutomO'l"tlu 

lm¡>ueslo sotn lenencaa Oe Yehkutos y derecho (modelo$ 1993 a 2002) Automóvlln 

lmpueslo SOble Tenenci.i de Yehkulos y derKho (modelos hisU 1992) Motoocletis 

1mpues10 sobre Teneoc.,. Oe YeNculcn y derecho (modelos 1993 a 2002) MotoocleW. 

OTIIOS ~STOS 

88 Impuesto del 211. sollte Nóminos 

89 '""'"°"ºsable EspeCl3culcs l'llblicoS 
90 lmpuesto sobre Rib.s y Sorteos 
91 lmpueslosollte-i< 
92 lmpueslo sollte AdqutsmOn de kwnuel>les (ISAI) 

IMPORTANTE: UTILICE UN FORMATO PARA CADA CONCEPTO QUE VAYA A PAGAR 

Puede pagar en efectivo o cheque del mismo banco en las sucursales de: 

-AFIRME 
-BA..110 
·BANAMEX 
- BBVA BANCOMER 

- BANJERCITO 
-BANORTE 
-BITAL 
-INBURSA 

-IXEBANCO 
·SANTANDER MEXICANO 
• SCOTIABANK INVERLAT 
-SERFIN 



INSTITUTO OEL FONDO NACIONAL DE LA 
AFIL-01 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
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MARQUE CON UNA~ LA CAUSA DE PRESENTACIDN DE ESTE AVISO 

0:=J~r~ ~"""""""'- @IJ...,· ~·w ... g~~~~"' E'.r~ i 
1-~~~~~~~~~~,M~P-O_R_T_A_N_T_E_:-LEA~-U\S~-,N~S-T_R_U_C_C_IO-N~E-S_A_L_R_E_V_E_R_S_O~~~~---~-"-"'~"~'-~·~·-;---,O~E~.E~G~.~c~.~~N,.-,-~su7.u~OE;c-;-;LEl/GAC~~>ON;;:;-;~ 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 1 
NOMOAE Y FIRMA DEL PA.TRON. SUJETO ODLIGAOO O SU RCPRC:SENTA.NTE l.EGAl. 

LOS MOVIMIENTOS QUE AMPA.C\A ESTE FORMATO SURTEN EFECTOS TANTO PARA EL IMSS COMO PARA El tNFQN.=. .·T CONFORME A SUS RESPECliVAS LEYES 
CONSERVE ESTE DOCUMENTO PARA CUALQUIER ACLARAC'ON I AVISOS ORIGINALES 

.. M4SC tlM l ... CASOlX.IOA.,.....Oo11.0slMA._o11.11t::. ... ::.:i OCUPACION DE:L 

:: '" n? ?non 
~r.,,.,-,,~,,---,,.,~,s~.~,~o•~G~no~s~.-.~.~o~,~.~o•~G,-tl 

SEXO ~ ~ f-•-'-'-º'-'-"'-''°"''-'-""-' .. ou='~''""°"=-•-'O-'-"'--"-'-º--._•-'c---'-TR"'A'-"8"'kJ=A_,,O~O~R~-i 

D 01----,U-G-.-.-o-,~-~.-C>~M-.. ~-~.O~OL-S,~•-o=a-.--'-+---,-,,-.• -.. -u=,---.-c=•M-.. ~-~,=u---< 
~t--M~.E~X~I~C~O~~D~-~F-·~~~~~~1_2~--D_I_C~--1_9~7_5___, 
~ NOMORl ll[L rAOHl: !AUN ~INA.001 

GUARDATEMPLI) 

! f.'~..<0.1..t~u;"","'",'-u-',~"',.-""-'"',~"'.''-,...o,__,'~:1..,""'"'•u"'".~,."'.G,..,:~,_.z.,1 :-""M.A"'-"N'------------1 U. M.F. 
~ 

:! T:"T ...., .. '11\ U'C'D1'J7\1'.T.-..1:"1'7 -T~'l"Tl:'DDk'"7 

~ DOMICIUO AV. NUEVO LEON 3::> .i:;L PARAISO 
~ TnAa~~~ooR xocHI.tMTiY~C~ ... N ... 

D • F • COlO .... .:. • • . i, .t,(.'1."6 5 o o 

'40NIEllU. OENOMINACION. llAZON SOCIAL 
O[L J'ATRON O SUJlTO OULIGAOO IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 

UBICACION 
DEL CENTRO 

ID DE TR/\BA.JO 

n , a 1 39 B AVANTE 
.. IJMlRO 

DANIEL ROLDAN GAMBOA 
FIRMADELNiTAON.SUJETOOBUGADQOSUREPAESEHT.llfftEU:GlriL ......... O HUfu.> :>"- T'IU.&fJoll.DOR 

AFIL-02 

t•TEMPORANEO CLCJ 
LOS MOVIMIENTOS OUE AMPARA ESTI:: FORMATO SURTEN EFECTO TANTO PARA EL IMSS cOMO PARA EL INFONAVrT CONFORME 1.. SUS FESPECTIVAS LEVE~. 

CAPTURA/ AVISO ORIGINA LES CONSERVE ESTE DOCUMENTO PARA CUALOUIEA AC:v.•ACION. 



~ 
"' w 
o 

EXCLUSIVO IMSS: PARA LAS CAUSAS A, 8, D. Y E ANOlE LOS DATOS Ot:l AClA COH~lllUllVA O DE 01'HOS DOCUMENTOS AFINES 

nln l'Utll.tc.1)1" l..Al'IK .... Ll""UTCOl.llflCI() ----,-,,.....,7e~,,~,7,u~~~,~~c~-~,,.--"~"~~~.-~---~ 1 
INSTRUCCIONES PAHA EL PATR~O=N~------------------< 

CAUSA A 

CAUSAD 
fltANUOA,~ION 

ACllVIDAOC:S 

CAUSAC 

Pflf:Sn .. 1 r l u~ A\1'150!> UI lt4~iCHll"CIOI.., Ol TODO!i S.IJ~; lllAllA..JA(K>fU: "i 

At~OlL LO:.. OATO:.i m.:.GIS11lAC>05 ANH:HIOllM[tfll. rr¡f~IU.SC:NTANOOAt>l:UAs LOS A\l'ISOS oc ,,.,.~.('fUPCk)N Ol. sus 1H,'8A.W>Of\C5 

C CAMD (Jf (\()'A 

ANUTL l ~~:;~::c::.(~(~U~';:,:;:';¡,'~l.#4~uU'" lJt 
1 r""""• -_ .. _•·-··-'-º-"--·-·--"-------------·~-·-··-··-~-~-'-"-"'-·-~·-~~-~-------; 

c:r' ..: ... 1.uuo•; lll. í:lflGUNS.Cflll'CION Ptll!.>l Nlr l N lA NUf VA C•1tcu•.-.r::H11"(:t0"4 IOS A\l'ISO~• CnNn)'n~L CAUSA .. ,,,. .. {l. .. CCPlO OF) 

§ cmcur.1s~1111>c1or' -------~------------c-u--u.--.~-o-,-,.-.. -~--~-,------------~----------------
O CAUSAD ANOT( FL r.IOMOllE. tll t~tlMINA.CION O HAJON ::;oclAL ANtl l\IU•I 

~ CAMUIO NOMlll\t: 

~ O HA.:"ON -- J\r-j(Jitri( ~·.tiiiil~-ÑIJ-,_11-,.-U-Ol.L HI Gl!iTllO 01.L f'AlltON ~U~TITU1t>O-t~-ut-K-'.ll_l _1Nf Ü1-.... -.-c-1uN°A~rn~.;'ivc':"c="'l-----------------l 
"" CAUSA E • 

l 1--PA_r_"º-N_"'-__ 

3 CAIJf.A F 
nurt1uo11.11 

A~lOll I • •'.· N,,._ 11r 111 tll~>lll(} ~'AlllONA.l APl.ICAtlOS 
,. ~,()J ll-111 INf 1 lllMACIOf~ AlllCIONAL 

--·--· --... - ·-- - ~--·--·---------------- --------· --·-------·-----------------< ! ANOli 1:.. M!''IJlltl! lAll/,,.JA -----------------------·-----------
CAUSAG ¡-; .i .. ·• ._,,. ••l't 'I"' 1,~n,1•co•r111~·-~~ .. MAUN1.IOf 111'>ct••Tltt.•·;1·r "4.o&lt.o."tlOln••1.-•.1,~ ...... , ....... ., - ... ,,,.. ..... l>. .... l(> .. ,..,,..1_... 

.. ,. ..... ,,,.,,.r.11 .. ,, . ..,11, ...... H 11•tt>l .. '1u~..,ll·••lt'-''·""" •.1r".-.-''l>l<ll!i!lll'l"-.>'l>••"-'>"'t''"•""P';.t.t<..rl1•·1.o ........ , 

IMPORTANTE PARA EL PATRON 
•PARA LA INTEGRACION DEL SALARIO CONSIDERE LOS ART'S. 27. 2B. 29. 30 Y 32 DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y 29 OE LA LEY DEL tNFONAVrT. 

•LAS INSCRIPCIONES DE LOS TRABAJADORES QUE YA TIENEN NUMERO DE SEGURIDAD SOCIAL PODRAN PRESENTARSE MEDIANTE DISPOSITIVOS 

MAGNETICOS, SOLICITE MAYOR INFORMACION EN EL IMS5. 

IMPORTANTE PARA EL TRABAJADOR 
A PARTIR DE ESTA FECHA, HA QUEDADO USTED INSCRITO CON OERECUO A RECIBIR LAS PRESTACIONES DE LAS LEYES DEL 
IMSS E INFONAVIT. UNA VEZ REUNIDAS LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN HLAS 

RECUERDE QUE El NUMERO DE SEGURIDAD SOCIAL QUE SE LE UA ASIGNADO ES UNICO E INTRANSFERIBLE Y OEbERA 
PROPORCIONARLO CADA VEZ QUE SOLICITE ALGUN TRAMITE ANTE LOS INSTITUTOS O ANTE lA AFORE DE SU ELECCION. 

PARA LA ODTENCION DEL SERVICIO MEDICO. DEUEAA USTED ACUOIU A LA. UNIDAD DE MEDICINA FAMILIAR QUE APARECE 
ANOTADA EN ESTE AVISO PARA QUE LE SEA ENTREGADA SU TAR.JETA DE AFILIACION Y SU TARJETA DE CITAS MEDICAS. 

PARA El REGISTRO DE SUS BENEFICIARIOS LEGALES OEBEAA CUMPLIR CON LOS REQUISITOS QUE ESTABLECE LA LEY DEL 
SEGURO SOCIAL, ADEMAS DE PRESENTAR LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS. 

•ESPOSA (0): •COPIA CEflTIFICAOA DEL ACTA DE:. MATRIMON10 CIVIL 
•CONCUBINA IRIOI: (CON HIJOS PROCREADOSI 

tSIN HIJOS P'lOC:READOSI 
•COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE NACIMIENTO DE UNO DE LOS HUOS 
• COMPROBACION DE CONVIVENCIA Y DEPENDENCIA ECONOMICA CON 

EL ASEGURADO. MlNIMA DE 5 AÑOS 

•HIJOS: 

•PADRES: 

!HASTA LOS 16 ANOS) 
IDE 16 A 25 AÑOS) 

•COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE NACIMIENTO. 
•COPIA CERTIFICADA DEL ACTA UE NACIMIENTO Y COMPROBANTE DE 

LA ESCUELA DEL SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL. DONDE REALIZA 
ESTUDIOS, QUE INOIOUE INICIO Y TERMINO DEL ClCLO ESCOLAR. 

•COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE NACIMIENTO DEL ASEGURADO Y 
COMPROBACION DE CONVIVENCIA Y DEPENDENCIA ECONOMICA CON 
El ASEGURADO. 

PARA TODO TRAMITE V SOUCITUO DE PHESTACIONES DEBE PRE:SENTAR LA TARJETA DE AFILIACION 

IMPORTANTE: CUALQUIER CAMBIO DE DOMICILIO COMUNIOUELO AL l.M.S.S.. A TRAVES DE LA UNIDAD DE MEDICINA fAMlllAR 
DE. SU ADSCRIPCION. 

• REVISE QUE su SALARIO ESTE CORRECTAMENTE ANOTADO. YA QUE ES LA BASE PARA OTORGARLE LOS 
BENEFICIOS QUE ESTABLECEN LAS LEYES DEL SEGURO SOCIAL Y DEL INFONAVIT. 



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL INSTITUTO Of.~.u>ti~sOt~~i?..~Jlt LA VIVIENDA AFIL-03 1 
SERVICIOS DE AFILIACION VIGENCIA DE OtRC:CliOS ! ,,,... _

1 

f •
4
,,
87 

2
7
' 509,'65·"~'"' u1L '"•--~y~- ;. 

AVISO DE MODIFICACION DE SALARIO DEL TRABAJADOR ... ~~~.~\tt l l "MMAN1Nt1. t+Hll I - J ¡ 

[ 

NUM( .. U 01 RIGl•l"U rAlllON ... l l (Vffff\.LU. ] [ 1..~AVL - ··-· UL "L" ,~~ 1->L .,.<••l ~~ ~i 

Y78 6987 321 _6_ _ tvtNtuu.cONSt J SAHE751212HDMFRL05 9 
NOMhHt COMl'lllU l l t ... UAJAOOAj~lkAltHlVU\IUHA~I ~1 w 

1 HE~_N~~~-~z L- ERASMO ~: 

1 ~:·:~~~º flJO~ VARIAOll rn M•~rorn IGUAR~:;;:~~~;~~ s, 
9 
o 

"' 
SANCHEZ 

w 
o SALARIO BASE 

~ ~ENCi'~l.¡.Afbº~ $ f;? 71 

g SALARIO BASE $ EXTEMPOAANEO 
~1...:..º.:.•_:c_:o_T_:JZ:_A_:C:_'º=-,,N.:.EC-.-,A-OE-LA~~~:~o-=-;,-=~~~:'._C_IO-N------il-,.-<A-~-,.-,-~-~--.. -~---.. - •• -~-.-.~-.-~-.. -~-.-.. ,-'= •• =.=.~==,-== .. =.=,=~=--,-1 
3 
~ 
"' .. D 
~ "']'9'''''º' 06 200.2,__ ~J---------M_<_S~"~°'-º~'--'"-º~<-•""1_1~---~---------------------1 
:j NOMBRE, OENOMINA.CION, A"ZON SOCIAL OEL PATAON O SU.JETO OHLIGAOO 

IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, A.R. 
l:N CAM> OC: f't.HJi,OHJI, flSICA ~-a.fSI 

._, Ul~~~~::rORN_0 __ 1_9_~=~,-,o~.~~~.,~-~--------3~9--_B _______ A=V~A-N_T_E_~----I 
lRA.OA.Jo ---~C~S?~~Y"-",c~~~N.,_~---------,-º""'·~F~·---c-~_.,._·~·0~º~4"""""'_4_6"--"0----l 

EXCLUSIVO IMSS ~ 

LOS MOVIMIENTOS OUE AMPARA ESTE FORMA.TO SURTION EFECTO TANTO PARA EL IMSS COMO PARA EL tNFOHA.VfT CONFORME A SUS RESPECTIVAS LEVES. 

C.A.PTURA / AViSO ORIGINALES coNSEFW[ '"" r>OCuMrnm r•n• CUALOU<en •n ·~'r'°" 

INSTITUlO .\1CXICANO llH SEGURO SOCl.\I. 

w 
9 ERASMO o 
::; SANCHEZ 1 

HERNANDEZ L''~1" 
---~·~------------ .... ~-, ''· : f NOMUH~. lll-..~'".11N.'\ClüN. R."\,'L'' <;()._'.•.\, --~ - p,\THO"'I O S'..J 'l TO Ofll!,iADO 

~ ~· .~.,1-,~~.~!:-... ~~.1;_~'.-'.IANA LA N~~~~~.!...~..".--.-,---.-.--- r 
;: liHIC "\l'l•ll\l 1 -- '," ) =='• -H;\!1 \ lt' 

g ..R.E.'l'_Q_RNO 19 39-B AVANTE 
~ .• ,,, '"""';'C::xoACAN D.F. u-.··. - • Ó 4 46 O 
w 
~ 

CAUS•'\ t'lt lA 8-l • .:. 
= w 

09 
6 

l 
~-~~==--=~"-"'n, "~--~·-~,~~P,~··~~~·~~,,-~, --~~R=E~N~U~N_C_I_A VOLUNTARIA 

~ flHMAOi-~ PAlHO'll SUJllOl.lh 1(;AD:J1J '-L•l.fl-'RISlNl•\'.1~ LllOAI 

E:..CLUSNO IMSS 

s~ : .. .\.., ••On4 OC RCCCPC•ü"l 
C.;: (SlE. AV\~ {t; U,. 1 M ~ .S . 

'.1 
;i 

~¡ 

ll 
;¡ 

il 
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A LOS PATRONES 
LA LEY DEL.." SE~UftO SOCIAL 1 

·: . 1 M P O R T A N T E 

LAS MODIFICACIONES DE SALARIO DE sus TRABAJADORES. POORAN PRESENTARSE MEDIANTE 01sPos1nvos MAGNETICOS. 

ASIMISMO Y SIN COSTO PARA USTED, EL IMSS PUEDE PROPORCIONARLE El PROGRAMA DE CAPTURA DE INFORMACION 

PARA MODIFICACIONES DE SALARIO DE SUS TRABAJADORES. 

EN ESTOS CASOS, EL INSTITUTO OPERARA LAS MODlílCACIONES DI:. SALARIO A TRAVES DE SUS EQUIPOS DE COMPUTO. 

PARA MAYOR INFORMACION ACUDA A LOS SERVICIOS DE AFILIACION • VIGENCIA DE DERECHOS DEL· l.M.S.S. · DE LA 

SUODELEGACION MAS CERCANA A SU EMPRESA. 

TRABAJADOR: EN CASO DE CAMBIO DE DOMICILIO COMUNIQUELO Al 1.M.S.S. A TRAVES DE LA UNIDAD DE MEDICINA. FAMILIAR 

DE SU ADSCRIPCION. 

IMPORTANTE PARA EL PATRON 

DURANTE EL ESTADO DE HUELGA NO PROCEDERA EL AVISO DE BAJA, 

SALVO EN CASO DE QUE El TRABAJADOR REUNA LOS REQUISITOS 
PARA OBTENER UNA PENSION. 

EL AVISO DE BAJA NO SURTIRA F.FECTO LEGAL O ADMINISTRATIVO 

ALGUNO. CUANDO SE PRESENTE EN El PERIODO EN QUE 1:.L TRABAJADOR 
se ENCUENTRE INCAPACITADO JEMPORALMENTE. PARA EL TRABAJO .. 

SI EL AVISO DE BAJA ES PRESENTADO EXTEMPORANE.AMENTE SURTIRA 

EFECTOS A PARTIR DE LA FECHA OE SU PRESENTACION (ARTICULO 

37 OF. LJl LEV DE~ SEGURO SOCIAL) 

LAS BAJAS DE LOS TRABAJADORES POORAN PRESENTARSE MEDIANTE 

DISPOSITIVOS MAGNETICOS SOLICITE MAYOR INFORMACION EN El 1.M.S.S. 
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. . E-MP-RESAS EN EL.~·, 
. . . .... 

SEGURO DE.,RIESGQ.S 
- DE TRABAJO "~1::~"·:::{ 

. ·' ,, 
······'"'·•: .. · " , •.·· 

Y786987321-·6 1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 1 
IGLESIA CRISTIANA LA NUEVA VIDA, 
A.R. 

REGISTRO(S) MTRONAUESJ 

IOELEGACION I .__ ___________ _ 

~unu10El".;1QH GENERAL .IUl\IOICA 



INSTRUCCIONES OE LLENADO 

1.• DATOS GENERALES 
FECHA.· ANOTAR EL OIA MES Y AÑO DE ELABOl\ACION 0[ ESTE f"OllMATO 
NOMBRE O AAZON SOCIAL· ANOTAR EL NOMBUE O[L PATllON. YA SEA ESTC l'EHSONA FISICA O MOr.IAL 
DOMICILIO· INDICAR LA UUICACION CEL CENTllO OC: TIMHAJO A QUE SE flEflERE ESTA INíORMACION Y EN CASO OE E)l.ISTIR, ANOTAS\ LOS UOMIClltOS 

DE LOS ESTABLECIMIENTOS O SUCURSALES CON OUE CUENTE EN EL MISMO MUNICIPIO O EN EL DISTRITO FEDEHAL. 
REGISTRO(SI PATRONAL(ES) ·ANOTAR El NUMEUO DE REGISTllO{S) ™-TRONAL(ES) EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SCGUAO ~IAL 
MARCAR CON UNA CRUZ ·x· EL MOTIVO DE LA INSCmroc10N Oí'l PATllON 

2.· ACTIVIDAD ECONOMICAV GIRO 
ACTIVIDAD E'CONOMICA · MAllCAH CON UNA ºX" LA(S) RAMA(SJ CCONOMICA.(5) C:N LA (SI QUE SE CONFIGUAEINI SU(Sl AC11V10AO(CS) 
ESPECIFICAR su 01110 • INOICAn C:N FOllMA CONCH[TA [L !LOS) GlflO(S) DEL PATnON. ESí'(CIFICANDO EL NOMllft[ COUlJNV uso 4L OUE SE llESTINA 

EL PllOUUCTO QUE EXPLOTA O SEUVICIO QUE PIH:.STA 
EJEMPLOS "X" INDUSTRIA OE TflANSFOflMACION 

FAUIUCACION DE TELA POLIESTCR f'AAA rnENOA.S DE VESTm 
"X" SEHVICIOS 

REf'AHACION MECANICA. HOJALATCfOA Y PINTUHA DE AUTOMOVILES 

3.• MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

•.. 

5.· 

ANOTAR EL NOM!lRE COMUN m: LAS MATERIAS PRIMAS Y MATCfUALES CUE EMPLEA Cl PATflON PAHA EL OCSARHOLLO OE 5UCSI ACTIVtOAO¡ESI 

MAQUINARIA Y EQUIPO 
DETALLAR EL NUMERO. NOM!lRE, USO AL OUE SE DESTINA. COMUUSTIOLE O ENERG1A QUE CONSUMEN Y CAf'ACIOAO O POTENCJA DE LAS MAQulNAS 

EQUIPOS Y TRANSPORTES QUE UTILIZA EL l'ATHON PARA El OESAflROLLO DE SU!Sl ACTIVIDAO(ESI 
EJEMPLO 

Mu OE UNIDo\Of:S 

PERSONAL 

C:ONllU$, 'fk [ o .... ~ 
~ 

ANOTAfl EL NUMERO DE TRAUAJAOOHES CON OUE CUENTE EL PATRON POR GnUPOS OE OFICIOS U OCUPACIONES 
EJEMPLO 

6.• PROCESOS DE TRABAJO 
DESCfUPOIR LOS PROCESOS DE TRABAJO DE LA ACTIVIDAD OEL PATUON. SIN o-.uT:R Pí«>CESOS INICIALES. INTERMEOtOS o FINALES. EN CASO DE 
QUE EL PATl10N neALICE MAS DE UNA ACTIVIDAD. LOS PROCESOS OEOERAN DESCRIBIRSE POR SEPARADO 

7.• CLASE DE RIESGO MANIFESTADA POR EL PATRON 
MAACAR CON UNA CRUZ "X" LA CLASE DE RIESGO EN QUE. A CRITERIO DEL PATRON SE CONFIGUflE SU ACTIVIDAD CON BASE EN LO OVE ESTABlECEN 

LOS ARTICULOS 10 Y 13 DEL REGLAMENTO PAUA LA CLASIFICACION DE EMPf\ESAS V OElERMINACION DEL GRADO DE RIESGO DEL SEGURO DE 
RIESGOS DE TRABAJO. ANOTANDO EL NOMllRE DEL PATl~ON O DE SU REPRESEt~TANTE LF.GAL Y FIRMANDO DE C()l'..IFORMIOAO 

PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
nECEPCION HORA Y FECHA 
MEDIANTE RELOJ MARCADOR. SE HE"GISlllAllA LA HORA V FECHA DE UECEPC10N DE ESTE DOCU'-lENTO 

CLASIFICACION DELEGACIONAL 
SE ANOTARA LA CLASE FRACCION V PRIMA EN QUE LA DELEGACION CONSIDERE INCt...UIOA LA "CTIV1DAO DE PATt~ON. CON BASE EN LA INf.'"ORMACION 
DECLARADA Y EL REGLAMENTO DE LA MATEnlA ASENTANOOSE NOMORC: Y FIRMA DE LOS FUNCIONAAlOS MENCION"-00$ 

OPINION DE LA SUDDELEGACION 
SE ANOTARA LA CLASE. FnACCION Y PRIMA EN QUE LA SU!lDELEGACION COt-.,:StOEµE INCLUIDA LA ACTIVIOAO DEL í'ATHC'l'>l A.SENTANOOSE NOf."OM.E Y 
FmMA DEL SU!lOELEGA.00 

NEGATIVA O AUSENCIA PATRONAL 
S[. SENALAHA CON UNA ·x· CUANDO EXISTA CUALOUIEnA DE LAS cmCUNTAr~.::tAS O:.NOTADAS 

RATIFICACION 
SE E~TAMPARA El SELLO DE nATIFICACION. SI SE COINCIDE CON LA CLASE MANll= E 5TAOA J~an EL PA.TRON 

INSCAIPCION DEL PATRONAL !.M.S.S. 
SE ANOTAHA EL OIA. MES Y AÑO OE INSCf\1t>c10N l>EL í'ATflON AL 1 M SS 
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INSCRIPCION DE LAS EMPRESAS 
EN EL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO 

IMPORTANTE: PREVIO AL LLENADO DE ESTE FORMULARIO, SIRVASE LEER CUIDADOSAMENTE LAS INSTAUCIONES CORRESPONDIENTES. EN CASO 1 
· OE QUE LOS ESPACIOS MARCADOS NO SEAN SUFICIENTES, ANEXAR LA INFOAMACION ADICIONAL EN HOJAS POR SEPARADO. 

1.- DATOS GENERALES REGISTRO($) PATRONALIES) 

NO .... lilll O 11 ... lCJN !>OCIAl 

IGLESIA CRISTIANA 
~--------~---

LA NUEVA VI~~- Y786987321-6 ---------

__ ___RET_OJ1till 19 #39-B COL. AVANTE --
___ __DELE.GAG ION CQYQACA~ MEXICO D.F. --

rnlNICIAl DFUS•ON D R(STADlCCIMlfNtO ºCAMBIO OC 
ACTIVIDAD 

osUS11TUCK.>N 
PAtf'DNAl 

2.- ACTIVIDAD ECONOMICA Y GIRO 

D AGnlCULTURA DGA.NADERIA. D SILVICUllUAA ºPESCA ºCAZA 

D INDS EXlRACTIVAS DINOS. TRANSFORMACION D CONSTRUCCION Ocoucnc10 [X] SERVtCtOS 

r:srCClílCAft su GIRO TODO LO RELACIONADO AL CULTO PUBLICO 

3.· MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

NOMBRE NOMBRE 

BIBLIAS 
--· 

U T'"1 /l D TnC:: 

LIBROS RELIGIOSOS 

----

4.- MAQUINARIA Y EQUIPO 
NUMEltODE NOMBRE uso c:·~~r1uu: o c..l.f'llM:cw.DD 

U"ltWWES ("°(RQIA rQTl~ 

1 PULPITO PREDICACION 
so BANCAS DE MADERA PARA Mim!Blm::i 

2 ATRILES PREDICACiu.~ 
--- PARA ~1rm1n1ms 1 o SILLAS 
-- -----MULTIPLE 2 MESAS 

ENERGI~-,---Zov---~·----

1 EQUIPO DE SONIDO PREDICAClu1~ 
·---··--

1 EQUIPO DE COMPUTO REGISTROS EJ\ERGIA 125 V 
··-

1 JUEGO DE ESCRITORIOS y ARCHIVm 

S.· PERSONAL 
HIJ .... f\10()[ OFICIO U OCUPACION l'f\IU[hOOl OFICIO U OCL.?ACION 111 .. 11 .. J .. t>OllfS TR .. l\A.>4[>011[!;. -·-------

1 MINISTRO 
--··-------

1 SECRETARIA 
··-·-~·- ·--

1 GUARDATEMPLGJ. 
- -·--· -·-·--

-- -----··· --------: 
---------- ------- ---·--·-· ·--· -

! 
-----· --·- ----------- ---+-- ------- ·------ ---- ··-

-· - - ---·-- ------ ------ ___ ¡ ___ ·-------------- --· ~- •· ----
1 
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6 • PROCESOS DE TRA13AJO ..,c._.., 
TODO LO RELACIONADO AL CULTO PUBLICO-~ .. RELIGIOSO. .~ :-.::.-: ... 

PREDICAR EN CULTOS ORDINARIOS y EXTRAORDINARIOS LA DOCTRINA ,. ··' .. 
DE LAS SAGRADAS ESCRITURAS. 

DE CONFORMIDAD CON LA INFORMACION DECLARADA Y CON LOS ARTICULOS 10 Y 13 DEL REGLAMENTO PARA LA 
CLASIFICACION DE EMPRESAS Y DETE;RMINACION DEL GRADO DE RIESGO DEL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO 
MANIFIESTO A ESTA EMPRESA EN EL GRADO MEDIO DE LA CLASE: 

11 111 IV V 

EL PATRON ESTA OBLIGADO EN TERMINO$ DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y SUS REGLAMENTOS A DAR AVISO AL INSTl1UTO DE 
CUALQUIER MODIFICACION EN SUS ACTIVIDADES. INSTALACIONES EQUIPOS. ETC. 

PATAON O SU REPRESENTANTE LEGAL· NOMBRE V FIRMA 

DANIEL ROLDAN GA~BOA 

B· PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL ;;;S.:::Ec;:G:..;U:..R'-'O.=..;S:..0:..C=IA-"L=------------~ 
RECEPCION 

HORA V FECHA 

CLA.SIFICACION OELEGACIONAL 

CLASE 1 

1 
: 

FAACCION 1 

1 
NOMORE V FIRMA. Ol:l JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 
SEGURIOAO EN El TRABA...;OV Cl.ASIFICACION 0E EMPRESAS 

NOMBRE Y FIRMA DEL JEFE DELEGACIONAL DE SERVICIOS 
JURIOICOS V DE SEGURIDAD EN El TRA.DAJO 

NOMBRE Y FIRMA Ot:L DELEGADO 

INSCR1PCl0"' DEL PATRON 
Al 1 •.• S ~ 

...... ... o 

OPINIO~ OC LA SUODELEGACIQl-o 

Cl.A.SE 1 FRACCION \ PRIMA ... 

1 1 
N0 ... 8RE V FIRMA DEL SUBOC.LCGAOO 

1 NEGATNA ...... TRONAL -- AUStNClA r...t~Al --1 
RATIFICACION 

1 
; ' . 

" 
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